<

данные изъяты>

Дело № 1-285/2024 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

3 сентября 2024 года г. Кудымкар

Кудымкарский городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Аккуратного А.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Нешатаевой М.Н.,

с участием государственного обвинителя Яркова С.К.,

защитника Мартина Д.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

в порядке ст.91 УПК РФ задержанного 22 июля 2023 года, постановлением Кудымкарского городского суда от 23 июля 2023 года срок задержания подозреваемого ФИО1 продлен на 72 часа, постановлением Кудымкарского городского суда Пермского края от 26 июля 2023 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, содержащегося под стражей по настоящее время,

обвиняемого в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.4 ст.159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил десять мошенничеств, то есть десять хищений чужого имущества путем обмана, совершенных организованной группой, пять из которых с причинением значительного ущерба гражданину, пять в крупном размере, а также покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В период до июня 2023 неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, а именно на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также обладая высоким уровнем знаний программного продукта «Telegram», предназначенного для мгновенного обмена электронными сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - интернет-мессенджер «Telegram»), будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности совершения преступлений в сфере мошенничества под предлогом оказания помощи родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, действуя незаконно, из корыстных побуждений, во исполнение своего корыстного преступного умысла, осознавая, что самостоятельно не сможет осуществить задуманное, понимая, что длительная и эффективная преступная деятельность на территории Российской Федерации в данной области невозможна без создания организованной группы со сложной организационной структурой, создал организованную группу из числа лиц, которые, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, рассчитывали улучшить незаконным способом свое материальное положение, совершая хищения денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана, то есть создал организованную группу, преступная деятельность которой направлена на совершение тяжких имущественных преступлений, при этом определил четко установленные функции и задачи каждого из участников организованной группы. 

Деятельность созданной неустановленным лицом организованной преступной группы характеризуется устойчивостью, выразившейся в стабильности ее состава, структурности, технической оснащенности, наличием лидера в лице неустановленного лица, тщательным выбором объектов преступного посягательства и планированием преступления с распределением ролей между соучастниками при подготовке и совершении преступлений, в том числе постоянством форм и методов преступной деятельности, наличием элементов конспирации с целью уклонения от уголовного преследования. 

При совершении организованной группой преступлений, каждый ее участник согласовывал свои действия и функции с другими соучастниками, при этом осознавал, что выполняет отведенную ему и согласованную часть единого преступного посягательства, осуществляемого в связи с его участием в организованной группе, и исполнял определенные обязанности, вытекающие из целей ее деятельности. 

В целях осуществления единого для всех соучастников организованной группы преступного умысла, направленного на совершение мошеннических действий, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, под предлогом оказания помощи родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, неустановленное лицо разработало план и организационную иерархичную структуру в виде должностей в преступной группе, для каждой из которых были свои правила поведения и требования, обязательные для исполнения.

Ради достижения целей и задач, для которых создавалась организованная группа, а именно для получения систематической финансовой выгоды от совершения мошеннических действий, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя взятую на себя роль организатора и руководителя преступной группы, возложил на себя обязанности по общему руководству преступной группы, контролю над деятельностью участников преступной группы, координированию взаимодействия между участниками преступной группы посредством интернет-мессенджера «Telegram», организации предоставления сведений «Техническому отделу» о номерах стационарных телефонов пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации и о номерах банковских карт, на которые необходимо зачислять похищенные денежные средства, ведению финансового учета и распределению денежных средств между членами организованной группы, вырученных от совместного совершения мошеннических действий, в качестве денежного вознаграждения за участие в преступной группе и выполнение своих обязанностей, обеспечению общей безопасности членов организованной группы, соблюдению мер конспирации путем осуществления общения с участниками преступной группы только в интернет-мессенджере «Telegram» под вымышленными данными (псевдонимами). 

Согласно разработанному плану, в структуру организованной группы входили: 

«Рекламщик» - лицо, обязанности которого заключались: в привлечении к совершению мошеннических действий новых лиц, которые, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, рассчитывали улучшить незаконным способом свое материальное положение в должности «Курьеров» путем размещения в интернет-мессенджере «Telegram» объявлений о предоставлении работы с целью роста количества совершаемых преступлений и увеличения прибыли от незаконной преступной деятельности; прикреплении «Курьера» к «Техническому отделу» посредством предоставления «Курьеру» ссылки на учетную запись определенного «Технического отдела» в интернет-мессенджере «Telegram»; неуклонном соблюдении мер конспирации путем осуществления общения с участниками преступной группы только в интернет-мессенджере «Telegram» под вымышленными данными (псевдонимами); 

«Технический отдел» - обязанности которого заключались в привлечении к совершению мошеннических действий новых лиц, которые, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, рассчитывали улучшить незаконным способом свое материальное положение, в должности «Курьеров» путем размещения в интернет-мессенджере «Telegram» объявлений о предоставлении работы с целью роста количества совершаемых преступлений и увеличения прибыли от незаконной преступной деятельности; прикреплении «Курьера» к «Техническому отделу» посредством предоставления «Курьеру» ссылки на учетную запись определенного «Технического отдела» в интернет-мессенджере «Telegram»; осуществлении телефонных звонков ранее незнакомым пожилым гражданам, проживающим на территории Российской Федерации, на абонентские номера стационарных и мобильных телефонов, представляясь их близким родственником, сообщении заведомо ложных сведений о том, что их близкий родственник или иное близкое лицо, попали в дорожно-транспортное происшествие, и с целью недопущения привлечения их к уголовной ответственности необходимости передать денежные средства; осуществлении общения с участниками преступной группы только в интернет-мессенджере «Telegram» под вымышленными данными (псевдонимами); сообщении адреса места жительства пожилых граждан «Курьеру»; контролю деятельности «Курьера» путем постоянного нахождения на связи с «Курьером» посредством осуществления звонков и переписки в интернет-мессенджере «Telegram»; предоставлении сведений «Курьеру» о номерах банковских карт, на которые необходимо зачислять похищенные денежные средства;

«Курьер» - лицо, обязанности которого заключались в прибытии по определенному «Техническим отделом» адресу места жительства пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, и получении от них денежных средств; осуществление переводов денежных средств на счета банковских карт, которые будут указаны «Техническим отделом»; соблюдении мер конспирации.

Действуя согласно указаниям руководителя преступной группы, получаемым в виде электронных сообщений и звонков в интернет-мессенджере «Telegram», члены преступной группы занимались хищением денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, при этом участники преступной группы действовали строго в соответствии с распределенными между ними преступными ролями.

В период до июня 2023 года неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь руководителем организованной преступной группы, находясь в неустановленном месте, продолжая осуществлять свой преступный умысел, путем размещения в интернет-мессенджере «Telegram» объявлений о предоставлении работы, привлекло лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на совершение хищений путем обмана денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, под предлогом оказания помощи родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, а именно: неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - «Рекламщик» («Сезон дождей»), и иных неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, – «Технический отдел» («Сезон дождей», «Тибетский монах» и иные неустановленные лица), ФИО1 и иных неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство - «Курьеры»», предложив им, вступить в преступный сговор на систематическое совершение хищений путем обмана денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, и вступить в организованную группу, возглавляемую и руководимую им.

В июне 2023 года неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, обладая индивидуально-психологическими качествами, характеризующими его как активного исполнителя, осознавая высокую доходность от систематического совершения имущественных преступлений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, добровольно вошел в состав созданной и руководимой неустановленным лицом преступной организованной группы, тем самым вступил в преступный сговор, направленный на совершение мошенничеств: хищений путем обмана денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, с причинением имущественного ущерба, создав учетную запись в интернет-мессенджере «Telegram» для общения с организатором и членами преступной группы в должности «Рекламщика». 

Таким образом, «Рекламщик» взял на себя обязанности по привлечению к совершению мошеннических действий новых лиц, которые, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, рассчитывали улучшить незаконным способом свое материальное положение, в должности «Курьеров» путем размещения в интернет-мессенджере «Telegram» объявлений о предоставлении работы с целью роста количества совершаемых преступлений и увеличения прибыли от незаконной преступной деятельности; прикреплению «Курьера» к «Техническому отделу» посредством предоставления «Курьеру» ссылки на учетную запись «Технического отдела» в интернет-мессенджере «Telegram». 

Осознавая противоправность своих действий и опасаясь уголовного преследования, «Рекламщик» активно применял меры конспирации, которые выражались в следующих действиях: всё общение неустановленное лицо с организатором и руководителем преступной группы и ее членами, осуществлял только в интернет-мессенджере «Telegram» под вымышленными данными (псевдоним). В процессе совершения преступлений, в целях конспирации, «Рекламщик» присваивал своей учетной записи псевдоним, которым назывался в интернет-мессенджере «Telegram».

В период до июня 2023 года неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а именно мужчины и женщины, находясь в неустановленном месте, обладая индивидуально-психологическими качествами, характеризующими их как активных исполнителей, осознавая высокую доходность от систематического совершения имущественных преступлений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, добровольно вошли в состав созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы, тем самым вступили в преступный сговор, направленный на совершение мошенничеств: хищений денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, создали учетные записи в интернет-мессенджере «Telegram» для общения с организатором и членами преступной группы в должности «Технического отдела» и «Курьерами». 

Таким образом, «Технический отдел» в лице неустановленных мужчин и женщин, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, взяли на себя обязанности по размещению в интернет-мессенджере «Telegram» объявлений о предоставлении работы с целью роста количества совершаемых преступлений и увеличения прибыли от незаконной преступной деятельности; осуществлению телефонных звонков ранее незнакомым пожилым гражданам, проживающим на территории Российской Федерации, на абонентские номера стационарных и мобильных телефонов, представляясь их близким родственником, и сообщению заведомо ложных сведений о том, что их близкий родственник или иное близкое лицо, попали в дорожно-транспортное происшествие и что с целью недопущения привлечения их к уголовной ответственности необходимо передать денежные средства; сообщению адресов места жительства пожилых граждан «Курьерам»; контролю деятельности «Курьеров» путем постоянного нахождения на связи с «Курьерами» посредством осуществления звонков и переписки в интернет-мессенджере «Telegram»; предоставлению «курьерам» сведений о номерах банковских карт, на которые необходимо зачислять похищенные денежные средства. 

Осознавая противоправность своих действий и опасаясь уголовного преследования, «Технический отдел», в лице неустановленных мужчин и женщин, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, активно применяли меры конспирации, которые выражались в следующих действиях: осуществление общения с участниками преступной группы только в интернет-мессенджере «Telegram» под вымышленными данными (псевдонимами). В процессе совершения преступлений, в целях конспирации, «Технический отдел», в лице мужчин и женщин также присвоили своим учетным записям в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы («Сезон Дождей», «Тибетский монах»). 

В июне 2023 года ФИО1, находясь на территории г. Москвы, обладая индивидуально-психологическими качествами, характеризующими его как активного исполнителя, осознавая высокую доходность от систематического совершения имущественных преступлений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, добровольно вошел в состав созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы, тем самым вступил в преступный сговор, направленный на совершение мошенничеств - хищений путем обмана денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, создал учетную запись в интернет-мессенджере «Telegram» для общения с организатором и членами преступной группы в должности «Курьера». 

Таким образом, ФИО1 взял на себя функции «Курьера» по прибытию на адреса мест жительства пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, которые ему будут указаны «Техническим отделом» и получению денежных средств от пожилых граждан; переводу денежных средств на номера банковских карт, которые будут указаны «Техническим отделом». 

ФИО1, осознавая противоправность своих действий, опасаясь уголовного преследования, активно применял указанные ему меры конспирации, которые выражались в общении с организатором и руководителем преступной группы и членами преступной группы только в интернет-мессенджере «Telegram».

Таким образом, организованная группа, созданная и руководимая неустановленным лицом, состояла из «Рекламщика» («Сезон дождей»), «Технического отдела» в лице мужчин и женщин («Сезон Дождей», «Тибетский монах» и иные неустановленные лица) и «Курьеров» - ФИО1 и иных неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, каждый из которых выполнял отведенную им преступную роль, согласованную часть единого преступного умысла, осуществляемого в связи с его участием в организованной группе, и исполнял определенные обязанности, вытекающие из целей ее преступной деятельности. 

Созданная неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованная группа функционировала на основе принципов: соблюдения мер конспирации; четкого распределения ролей между участниками преступной группы; единоличного контроля ее организатора за деятельностью членов организованной преступной группы; четкого порядка определения размера денежного вознаграждения участников организованной преступной группы.

Таким образом, созданная и руководимая неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованная группа характеризовалась: наличием единого преступного умысла, направленного на совершение мошенничеств - хищений путем обмана денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие с причинением значительного имущественного ущерба гражданам; организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий, четким распределением функций, планированием преступной деятельности, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов, четким выполнением указаний руководителя преступной группы; устойчивостью, выразившейся в стабильности состава организованной группы и её организационной структуры; масштабностью преступных действий: деятельность преступной группы была рассчитана на осуществлении преступной деятельности в разных населенных пунктах в длительный период времени; мобильностью, которая обеспечивалась членами организованной преступной группы, в том числе за счет нанимаемого ими автотранспорта такси; наличием отлаженной системы конспирации.

Так, 07 июля 2023 года ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в составе организованной группы, в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В июле 2023 года организатор и руководитель, имея умысел на незаконное обогащение, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в форме мошенничества, действуя незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих намерений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба пожилым гражданам, проживающим на территории Российской Федерации, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, принял решение заниматься хищением путем обмана денежных средств пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, с причинением имущественного ущерба гражданам. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, организатор и руководитель организованной группы, в период до 07 июля 2023 года, находясь в неустановленном месте, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов преступной группы цель, располагая сведениями о абонентском номере стационарного телефона жителя 

<

адрес> – ФИО5 №13, используя интернет-мессенджер «Telegram» передал «Техническому отделу», информацию об абонентском номере стационарного телефона ФИО5 №13, с целью дальнейшего совершения в отношении неё преступления совместно с членами организованной преступной группы.

Неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющие функционал «Технического отдела», реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, выполняя взятые на себя обязательства членов преступной группы, действуя совместно и согласно отведенной роли, получив от организатора и руководителя организованной группы информацию об абонентском номере стационарного телефона ФИО5 №13, используя заранее подготовленные средства мобильной связи, а также имея определенные навыки общения, находясь в неустановленном месте, 07 июля 2023 года в период до 15 часов 28 минут осуществили телефонный звонок ранее незнакомой ФИО5 №13 на абонентский номер +№ стационарного телефона. После чего «Технический отдел» - в лице женщины, преследуя общую для всех членов преступной группы цель, согласно отведенной преступной роли, преднамеренно вводя ФИО5 №13 в заблуждение, представилась следователем Еленой Николаевной и пояснила, что ее невестка попала в дорожно-транспортное происшествие, в результате которого пострадала другая девушка, и во избежание привлечения к уголовной ответственности необходимо оплатить лечение, тем самым обманула ФИО5 №13

В свою очередь ФИО5 №13 07 июля 2023 года в период времени до 15 часов 28 минут, находясь дома, по адресу: 

<

адрес>, будучи введенной в заблуждение, поверив звонившей, руководствуясь родственными чувствами и, желая помочь невестке в критической ситуации, согласилась передать имеющиеся у неё наличные денежные средства в сумме 600 000 рублей. 

ФИО1, реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, выполняя взятые на себя как на члена преступной группы обязательства, действуя совместно и согласно отведенной ему в организованной группе роли «Курьера», понимая противоправность своих преступных действий и желая наступления общественно-опасных последствий, получив от «Технического отдела» информацию, 07 июля 2023 года около 15 часов 28 минут прибыл на адрес: 

<

адрес>, где получил от ФИО5 №13 имевшиеся у нее денежные средства в сумме 600 000 рублей, то есть путем обмана в составе организованной группы похитил денежные средства, причинив материальный ущерб ФИО5 №13 в крупном размере на сумму 600 000 рублей.

После чего, 07 июля 2023 года в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, неустановленные лица, осуществляющие функционал «Технического отдела», продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласно отведенной роли в организованной группе, получив от ФИО1 информацию о передаче последнему похищенных денежных средств, используя интернет-мессенджер «Telegram», сообщили указанную информацию организатору и руководителю организованной группы, который 07 июля 2023 года в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласно отведенной роли в организованной группе, предоставил неустановленным лицам из «Технического отдела» реквизиты банковской карты, на счет которой необходимо зачислить похищенные денежные средства. Неустановленные лица из «Технического отдела» в свою очередь, действуя согласно отведенной преступной роли в организованной группе, полученные реквизиты банковской карты, сообщили «Курьеру» ФИО1

Далее, ФИО1, завершая преступные действия, распорядился похищенными денежными средствами в сумме 600 000 рублей по своему усмотрению, в том числе, перечислив 595 000 рублей по реквизитам банковской карты, указанным ему «Техническим отделом», через банкомат «Тинькофф», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Так, 12 июля 2023 года ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в составе организованной группы, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

В июле 2023 года организатор и руководитель, имея умысел на незаконное обогащение, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в форме мошенничества, действуя незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих намерений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба пожилым гражданам, проживающим на территории Российской Федерации, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, принял решение заниматься хищением путем обмана денежных средств пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, с причинением имущественного ущерба гражданам. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, организатор и руководитель организованной группы, в период до 12 июля 2023 года, находясь в неустановленном месте, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов преступной группы цель, располагая сведениями об абонентском номере стационарного телефона жителей 

<

адрес>, Республики Башкортостан – ФИО5 №6 и ФИО5 №7, используя интернет-мессенджер «Telegram» передал «Техническому отделу», информацию об абонентском номере стационарного телефона ФИО5 №6 и ФИО5 №7, с целью дальнейшего совершения в отношении них преступления совместно с членами организованной группы. 

Неустановленные лица, осуществляющие функционал «Технического отдела», реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, выполняя взятые на себя обязательства членов преступной группы, действуя совместно и согласно отведенной роли, получив от организатора и руководителя организованной группы информацию об абонентском номере стационарного телефона ФИО5 №6 и ФИО5 №7, используя заранее подготовленные средства мобильной связи, а также имея определенные навыки общения, находясь в неустановленном месте, 12 июля 2023 года в период времени до 18 часов 57 минут осуществили телефонный звонок ранее незнакомым ФИО5 №6 и ФИО5 №7 на абонентский № стационарного телефона. После чего «Технический отдел» – в лице женщины, преследуя общую для всех членов преступной группы цель, согласно отведенной преступной роли, преднамеренно вводя ФИО5 №6 и ФИО5 №7 в заблуждение, представилась следователем ФИО3 и пояснила, что их внучка попала в дорожно-транспортное происшествие, в результате которого пострадала другая девушка, а для избежание привлечения к уголовной ответственности необходимо оплатить лечение, тем самым обманула ФИО5 №6 и ФИО5 №7

В свою очередь ФИО5 №6 и ФИО5 №7 12 июля 2023 года до 18 часов 57 минут, находясь дома, по адресу: 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение, поверив звонившей, руководствуясь родственными чувствами и, желая помочь внучке в критической ситуации, согласились передать имеющиеся у них наличные денежные средства в сумме 200 000 рублей. 

ФИО1, реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, выполняя взятые на себя как на члена преступной группы обязательства, действуя совместно и согласно отведенной ему в организованной группе роли «Курьера», понимая противоправность своих преступных действий и желая наступления общественно-опасных последствий, получив от «Технического отдела» информацию, 12 июля 2023 года не позднее 18 часов 57 минут прибыл на адрес: 

<

адрес>, где получил от ФИО5 №6 и ФИО5 №7 имевшиеся у них денежные средства в сумме 200 000 рублей, то есть путем обмана в составе организованной группы похитил денежные средства в сумме 200 000 рублей, принадлежащие ФИО5 №6 и ФИО5 №7, причинив им тем самым значительный материальный ущерб. 

После чего, 12 июля 2023 года в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, неустановленные лица, осуществляющие функционал «Технического отдела», продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласно отведенной роли в организованной группе, получив от ФИО1, информацию о передаче последнему похищенных денежных средств, используя интернет-мессенджер «Telegram», сообщили указанную информацию организатору и руководителю организованной группы, который 12 июля 2023 года в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласно отведенной роли в организованной группе, предоставил неустановленным лицам из «Технического отдела» реквизиты банковской карты, на счет которой необходимо зачислить похищенные денежные средства. Неустановленные лица из «Технического отдела», в свою очередь, действуя согласно отведенной преступной роли в организованной группе, полученные реквизиты банковской карты, сообщили «Курьеру» ФИО1

Далее, ФИО1, завершая преступные действия, распорядился похищенными денежными средствами в сумме 200 000 рублей по своему усмотрению, в том числе, перечислив 195 000 рублей по реквизитам банковской карты, указанным ему «Техническим отделом», через банкомат «Тинькофф», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Так, 13 июля 2023 года ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в составе организованной группы, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах. 

В июле 2023 года организатор и руководитель, имея умысел на незаконное обогащение, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в форме мошенничества, действуя незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих намерений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба пожилым гражданам, проживающим на территории Российской Федерации, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, принял решение заниматься хищением путем обмана денежных средств пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, с причинением имущественного ущерба гражданам. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, организатор и руководитель организованной группы, в период до 13 июля 2023 года, находясь в неустановленном месте, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов преступной группы цель, располагая сведениями об абонентском номере стационарного телефона жителя 

<

адрес> – ФИО5 №9, используя интернет-мессенджер «Telegram» передал «Техническому отделу», информацию об абонентском номере стационарного телефона ФИО5 №9, с целью дальнейшего совершения в отношении нее преступления совместно с членами организованной группы.

Неустановленные лица, осуществляющие функционал «Технического отдела», реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации путем обмана и злоупотребления доверием под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, выполняя взятые на себя обязательства членов преступной группы, действуя совместно и согласно отведенной роли, получив от организатора и руководителя организованной группы информацию об абонентском номере стационарного телефона ФИО5 №9, используя заранее подготовленные средства мобильной связи, а также имея определенные навыки общения, находясь в неустановленном месте, 13 июля 2023 года до 18 часов 24 минуты осуществили телефонный звонок ранее незнакомой ФИО5 №9 на абонентский № стационарного телефона. После чего «Технический отдел» – в лице женщины, преследуя общую для всех членов преступной группы цель, согласно отведенной преступной роли, преднамеренно вводя ФИО5 №9 в заблуждение, назвалась дочерью и пояснила, что стала виновником дорожно-транспортного происшествия, в результате которого пострадал водитель автомобиля, а во избежание привлечения к уголовной ответственности необходимо оплатить лечение, тем самым обманула ФИО5 №9

Одновременно с этим, «Технический отдел» – в лице женщины, в ходе разговора с ФИО5 №9, для придания своим словам правдивости, передала телефон «Техническому отделу» – в лице мужчины, который, продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласно отведенной ему роли в организованной группе, продолжая вводить потерпевшую в заблуждение, искажая действительное положение вещей, обманывая ФИО5 №9, подтвердил мнимый факт дорожно-транспортного происшествия.

В свою очередь ФИО5 №9 13 июля 2023 года не позднее 18 часов 24 минут, находясь дома, по адресу: 

<

адрес>, будучи введенной в заблуждение, поверив звонившим, руководствуясь родственными чувствами и, желая помочь дочери в критической ситуации, согласилась передать имеющиеся у нее наличные денежные средства в сумме 200 000 рублей. 

ФИО1, реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, выполняя взятые на себя обязательства, как члена преступной группы, действуя совместно и согласно отведенной ему в организованной группе роли «Курьера», понимая противоправность своих преступных действий и желая наступления общественно-опасных последствий, получив от «Технического отдела» информацию, 13 июля 2023 не позднее 18 часов 24 минут прибыл на адрес: 

<

адрес>, где получил от ФИО5 №9 имевшиеся у нее денежные средства в сумме 200 000 рублей, то есть путем обмана в составе организованной группы похитил принадлежащие ФИО5 №9 денежные средства в сумме 200 000 рублей, причинив ей тем самым значительный материальный ущерб. 

После чего, 13 июля 2023 года в неустановленное время, неустановленные лица, осуществляющие функционал «Технического отдела», находясь в неустановленном месте, продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласно отведенной роли в организованной группе, получив от ФИО1 информацию о передаче последнему похищенных денежных средств, используя интернет-мессенджер «Telegram», сообщили указанную информацию организатору и руководителю организованной группы, который 13 июля 2023 года, находясь в неустановленное время в неустановленном месте, продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласно отведенной в организованной группе роли предоставил неустановленным лицам из «Технического отдела» реквизиты банковской карты, на счет которой необходимо зачислить похищенные денежные средства. Неустановленные лица из «Технического отдела» в свою очередь, действуя согласно отведенной преступной роли в организованной группе, полученные реквизиты банковской карты сообщили «Курьеру» ФИО1

Далее, ФИО1, завершая преступные действия, распорядился похищенными денежными средствами в сумме 200 000 рублей по своему усмотрению, в том числе, перечислив 195 000 рублей по реквизитам банковской карты, указанным ему «Техническим отделом», через банкомат «Тинькофф», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Так, 13 июля 2023 года ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в составе организованной группы, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

В июле 2023 года организатор и руководитель, имея умысел на незаконное обогащение, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в форме мошенничества, действуя незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих намерений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба пожилым гражданам, проживающим на территории Российской Федерации, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, принял решение заниматься хищением путем обмана денежных средств пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, с причинением имущественного ущерба гражданам. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, организатор и руководитель организованной группы, в период до 13 июля 2023 года, находясь в неустановленном месте, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов преступной группы цель, располагая сведениями об абонентском номере стационарного телефона жителя 

<

адрес> – ФИО2, используя интернет-мессенджер «Telegram» передал «Техническому отделу», информацию об абонентском номере стационарного телефона ФИО2, с целью дальнейшего совершения в отношении нее преступления совместно с членами организованной группы. 

Неустановленные лица, осуществляющие функционал «Технического отдела», реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, выполняя взятые на себя обязательства членов преступной группы, действуя совместно и согласно отведенной роли, получив от организатора и руководителя организованной группы информацию об абонентском номере стационарного телефона ФИО2, используя заранее подготовленные средства мобильной связи, а также имея определенные навыки общения, находясь в неустановленном месте, 13 июля 2023 года не позднее 17 часов 51 минуты осуществили телефонный звонок ранее незнакомой ФИО2 на абонентский № стационарного телефона. После чего «Технический отдел» – в лице женщины, преследуя общую для всех членов преступной группы цель, согласно отведенной преступной роли, преднамеренно вводя ФИО5 №8 в заблуждение, назвалась внучкой и пояснила, что стала виновником дорожно-транспортного происшествия, в результате которого пострадал водитель автомобиля, и во избежание привлечения к уголовной ответственности необходимо оплатить лечение, тем самым обманула ФИО5 №8

Одновременно с этим, «Технический отдел» – в лице женщины, в ходе разговора с ФИО2, для придания своим словам правдивости, передала телефон «Техническому отделу» – в лице женщины, которая, продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласно отведенной ему роли в организованной группе, продолжая вводить последнюю в заблуждение, искажая действительное положение вещей, обманывая ФИО5 №8, представившись следователем, подтвердила мнимый факт дорожно-транспортного происшествия.

В свою очередь ФИО5 №8 13 июля 2023 года до 17 часов 51 минут, находясь дома, по адресу: 

<

адрес>, будучи введенной в заблуждение, поверив звонившим, руководствуясь родственными чувствами и, желая помочь внучке в критической ситуации, согласилась передать имеющиеся у нее наличные денежные средства в сумме 100 000 рублей. 

ФИО1, реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, выполняя взятые на себя обязательства, как члена преступной группы, действуя совместно и согласно отведенной ему в организованной группе роли «Курьера», понимая противоправность своих преступных действий и желая наступления общественно-опасных последствий, получив от «Технического отдела» информацию, 13 июля 2023 года, не позднее 17 часов 51 минут прибыл на адрес: 

<

адрес>, где получил от ФИО2 имевшиеся у нее денежные средства в сумме 100 000 рублей, то есть путем обмана в составе организованной группы похитил принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме 100 000 рублей, причинив ей тем самым значительный материальный ущерб. 

После чего, 13 июля 2023 года не позднее 17 часов 51 минут, находясь в неустановленном месте, неустановленные лица, осуществляющие функционал «Технического отдела», продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласно отведенной роли в организованной группе, получив от ФИО1, информацию о передаче последнему похищенных денежных средств, используя интернет-мессенджер «Telegram», сообщили указанную информацию организатору и руководителю организованной группы, который 13 июля 2023 года не позднее 17 часов 51 минут, находясь в неустановленном месте, продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласно отведенной роли в организованной группе, предоставил неустановленным лицам из «Технического отдела» реквизиты банковской карты, на счет которой необходимо зачислить похищенные денежные средства. Неустановленные лица из «Технического отдела» в свою очередь, действуя согласно отведенной преступной роли в организованной группе, полученные реквизиты банковской карты, сообщили «Курьеру» ФИО1

Далее, ФИО1, завершая преступные действия, распорядился похищенными денежными средствами в сумме 100 000 рублей по своему усмотрению, в том числе, перечислив 95 000 рублей по реквизитам банковской карты, указанным ему «Техническим отделом», через банкомат «Тинькофф», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Так, 17 июля 2023 года ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в составе организованной группы, в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В июле 2023 года организатор и руководитель, имея умысел на незаконное обогащение, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в форме мошенничества, действуя незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих намерений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба пожилым гражданам, проживающим на территории Российской Федерации, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, принял решение заниматься хищением путем обмана денежных средств пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, с причинением имущественного ущерба гражданам. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, организатор и руководитель организованной группы, в период до 17 июля 2023 года, находясь в неустановленном месте, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов преступной группы цель, располагая сведениями об абонентском номере стационарного телефона жителя 

<

адрес> – ФИО5 №10, используя интернет-мессенджер «Telegram» передал «Техническому отделу», информацию об абонентском номере стационарного телефона ФИО5 №10, с целью дальнейшего совершения в отношении нее преступления совместно с членами организованной преступной группы.

Неустановленные лица, осуществляющие функционал «Технического отдела», реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, выполняя взятые на себя обязательства членов преступной группы, действуя совместно и согласно отведенной роли, получив от организатора и руководителя организованной группы информацию об абонентском номере стационарного телефона ФИО5 №10, используя заранее подготовленные средства мобильной связи, а также имея определенные навыки общения, находясь в неустановленном месте, 17 июля 2023 года не позднее 17 часов 45 минут осуществили телефонный звонок ранее незнакомой ФИО5 №10 на абонентский № стационарного телефона. После чего «Технический отдел» – в лице мужчины, преследуя общую для всех членов преступной группы цель, согласно отведенной преступной роли, преднамеренно вводя ФИО5 №10 в заблуждение, представился следователем ФИО4 и пояснил, что ее дочь стала виновником дорожно-транспортного происшествия, в результате которого пострадала другая девушка, и во избежание привлечения к уголовной ответственности необходимо оплатить лечение, тем самым обманул ФИО5 №10

В свою очередь ФИО5 №10 17 июля 2023 года не позднее 17 часов 56 минут, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, будучи введенной в заблуждение, поверив звонившему, руководствуясь родственными чувствами и, желая помочь дочери в критической ситуации, согласилась передать имеющиеся у нее наличные денежные средства в сумме 420 000 рублей. 

ФИО1, реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, выполняя взятые на себя обязательства, как члена преступной группы, действуя совместно и согласно отведенной ему в организованной группе роли «Курьера», понимая противоправность своих преступных действий и желая наступления общественно-опасных последствий, получив от «Технического отдела» информацию, 17 июля 2023 года около 17 часов 56 минут прибыл на адрес: 

<

адрес>, где получил от ФИО5 №10 имевшиеся у нее денежные средства в сумме 420 000 рублей, то есть путем обмана в составе организованной группы похитил принадлежащие ФИО5 №10 денежные средства в сумме 420 000 рублей, причинив ей тем самым материальный ущерб в крупном размере. 

После чего, 17 июля 2023 года в неустановленное время, неустановленные лица, осуществляющие функционал «Технического отдела», находясь в неустановленном месте, продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласно отведенной роли в организованной группе, получив от ФИО1, информацию о передаче последнему похищенных денежных средств, используя интернет-мессенджер «Telegram», сообщили указанную информацию организатору и руководителю организованной группы, который 17 июля 2023 года в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласно отведенной роли в организованной группе, предоставил неустановленным лицам из «Технического отдела» реквизиты банковской карты, на счет которой необходимо зачислить похищенные денежные средства. Неустановленные лица из «Технического отдела» в свою очередь, действуя согласно отведенной преступной роли в организованной группе, полученные реквизиты банковской карты, сообщили «Курьеру» ФИО1

Далее, ФИО1, завершая преступные действия, распорядился похищенными денежными средствами в сумме 420 000 рублей по своему усмотрению, в том числе, перечислив 415 000 рублей по реквизитам банковской карты, указанным ему «Техническим отделом», через банкомат «Тинькофф», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Так, 18 июля 2023 года ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в составе организованной группы, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В июле 2023 года организатор и руководитель, имея умысел на незаконное обогащение, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в форме мошенничества, действуя незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих намерений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба пожилым гражданам, проживающим на территории Российской Федерации, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, принял решение заниматься хищением путем обмана денежных средств пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, с причинением имущественного ущерба гражданам. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, организатор и руководитель организованной группы, в период до 18 июля 2023 года, находясь в неустановленном месте, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов преступной группы цель, располагая сведениями об абонентском номере стационарного телефона жителя 

<

адрес> – ФИО5 №5, используя интернет-мессенджер «Telegram» передал «Техническому отделу», информацию об абонентском номере стационарного телефона ФИО5 №5, с целью дальнейшего совершения в отношении нее преступления совместно с членами организованной преступной группы.

Неустановленные лица, осуществляющие функционал «Технического отдела», реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации путем обмана под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, выполняя взятые на себя обязательства членов преступной группы, действуя совместно и согласно отведенной роли, получив от организатора и руководителя организованной группы информацию об абонентском номере стационарного телефона ФИО5 №5, используя заранее подготовленные средства мобильной связи, а также имея определенные навыки общения, находясь в неустановленном месте, 18 июля 2023 года до 11 часов 05 минут осуществили телефонный звонок ранее незнакомой ФИО5 №5 на абонентский № стационарного телефона. После чего «Технический отдел» – в лице мужчины, преследуя общую для всех членов преступной группы цель, согласно отведенной преступной роли, преднамеренно вводя ФИО5 №5 в заблуждение, представился Алексеем Павловичем, юристом БСМП г. Набережные Челны Республики Татарстан и пояснил, что ее дочь пострадала в дорожно-транспортном происшествии, и находится в БСМП г. Набережные Челны Республики Татарстан и ей необходимо оплатить лечение, тем самым обманул ФИО5 №5

В свою очередь ФИО5 №5 18 июля 2023 года не позднее 13 часов 26 минут, находясь дома, по адресу: 

<

адрес>, будучи введенной в заблуждение, поверив звонившему, руководствуясь родственными чувствами и, желая помочь дочери в критической ситуации, согласилась передать имеющиеся у нее наличные денежные средства в сумме 380 000 рублей. 

ФИО1, реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, выполняя взятые на себя как на члена преступной группы обязательства, действуя совместно и согласно отведенной ему в организованной группе роли «Курьера», понимая противоправность своих преступных действий и желая наступления общественно-опасных последствий, получив от «Технического отдела» информацию, 18 июля 2023 года не позднее 13 часов 26 минут прибыл на адрес: 

<

адрес>, где получил от ФИО5 №5 имевшиеся у нее денежные средства в сумме 380 000 рублей, то есть путем обмана в составе организованной группы похитил принадлежащие ФИО5 №5 денежные средства в сумме 380 000 рублей, причинив ей тем самым материальный ущерб в крупном размере. 

После чего, 18 июля 2023 года в неустановленное время неустановленные лица, осуществляющие функционал «Технического отдела», находясь в неустановленном месте, продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласно отведенной роли в организованной группе, получив от ФИО1, информацию о передаче последнему похищенных денежных средств, используя интернет-мессенджер «Telegram», сообщили указанную информацию организатору и руководителю организованной группы, который 18 июля 2023 года в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласно отведенной роли в организованной группе предоставил неустановленным лицам из «Технического отдела» реквизиты банковской карты, на счет которой необходимо зачислить похищенные денежные средства. Неустановленные лица из «Технического отдела» в свою очередь, действуя согласно отведенной преступной роли в организованной группе, полученные реквизиты банковской карты, сообщили «Курьеру» ФИО1

Далее, ФИО1, завершая преступные действия, распорядился похищенными денежными средствами в сумме 380 000 рублей по своему усмотрению, в том числе, перечислив 370 000 рублей по реквизитам банковской карты, указанным ему «Техническим отделом», через банкомат «Тинькофф», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Так, 18 июля 2023 года ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в составе организованной группы, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В июле 2023 года организатор и руководитель, имея умысел на незаконное обогащение, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в форме мошенничества, действуя незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих намерений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба пожилым гражданам, проживающим на территории Российской Федерации, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, принял решение заниматься хищением путем обмана денежных средств пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, с причинением имущественного ущерба гражданам. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, организатор и руководитель организованной группы, в период до 18 июля 2023 года, находясь в неустановленном месте, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов преступной группы цель, располагая сведениями об абонентском номере стационарного телефона жителя 

<

адрес> – ФИО5 №12, используя интернет-мессенджер «Telegram» передал «Техническому отделу», информацию об абонентском номере стационарного телефона ФИО5 №12, с целью дальнейшего совершения в отношении нее преступления совместно с членами организованной преступной группы.

Неустановленные лица, осуществляющие функционал «Технического отдела», реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации путем обмана под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, выполняя взятые на себя обязательства членов преступной группы, действуя совместно и согласно отведенной роли, получив от организатора и руководителя организованной группы информацию о стационарном абонентском номере телефона ФИО5 №12, используя заранее подготовленные средства мобильной связи, а также имея определенные навыки общения, находясь в неустановленном месте, 18 июля 2023 года не позднее 18 часов 06 минут осуществили телефонный звонок ранее незнакомой ФИО5 №12 на абонентский № стационарного телефона. После чего «Технический отдел» – в лице женщины, преследуя общую для всех членов преступной группы цель, согласно отведенной преступной роли, преднамеренно вводя ФИО5 №12 в заблуждение, пояснил, что ее дочь стала виновником дорожно-транспортного происшествия, в результате которого пострадала другая девушка, и во избежание привлечения к уголовной ответственности необходимо оплатить лечение, тем самым обманул ФИО5 №12

В свою очередь ФИО5 №12 18 июля 2023 года не позднее 18 часов 10 минут, находясь дома, по адресу: 

<

адрес>, будучи введенной в заблуждение, поверив звонившему, руководствуясь родственными чувствами и, желая помочь дочери в критической ситуации, согласилась передать имеющиеся у нее наличные денежные средства в сумме 354 000 рублей. 

ФИО1, реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, выполняя взятые на себя обязательства, как члена преступной группы, действуя совместно и согласно отведенной ему в организованной группе роли «Курьера», понимая противоправность своих преступных действий и желая наступления общественно-опасных последствий, получив от «Технического отдела» информацию, 18 июля 2023 года не позднее 18 часов 10 минут прибыл на адрес: 

<

адрес>, где получил от ФИО5 №12 имевшиеся у нее денежные средства в сумме 354 000 рублей, то есть путем обмана в составе организованной группы похитил принадлежащие ФИО5 №12 денежные средства в сумме 354 000 рублей, причинив ей тем самым материальный ущерб в крупном размере. 

После чего, 18 июля 2023 года около 19 часов 16 минут, находясь в неустановленном месте, неустановленные лица, осуществляющие функционал «Технического отдела», продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласно отведенной роли в организованной группе, получив от ФИО1, информацию о передаче последнему похищенных денежных средств, используя интернет-мессенджер «Telegram», сообщили указанную информацию организатору и руководителю организованной группы, который 18 июля 2023 года не позднее 19 часов 16 минут, находясь в неустановленном месте, продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласно отведенной роли в организованной группе, предоставил неустановленным лицам из «Технического отдела» реквизиты банковской карты, на счет которой необходимо зачислить похищенные денежные средства. Неустановленные лица из «Технического отдела», в свою очередь, действуя согласно отведенной преступной роли в организованной группе, полученные реквизиты банковской карты, сообщили «Курьеру» ФИО1

Далее, ФИО1, завершая преступные действия, распорядился похищенными денежными средствами в сумме 354 000 рублей по своему усмотрению, в том числе, перечислив 344 000 рублей по реквизитам банковской карты, указанным ему «Техническим отделом», через банкомат «Тинькофф», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Так, 20 июля 2023 года ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в составе организованной группы, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

В июле 2023 года организатор и руководитель, имея умысел на незаконное обогащение, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в форме мошенничества, действуя незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих намерений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба пожилым гражданам, проживающим на территории Российской Федерации, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, принял решение заниматься хищением путем обмана денежных средств пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, с причинением имущественного ущерба гражданам. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, организатор и руководитель организованной группы, в период до 20 июля 2023 года, находясь в неустановленном месте, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов преступной группы цель, располагая сведениями об абонентском номере стационарного телефона жителя 

<

адрес> – ФИО5 №1, используя интернет-мессенджер «Telegram» передал «Техническому отделу», информацию об абонентском номере стационарного телефона ФИО5 №1, с целью дальнейшего совершения в отношении нее преступления совместно с членами организованной преступной группы.

Неустановленные лица, осуществляющие функционал «Технического отдела», реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, выполняя взятые на себя обязательства членов преступной группы, действуя совместно и согласно отведенной роли, получив от организатора и руководителя организованной группы информацию об абонентском номере стационарного телефона ФИО5 №1, используя заранее подготовленные средства мобильной связи, а также имея определенные навыки общения, находясь в неустановленном месте, 20 июля 2023 года до 22 часов 18 минут осуществили телефонный звонок ранее незнакомой ФИО5 №1 на абонентский № стационарного телефона. После чего «Технический отдел» – в лице женщины, преследуя общую для всех членов преступной группы цель, согласно отведенной преступной роли, преднамеренно вводя ФИО5 №1 в заблуждение, представилась внучкой и пояснила, что стала виновником дорожно-транспортного происшествия, в результате которого пострадала другая девушка, и во избежание привлечения к уголовной ответственности необходимо возместить ущерб, тем самым обманула ФИО5 №1

Одновременно с этим, «Технический отдел» – в лице женщины, в ходе разговора с ФИО5 №1, для придания своим словам правдивости, передала телефон «Техническому отделу» – в лице мужчины, который, продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласно отведенной ему роли в организованной группе, продолжая вводить последнюю в заблуждение, искажая действительное положение вещей, обманывая ФИО5 №1, представившись следователем, подтвердил мнимый факт дорожно-транспортного происшествия и пояснил, что во избежание привлечения к уголовной ответственности необходимо оплатить ущерб, тем самым обманул ФИО5 №1

В свою очередь ФИО5 №1 20 июля 2023 года до 22 часов 18 минут, находясь дома, по адресу: 

<

адрес>, будучи введенной в заблуждение, поверив звонившему, руководствуясь родственными чувствами и, желая помочь внучке в критической ситуации, согласилась передать имеющиеся у нее наличные денежные средства в сумме 100 000 рублей. 

ФИО1, реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, выполняя взятые на себя как на члена преступной группы обязательства, действуя совместно и согласно отведенной ему в организованной группе роли «Курьера», понимая противоправность своих преступных действий и желая наступления общественно-опасных последствий, получив от «Технического отдела» информацию, 20 июля 2023 года около 22 часов 18 минут прибыл на адрес: 

<

адрес>, где получил от ФИО5 №1 имевшиеся у нее денежные средства в сумме 100 000 рублей, то есть путем обмана в составе организованной группы похитил принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в сумме 100 000 рублей, причинив ей тем самым значительный материальный ущерб. 

После чего, 20 июля 2023 года около 22 часов 34 минут находясь в неустановленном месте, неустановленные лица, осуществляющие функционал «Технического отдела», продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласно отведенной роли в организованной группе, получив от ФИО1, информацию о передаче последнему похищенных денежных средств, используя интернет-мессенджер «Telegram», сообщили указанную информацию организатору и руководителю организованной группы, который 20 июля 2023 года не позднее 22 часов 36 минут, находясь в неустановленном месте, продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласно отведенной роли в организованной группе предоставил неустановленным лицам из «Технического отдела» реквизиты банковской карты, на счет которой необходимо зачислить похищенные денежные средства. Неустановленные лица из «Технического отдела» в свою очередь, действуя согласно отведенной преступной роли в организованной группе, полученные реквизиты банковской карты, сообщили «Курьеру» ФИО1

Далее, ФИО1, завершая преступные действия, распорядился похищенными денежными средствами в сумме 100 000 рублей по своему усмотрению, в том числе, перечислив 95 000 рублей по реквизитам банковской карты, указанным ему «Техническим отделом», через банкомат «Тинькофф», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Так, 21 июля 2023 года ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в составе организованной группы, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах. 

В июле 2023 года организатор и руководитель, имея умысел на незаконное обогащение, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в форме мошенничества, действуя незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих намерений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба пожилым гражданам, проживающим на территории Российской Федерации, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, принял решение заниматься хищением путем обмана денежных средств пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, с причинением имущественного ущерба гражданам. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, организатор и руководитель организованной группы, в период до 21 июля 2023 года, находясь в неустановленном месте, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов преступной группы цель, располагая сведениями об абонентском номере стационарного телефона жителя 

<

адрес> – ФИО5 №3, используя интернет-мессенджер «Telegram» передал «Техническому отделу», информацию об абонентском номере стационарного телефона ФИО5 №3, с целью дальнейшего совершения в отношении нее преступления совместно с членами организованной преступной группы.

Неустановленные лица, осуществляющие функционал «Технического отдела», реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, выполняя взятые на себя обязательства членов преступной группы, действуя совместно и согласно отведенной роли, получив от организатора и руководителя организованной группы информацию об абонентском номере стационарного телефона ФИО5 №3, используя заранее подготовленные средства мобильной связи, а также имея определенные навыки общения, находясь в неустановленном месте, 21 июля 2023 года не позднее 13 часов 25 минут осуществили телефонный звонок ранее незнакомой ФИО5 №3 на абонентский № стационарного телефона. После чего «Технический отдел» – в лице женщины, преследуя общую для всех членов преступной группы цель, согласно отведенной преступной роли, преднамеренно вводя ФИО5 №3 в заблуждение, представилась подругой и пояснила, что стала виновником дорожно-транспортного происшествия, в результате которого пострадала другая девушка, и во избежание привлечения к уголовной ответственности необходимо возместить ущерб, тем самым обманула ФИО5 №3

Одновременно с этим, «Технический отдел» – в лице женщины, в ходе разговора с ФИО5 №3, для придания своим словам правдивости, передала телефон «Техническому отделу» – в лице женщины, которая, продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласно отведенной ей роли в организованной группе, продолжая вводить последнюю в заблуждение, искажая действительное положение вещей, обманывая ФИО5 №3, представившись следователем ФИО28, подтвердила мнимый факт дорожно-транспортного происшествия, тем самым обманула ФИО5 №3

В свою очередь ФИО5 №3 21 июля 2023 года не позднее 13 часов 25 минут, находясь дома, по адресу: 

<

адрес>, будучи введенной в заблуждение, поверив звонившим, руководствуясь дружескими чувствами и, желая помочь подруге в критической ситуации, согласилась передать имеющиеся у нее наличные денежные средства в сумме 100 000 рублей. 

ФИО1, реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, выполняя взятые на себя как на члена преступной группы обязательства, действуя совместно и согласно отведенной ему в организованной группе роли «Курьера», понимая противоправность своих преступных действий и желая наступления общественно-опасных последствий, получив от «Технического отдела» информацию, 21 июля 2023 года около 13 часов 25 минут прибыл по адресу: 

<

адрес>, где получил от ФИО5 №3 имевшиеся у нее денежные средства в сумме 100 000 рублей, то есть путем обмана в составе организованной группы похитил принадлежащие ФИО5 №3 денежные средства в сумме 100 000 рублей, причинив ей тем самым значительный материальный ущерб. 

После чего, 21 июля 2023 не позднее 13 часов 38 минут, неустановленные лица, осуществляющие функционал «Технического отдела», находясь в неустановленном месте, продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласно отведенной роли в организованной группе, получив от ФИО1, информацию о передаче последнему похищенных денежных средств, используя интернет-мессенджер «Telegram», сообщили указанную информацию организатору и руководителю организованной группы, который 21 июля 2023 года не позднее 13 часов 38 минут, находясь в неустановленном месте, продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласно отведенной роли в организованной группе предоставил неустановленным лицам из «Технического отдела» реквизиты банковской карты, на счет которой необходимо зачислить похищенные денежные средства. Неустановленные лица из «Технического отдела» в свою очередь, действуя согласно отведенной преступной роли в организованной группе, полученные реквизиты банковской карты, сообщили «Курьеру» ФИО1

Далее, ФИО1, завершая преступные действия, распорядился похищенными денежными средствами в сумме 100 000 рублей по своему усмотрению, в том числе, перечислив 95 000 рублей по реквизитам банковской карты, указанным ему «Техническим отделом», через банкомат «Тинькофф», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Так, 21 июля 2023 года ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в составе организованной группы, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В июле 2023 года организатор и руководитель, имея умысел на незаконное обогащение, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в форме мошенничества, действуя незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих намерений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба пожилым гражданам, проживающим на территории Российской Федерации, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, принял решение заниматься хищением путем обмана денежных средств пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, с причинением имущественного ущерба гражданам. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, организатор и руководитель организованной группы,в период до 21 июля 2023 года, находясь в неустановленном месте, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов преступной группы цель, располагая сведениями об абонентском номере стационарного телефона жителя г. Кудымкара Пермского края – ФИО5 №2, используя интернет-мессенджер «Telegram» передал «Техническому отделу», информацию об абонентском номере стационарного телефона ФИО5 №2, с целью дальнейшего совершения в отношении нее преступления совместно с членами организованной преступной группы.

Неустановленные лица, осуществляющие функционал «Технического отдела», реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, выполняя взятые на себя обязательства членов преступной группы, действуя совместно и согласно отведенной роли, получив от организатора и руководителя организованной группы информацию об абонентском номере стационарного телефона ФИО5 №2, используя заранее подготовленные средства мобильной связи, а также имея определенные навыки общения, находясь в неустановленном месте, 21 июля 2023 года не позднее 14 часов 33 минуты осуществили телефонный звонок ранее незнакомой ФИО5 №2 на абонентский № стационарного телефона. После чего «Технический отдел» – в лице женщины, преследуя общую для всех членов преступной группы цель, согласно отведенной преступной роли, преднамеренно вводя ФИО5 №2 в заблуждение, представилась следователем ФИО29 и пояснила, что ее дочь попала в дорожно-транспортное происшествие, в результате которого пострадала другая девушка, и во избежание привлечения к уголовной ответственности необходимо возместить ущерб, тем самым обманула ФИО5 №2

Одновременно с этим, «Технический отдел» – в лице женщины, в ходе разговора с ФИО5 №2, для придания своим словам правдивости, передала телефон «Техническому отделу» – в лице женщины, которая, продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласно отведенной ему роли в организованной группе, продолжая вводить последнюю в заблуждение, искажая действительное положение вещей, обманывая ФИО5 №2, представившись дочерью, подтвердила мнимый факт дорожно-транспортного происшествия, тем самым обманула ФИО5 №2

В свою очередь ФИО5 №2 21 июля 2023 года до 14 часов 33 минуты, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, будучи введенной в заблуждение, поверив звонившим, руководствуясь родственными чувствами и, желая помочь дочери в критической ситуации, согласилась передать имеющиеся у нее наличные денежные средства в сумме 807 000 рублей. 

ФИО1, реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, выполняя взятые на себя как на члена преступной группы обязательства, действуя совместно и согласно отведенной ему в организованной группе роли «Курьера», понимая противоправность своих преступных действий и желая наступления общественно-опасных последствий, получив от «Технического отдела» информацию, 21 июля 2023 года не позднее 14 часов 33 минуты прибыл по адресу: 

<

адрес>, где получил от ФИО5 №2 имевшиеся у нее денежные средства в сумме 807 000 рублей, то есть путем обмана в составе организованной группы похитил принадлежащие ФИО5 №2 денежные средства в сумме 807 000 рублей, причинив ей тем самым материальный ущерб в крупном размере. 

После чего, 21 июля 2023 года не позднее 14 часов 55 минут, неустановленные лица, осуществляющие функционал «Технического отдела», находясь в неустановленном месте, продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласно отведенной роли в организованной группе, получив от ФИО1, информацию о передаче последнему похищенных денежных средств, используя интернет-мессенджер «Telegram», сообщили указанную информацию организатору и руководителю организованной группы, который 21 июля 2023 года не позднее 14 часов 55 минут, находясь в неустановленном месте, продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласно отведенной роли в организованной группе предоставил неустановленным лицам из «Технического отдела» реквизиты банковской карты, на счет которой необходимо зачислить похищенные денежные средства. Неустановленные лица из «Технического отдела» в свою очередь, действуя согласно отведенной преступной роли в организованной группе, полученные реквизиты банковской карты, сообщили «Курьеру» ФИО1

21 июля 2023 года около 15 часов 15 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, с похищенными денежными средствами, принадлежащими ФИО5 №2, при попытке перечисления указанных денежных средств, согласно достигнутой договоренности с «Техническим отделом», через банкомат.

Так, 21 июля 2023 года ФИО1 совершил покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в составе организованной группы, с причинением значительного ущерба гражданину, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

В июле 2023 года организатор и руководитель, имея умысел на незаконное обогащение, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в форме мошенничества, действуя незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих намерений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба пожилым гражданам, проживающим на территории Российской Федерации, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, принял решение заниматься хищением путем обмана денежных средств пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, с причинением имущественного ущерба гражданам. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, организатор и руководитель организованной группы, в период до 21 июля 2023 года, находясь в неустановленном месте, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов преступной группы цель, располагая сведениями об абонентском номере стационарного телефона жителя 

<

адрес> – ФИО5 №4, используя интернет-мессенджер «Telegram» передал «Техническому отделу», информацию о стационарном абонентском номере телефона ФИО5 №4, с целью дальнейшего совершения в отношении нее преступления совместно с членами организованной преступной группы.

Неустановленные лица, осуществляющие функционал «Технического отдела», реализуя единый преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на хищение денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, путем обмана, под предлогом оказания помощи их родственникам, попавшим в дорожно-транспортное происшествие, выполняя взятые на себя обязательства членов преступной группы, действуя совместно и согласно отведенной роли, получив от организатора и руководителя организованной группы информацию об абонентском номере стационарного телефона ФИО5 №4, используя заранее подготовленные средства мобильной связи, а также имея определенные навыки общения, находясь в неустановленном месте, 21 июля 2023 года не позднее 14 часов 41 минуты осуществили телефонный звонок ранее незнакомой ФИО5 №4 на абонентский № стационарного телефона. После чего «Технический отдел» – в лице женщины, преследуя общую для всех членов преступной группы цель, согласно отведенной преступной роли, преднамеренно вводя ФИО5 №4 в заблуждение, представилась сотрудником полиции и пояснила, что ее дочь попала в дорожно-транспортное происшествие, в результате которого пострадала другая девушка, и во избежание привлечения к уголовной ответственности необходимо возместить ущерб, тем самым обманула ФИО5 №4

Одновременно с этим, «Технический отдел» – в лице женщины, в ходе разговора с ФИО5 №4, для придания своим словам правдивости, передала телефон «Техническому отделу» – в лице женщины, которая, продолжая реализовывать единый преступный умысел всех членов организованной группы, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласно отведенной ему роли в организованной группе, продолжая вводить последнюю в заблуждение, искажая действительное положение вещей, обманывая ФИО5 №4, представившись дочерью, подтвердила мнимый факт дорожно-транспортного происшествия, тем самым обманула ФИО5 №4

В свою очередь ФИО5 №4 21 июля 2023 года до 14 часов 41 минуты, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, будучи введенной в заблуждение, поверив звонившим, руководствуясь родственными чувствами и, желая помочь дочери в критической ситуации, согласилась передать имеющиеся у нее наличные денежные средства в сумме 140 000 рублей. Однако ФИО1, не довел преступные действия направленные на хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину совершенное организованной группой, до конца по независящим от него обстоятельствам, т.к. 21 июля 2023 года около 15 часов 15 минут был задержан сотрудниками полиции. В случае доведения до конца своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана ФИО1 мог причинить ФИО5 №4 значительный материальный ущерб на сумму 140 000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по все преступлениям фактически не признал, не отрицая факт получения денежных средств от потерпевших по указаниям, поступавшим в интернет-мессенджере «Telegram» от лиц с псевдонимами «Сезон дождей», «Тибетский монах» и дальнейшему перечислению денежных средств на счета, указанные данными лицами с оставлением себе вознаграждения в размере 5000 рублей, указал, что не знал о том, что передаваемые ему потерпевшими денежные средства добыты преступным путем, а также отрицал факт действий в составе организованной группы, просил огласить его показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в ходе допросов в качестве обвиняемого и подозреваемого и в ходе проверки показаний на месте, исследованных в порядке ст.276 УПК РФ, следует, что он прибыл из Кыргызской Республики на территорию Российской Федерации в целях поиска работы. В начале июня 2023 года, когда он находился в г. Москва, по совету знакомых в приложении для смартфона «Telegram» в группе «Москва Жумуш» (Работа) нашел объявление о том, что требуются перевозчики денежных средств. Он отправил сообщение о заинтересованности в работе, после чего человек с аккаунта «Сезон дождей» (Vraboteonline) сообщил ему, что работа легальная, заключается в том, что получив через интернет-мессенджер «Telegram» адреса, необходимо забирать денежные средства и отправлять их на указанные таким же способом номера банковских карт и счета, за выполнение каждого поручения оплата составит 5000 рублей вне зависимости от суммы перевозимых денег, также обещал оплачивать расходы на проезд и проживание, указав, что работа является легальной. После того как он согласился, отправил фотографию паспорта, а «Сезон Дождей» в сообщении сказал о необходимости приобретения телефона с функцией бесконтактной оплаты платежей, что он и сделал с первой полученной от граждан суммы, а также сообщил, что будет представлять его лицам, у которых необходимо забирать денежные средства, «Давидом». 

Затем человек с псевдонимом «Сезон дождей» в интернет-мессенджере «Telegram» создал группу, название которой постоянно менялось в зависимости от города, в который он в последующем приезжал, например «Мелеуз», «Сибай», «Кудымкар». Так же в этой группе состоял третий человек с псевдонимом «Тибетский монах» (@tibetskiy_monarh), который по сообщениям «Сезона дождей» являлся помощником последнего. Указанные лица – кураторы передавали ему посредством направления сообщений в данную группу инструкции по получению денег от потерпевших, дальнейшему их перечислению на расчетные счета, указанные данными лицами, которые он выполнял. Его псевдоним в группе значился как «@DA1_VID», данный псевдоним он присвоил по указанию кураторов. Иных лиц в данной группе в интернет-мессенджере «Telegram» не было. 

Посредством направления сообщений и звонков в данной группе интернет-мессенджера «Telegram» «Тибетский монах» передавал ему указания о том, в какой город и каким способом необходимо приехать, передавал точные адреса, где необходимо забрать деньги, сведения о том каким именем представиться и кого именно он представляет. Он приезжал по указанным адресам, получал денежные средства в основном от пожилых граждан, а также иные вещи, которые граждане передавали в пакетах, при этом для кого и для чего те передавали деньги и вещи, он не знал, после чего отправлял сообщение о получении денег. Далее по указанию «Тибетского монаха» он выбрасывал иные вещи, а денежные средства пересчитывал, сообщал сумму, после чего по указаниям «Тибетского монаха» переводил через банкоматы «Тинькофф банк», адреса которых в сообщениях передавал «Тибетский монах», на счета банковских карт, которые он прикреплял в установленном на его телефоне приложении «MIR PAY», реквизиты которых: номер, срок действия и CVV код, а также код подтверждения операции также в сообщениях присылал «Тибетский монах», оставлял себе по указаниям кураторов по 5000 рублей или более из полученных от граждан денежных средств, о чем сообщал кураторам. Затем «Сезон дождей» сообщением подтверждал зачисление денежных средств на счет, то есть контролировал финансовую часть. После перевода денежных средств он получал сообщения о новом адресе, прибывал туда, после чего все действия повторялись. Также от кураторов ему приходили денежные средства на дорогу и проживание на его виртуальный счет в ПАО «Сбербанк», либо по указанию кураторов он для оплаты переезда и проживания оставлял часть денежных средств, полученных от граждан. Питался он на личные денежные средства. 

Кроме того «Тибетский монах» и «Сезон дождей» периодически удаляли историю сообщений в чате, при этом «Сезон дождей» в основном удалял большую часть переписки, а «Тибетский монах» в основном удалял сообщения с реквизитами карт.

Так, 10 июля 2023 года он приехал в г. Ефремов Тульской области, где в сообщении получил адрес: 

<

адрес>, куда доехал на такси либо «Яндекс» либо «Максим». Выйдя из автомобиля, он подошел к частному дому, где его встретила пожилая женщина, которая передала ему пакет зеленого цвета, в котором было полотенце с завернутыми в него денежными средствами в сумме 600 000 рублей, какими купюрами не помнит. О получении денег он сообщил куратору, который в ответ написал адрес торгового центра «Талисман» в котором находится банкомат «Тинькофф», куда он приехал на том же такси, оплатив услуги через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». Затем он по указанию куратора в туалете торгового центра пересчитал деньги, остальное содержимое пакета выкинул в урну, после чего прошел к банкомату «Тинькофф», где получив от куратора номер карты, перевел по нему 583000 рублей, оставив себе 5 000 рублей в качестве вознаграждения, 5 000 рублей на транспортные расходы и 7 000 рублей на покупку телефона с функцией бесконтактной оплаты, который по указанию куратора приобрел тут же в магазине DNS. На представленных в ходе допроса следователем фотографиях опознал себя, стоящим на улице, а также подтвердил, что перевод денежных средств за услуги такси осуществлен им, на представленных следователем видеозаписях опознал себя, передвигающимся на такси к дому потерпевшей. 

Далее он по указанию кураторов уехал в другой город, но в какой, не помнит, и 11 июля 2023 года от «Тибетского монаха» получил сообщение о необходимости приехать в г. Сибай Республики Башкортостан. 

12 июля 2023 года он приехал в г. Сибай Республики Башкортостан. В указанном городе от куратора он получил точный адрес, который не помнит, куда пришел пешком. Это был многоквартирный дом, после чего прошел к квартире, подъезд и этаж не помнит, где пожилые мужчина и женщина передали ему пакет с денежными средствами в сумме 200000 рублей, о чем он сообщил «Тибетскому монаху». Затем по указанию «Тибетского монаха» он прошел в торговый центр, расположенный напротив данного дома, где через банкомат «Тинькофф банк» перевел денежные средства на счет карты, указанной «Тибетским монахом», 195000 рублей, оставив себе в счет вознаграждения 5000 рублей. На представленном в ходе допроса следователем фотографиях ФИО5 №6, и ФИО5 №7 опознал лиц, у которых получил пакет с денежными средствами и вещами. 

13 июля 2023 года он по указанию кураторов прибыл в город Кумертау на такси. В дневное время от «Тибетского монаха» пришло сообщение с адресом, который он не помнит с указанием суммы, которую будет нужно получить - 200000 рублей. Когда он прибыл на указанный адрес, им оказалась квартира, расположенная на втором этаже в многоквартирном доме, адрес, подъезд не помнит, где пожилая женщина, которую он не запомнил, передала ему пакет, в котором находились полотенце, мыло и деньги, о чем он сообщил кураторам. Выкинув вещи из пакета, получив от «Тибетского монаха» сведения о банкомате «Тинькофф банк» и номере карты, он дошел до банкомата и перевел денежные средства кураторам по указанным ими реквизитам счета карты. На представленных следователем видеозаписях и фотографиях с камер наблюдения и домофона опознал себя, на них зафиксированы его действия от 13 июля 2023 года, когда он забирал денежные средства у потерпевшей и как он вешает полотенце на спину скамейки.

В тот же день по указанию кураторов он направился на адрес в г. Мелеуз Республики Башкортостан, куда приехал на такси. По прибытии на адрес, который он не помнит, возле частного дома женщина, которую опознать не сможет, спросив «Давид» ли он, передала ему пакет, в котором были денежные средства в размере 100000 рублей и полотенце, о чем он сообщил кураторам. Выкинув вещи из пакета, куда именно не помнит, получив от кураторов сведения о банкомате и реквизитах карты, перевел полученные от женщины денежные средства кураторам через банкомат «Тинькофф Банк» 95000 рублей, а 5000 рублей оставил себе. 

Далее какое-то время он ездил по разным городам, название которых не помнит, деньги забирал не в каждом городе.

Затем, 17 июля 2023 по указанию кураторов он приехал в г. Бирск Республики Башкортостан, где получил от «Тибетского монаха» адрес, по которому должен получить 420000 рублей. Прибыв на адрес - квартиру на первом этаже в многоквартирном доме, точный адрес и подъезд не помнит, возле квартиры он от пожилой женщины, которую описать и опознать не сможет, получил пакет, в котором были полотенце, мыло и денежные средства в размере 420000 рублей, о чем сообщил кураторам. Затем по указанию куратора полотенце и мыло выкинул в мусорку по дороге, и, получив от кураторов сведения о банкомате и реквизитах карты, денежные средства в размере 415000 рублей, за минусом 5000 рублей в счет своей оплаты, перевел кураторам. На представленных следователем видео с домофона и камер видеонаблюдения опознал себя, на них зафиксировано как он 17 июля 2023 года входит в подъезд, где проживет потерпевшая, и выходит из подъезда с пакетом, в котором находились денежные средства и вещи, полученные от потерпевшей. 

Далее, дату не помнит, по указанию кураторов приехал в г. Набережные Челны Республики Татарстан, где снял квартиру посуточно, адрес не помнит. На следующий день он получил сообщение с адресом в г. Заинск, куда отправился на такси, но по пути получил от кураторов новое сообщение с адресом в г. Набережные Челны, адрес, квартиру и этаж не помнит, помнит, что это был многоквартирный дом с большим количеством подъездов. Возле квартиры женщина, опознать которую не сможет, передала ему пакет с полотенцем, мылом и денежными средствами в размере около 400 000 рублей, о чем сообщил кураторам и по их указанию полученные денежные средства через банкомат «Тинькофф», расположенный в торговом центре через дорогу от дома, в котором он забрал денежные средства, перевел денежные средства по указанному куратором номеру счета карты, оставив себе 5 000 или 10000 рублей, точно не помнит. 

Затем он уехал в г. Заинск, где также получал денежные средства, но обстоятельства этого не помнит.

После этого 20 июля 2023 года он приехал в г. Ижевск Удмуртской Республики. После прибытия на адрес, указанный кураторами, которым оказалась квартира в многоквартирном доме, номер квартиры, подъезд и этаж не помнит, возле квартиры женщина, описать и опознать которую не сможет, передала ему пакет, в котором были полотенце и денежные средства в размере 100 000 рублей, получив которые по указаниям кураторов перевел через банкомат «Тинькофф банк», расположенный в каком-то супермаркете недалеко от дома, где забрал денежные средства. 

Затем, транзитом через г. Чайковский Пермского края 21 июля 2023 года он выехал на автобусе в г. Кудымкар Пермского края, куда прибыл утром. Затем от куратора поступило сообщение с адресом квартиры на первом этаже 

<

адрес>, по прибытии на который пожилая женщина, опознать которую не сможет, передала ему пакет с полотенцем и денежными средствами в размере 100 000 рублей, купюрами по 5000 рублей, о чем он сообщил кураторам. В дальнейшем, получив от кураторов сообщение о банкомате «Тинькофф», расположенном в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, он прибыл туда и по указанию куратора перечислил на карту 95000 рублей, оставив себе 5000 рублей в счет вознаграждения. 

В этот же день ему пришло сообщение от кураторов с адресом квартиры в 

<

адрес>, третий этаж, крайний от дороги подъезд. По прибытии на данный адрес пожилая женщина, опознать которую не сможет, передала ему пакет с денежными средствами, которые он по указанию кураторов не пересчитывал, и сразу же направился в тот же магазин «Пятерочка», где до этого переводил деньги через банкомат «Тинькофф» для перевода денег. По пути ему поступило сообщение от кураторов с адресом находящимся по 

<

адрес> и указанием сначала положить деньги и только потом пройти на данный адрес. Зайдя в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, при попытке перевода денежных средств его задержали сотрудники полиции, перевести денежные средства он не успел. 

Дополнительно указал, что в некоторых моментах может ошибаться, так как прошло много времени и городов было много. Маршруты своих передвижений обозначить затрудняется, так как прошло много времени (т.1 л.д.50-56; т.1 л.д.182-186; т.1 л.д.229-232; т.2 л.д.122-125; т.2 л.д.140-144; т.2 л.д.225-229; т.3 л.д.63-67; т.4 л.д.93-97; т. 4 л.д.210-215; т.4 л.д.221-225; т.5 л.д.133-139; т.6 л.д.237-242; т.7 л.д.1-6; т.8 л.д.109-114; т.9 л.д.208-219; т.9 л.д.235-238).

Подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил, дополнительно показал, что он не осознавал противоправность своих действий по получению денежных средств от граждан, считал это легальной работой, спрашивал кураторов о законности действий, те отрицали преступный характер деятельности. Не согласен с тем, что он действовал в составе организованной группы. В набережных Челнах он получил от женщины 380000 рублей, о чем сообщал в переписке кураторам, сумму помнит точно, так как пересчитывал ее при переводе. Не согласен с размером ущерба по преступлению в отношении ФИО5 №2, так как та при передаче денежных средств рассыпала деньги, быстро собрала их и передала ему, он их не пересчитывал, был задержан сотрудниками полиции сразу же, выкинуть часть денег вместе с пакетом не мог, проверял содержимое пакета, прежде чем его выкинуть. На нескольких адресах он слышал голос женщины, которая разговаривала с потерпевшими по телефону и уверен, что это одна и та же женщина. Со слов «Сезона дождей» и «Тибетского монаха» знает, что «Сезон дождей» отвечает за финансовую сторону деятельности, а «Тибетский монах» помощник «Сезона дождей», дающий указания, при этом из телефонного общения с указанными лицами знает, что это два разных человека. В содеянном раскаивается, исковые требования признает частично, в размере 20 процентов от каждой заявленной суммы.

Несмотря на занятую подсудимым позицию, фактически отрицающим совершение им преступлений, его вина в совершении всех инкриминируемых ему деяний нашла полное подтверждение исследованными доказательствами по делу.

Так, вина ФИО1 в совершении преступления в отношении ФИО5 №13 подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями потерпевшей ФИО5 №13, данными в ходе предварительного следствия и исследованными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, 7 июля 2023 года в 14 часов 14 минут ей на стационарный телефон с абонентского номера +№ позвонила девушка, представилась следователем Еленой Николаевной и пояснила, что ее невестка ФИО30 переходила дорогу в неположенном месте, и девушка, которая ехала за рулем автомобиля, во избежание столкновения врезалась в столб, сильно пострадала, и на ее лечение требуются денежные средства. Затем следователь передала телефон другой женщине, изображавшей ее невестку, которая плакала и говорила, что девушка-водитель сильно пострадала, в связи с чем, она поверила звонившим. Затем девушка-следователь сказала, что на лечение нужно 800000 рублей, на что она сказала, что готова отдать денежные средства в сумме 600000 рублей, купюрами по 5000 рублей, 1 000 рублей и 500 рублей, количество не помнит, которые по указанию девушки-следователя завернула в полотенце, которое положила в целлофановый пакет зеленого цвета, который, выйдя на улицу к калитке, передала незнакомому на тот момент ФИО1, которого позже опознала по фотографии. В дальнейшем она позвонила ФИО30, которая сказала, что в ДТП не попадала, после чего поняла, что ее обманули. Ей причинен значительный ущерб на сумму 600000 рублей, так как она пенсионерка и ее пенсия примерно 30000 рублей, инвалидности в настоящий момент не имеет, социальные выплаты не получает, банковских сбережений не имеет, расходы на лекарства в месяц примерно 10 000 рублей, расходы на оплату ЖКХ зимой составляют в среднем 12000 рублей (т.6 л.д.142-144; т.6 л.д.177-178; т.6 л.д.220-222; т.7 л.д.162-163);

- показаниями свидетеля ФИО30, данными в ходе предварительного следствия и исследованными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 07 июля 2023 года она находилась в 

<

адрес>, в указанный день в ДТП не попадала, инициатором ДТП не являлась. Со слов ФИО5 №13 ей известно, что у той 7 июля 2023 года путем обмана, а именно вследствие сообщения о ДТП с ее участием, похитили 600000 рублей (т.6 л.д.126-128);

- показаниями свидетеля ФИО64., данными в ходе предварительного следствия и исследованными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым он 07 июля 2023 года в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 28 минут, оказывая услуги такси, от 

<

адрес>, до 

<

адрес>, а далее до 

<

адрес> подвозил молодого парня, которому на вид примерно 20-25 лет, внешностью похож на нерусского, круглолицый, черные волосы, ростом примерно 165-170 см, одет в светлую футболку, брюки. При этом в 

<

адрес> данный парень получил пакет. Его услуги по перевозке в размере 500 рублей парень оплатил через приложение «Сбербанк онлайн» (т.6 л.д.129-131);

- заявлением ФИО5 №13 от 07 июля 2023 года, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 07 июля 23 года ввело ее в заблуждение и похитило денежные средства в сумме 600000 рублей, причинив значительный ущерб (т.6 л.д.108);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 24 ноября 2023 года, согласно которому ФИО5 №13 опознала ФИО1 как лицо, которому она 07 июля 2023 года передала деньги в сумме 600000 рублей (т.6 л.д.173-176);

- протоколом осмотра места происшествия от 07 июля 2023 года, согласно которому был осмотрен участок местности на расстоянии 5 м от правого угла 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, где со слов ФИО5 №13 она передала денежные средства в сумме 600000 рублей (т.6 л.д.110-112);

- протоколом осмотра предметов от 01 сентября 2023 года, согласно которому был осмотрен DVD-R диск, содержащий 3 видеозаписи с камер видеонаблюдения, с наименованиями: VID_20230709_111130.MP4, VID_20230709_111659.MP4., VID_20230709 WA0000.MP4, зафиксировавших передвижение ФИО1 по помещениям и торговой зоне торгового центра по адресу: 

<

адрес>, а также как автомобиль ФИО6 №11 остановился возле дома по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.145-156);

- протоколом осмотра документов от 04 декабря 2023 года, согласно которому осмотрена детализация входящих соединений абонентского номера ФИО5 №13 +№, представленная ПАО «Ростелеком» (т.6 л.д.181, 185) и установлено, что в 14 часов 14 минут 7 июля 2023 года поступил входящий звонок с абонентского номера: +№, длительность звонка 3 339 секунд. Так же имеется входящий звонок с этого же абонентского номера: +№ в 15 часов 10 минут, длительность звонка 3 593 секунд (т.6 л.д.182-183);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 июля 2023 года, согласно которому осмотрен кабинет №30 МО МВД России «Кудымкарский» по адресу: 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты: бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина, миграционная карта, паспорт гражданина Кыргыской Республики АС 4290207, сумка-кошелек черного цвета, в котором находятся посадочный талон, 4 пластиковых карты, банковская карта АО «Тинькофф банк» МИР на имя ФИО1 Рамиса, денежные купюры номиналом 500 рублей в количестве 2 шт., номиналом 2 000 рублей в количестве 26 штук, номиналом 1 000 рублей - 93 шт., номиналом 5 000 рублей - 130 шт., номиналом 100 рублей - 1 шт., номиналом 50 рублей - 1 шт., монеты номиналом 10 рублей - 2 шт., 5 рублей – 1 шт., 2 рубля – 2 шт., 1 рубль-1 шт., мобильный телефон марки «TECNO SPARK Gо» IMEI1 №, IMEI2: № (т.1 л.д.8-13);

- протоколом осмотра предметов от 23 июля 2023 года, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «TECNO SPARK Go» изъятый в ходе осмотра места происшествия от 21 июля 2023 года в кабинете №30 МО МВД России «Кудымкарский» по адресу: 

<

адрес>, в котором были обнаружены: SIM-карта №1 с маркировочным обозначением «№»; SIM-карта №2 с маркировочным обозначением «№». Также при участии специалиста установлены значения IMEI 1: №, IMEI №; номера телефонов (телефонная книга), SMS-сообщения пользователя, история вызовов, графические файлы, видеофайлы, информация приложения «Utair.mp4», информация приложения «BlaBlaCar», электронная переписка пользователя приложений «Telegram», «WhatsApp», «Gmail»; установлены ICCID исследуемой SIM-карты №1: «№»; IMSI исследуемой SIM-карты №1: «№»; ICCID исследуемой SIM-карты №2: «№»; IMSI исследуемой SIM-карты №1: «№». Телефонная книга SIM-карты №1; телефонная книга SIM-карты №2; каталоги «Графические файлы», «Видеофайлы», «Электронная переписка» и файлы «Телефонная книга.xlsx», «Сообщения.xlsx», «Журнал звонков.xlsx», «Utair.mp4», «BlaBlaCar. mp4» были записаны на DVD-диск (т.1 л.д.126-129);

- протоколом осмотра предметов от 25 июля 2023 года, согласно которому был осмотрен мобильный телефон «TECNO SPARK Go» на котором установлены: SIM-карта №1 с маркировочным обозначением «№», SIM-карта №2 с маркировочным обозначением «№». Специалистом при помощи специализированного программного обеспечения (с использованием имеющейся информации об учетных записях и паролях пользователя в памяти мобильного телефона, SIM-карт №1, 2) была выполнена попытка извлечения электронной переписки приложения «Telegram» из «облачного хранилища». Выполнить данное извлечение не представилось возможным вследствие необходимости ввода пароля «Двухфакторной верификации» (который неизвестен).

При помощи специализированного программного обеспечения было выполнено восстановление графических файлов, которые были сохранены в каталог «Восстановленные изображения»; сохранение электронной переписки приложений «Telegram», «WhatsApp» в файлы формата «xlsx» (а так же файлы вложений) в каталоги «Telegram», «WhatsApp» соответственно, которые записаны на DVD – диск однократной записи (т. 1 л.д. 130-132);

- протоколом осмотра предметов от 27 июля 2023 года, согласно которому были осмотрены DVD диски однократной записи, полученные в ходе осмотра места происшествия от 23 июля 2023 года и в ходе осмотра предмета - телефона «TECNO SPARK Go» 25 июля 2023 года, на которых находятся папки: «Telegram» «WhatsApp», «Восстановление изображения». 

В папке «Telegram» на экране отображается папка «Telegram.fails» и файл «Telegram», содержащие сообщения: 

15.07.2023 в 11:48 переписка с «Тибетский Монах»: исходящее сообщение «Че деньги там не подготовили», «?», Входящее сообщение «Какие деньги?». В 11:49 Исходящее сообщение: «По адресу», «» Или что у них», Входящее сообщение «Там было оказывается 20 тыс», Исходящее сообщение «Пойду», «Себе заберу». В 11:50 Исходящее сообщение «По идее еще один адрес есть да?», Входящее сообщение «пока нету», «ищем». В 18:14 переписка с «Тибетский Монах»: Входящее сообщение «Щас еще часик». В 18:15 Входящее сообщение: «И поедем уже в екб», «Посмотри пока автобусы», Исходящие «Тут че движуха есть?», Входящее сообщение «Пока тихо». В 19:09 переписка с «Тибетский монах»: Входящее сообщение «Как приедешь в екб, съезди на вокзал и узнай билет в Самару», Исходящее сообщение «Окей», Входящее сообщение «Или в Ижевск», исходящее сообщение «Хорошо». В 21:12 переписка с «Тибетский Монах»: исходящее сообщение «В Самару ближайшего нету сказали проще на самолете улететь», «А в Ижевск 18 июля», Входящее сообщение «А Набережные Челны», Исходящее сообщение «Ща я тогда обратно должен в очередь встать». В 21:16 Входящее сообщение «Просто завтра скажу куда именно». 

16.07.2023 в 15:04 переписка с «Сезон Дождей»: Входящее сообщение «До екб добрался?». В 15:15 Исходящее сообщение «Да, дела сделал», «Ща в Уфу еду», Входящее сообщение «Ок». В 15:16: Входящее сообщение «А потом что куда?», «В понедельник работаем?», Исходящее сообщение «После 13:00 могу работать». В 19:44 переписка с «Сезон Дождей»: Входящее сообщение «А в каком городе после 13:00 будешь?». В 19:49 Исходящее сообщение «Уфа», Входящее сообщение «Ок понял», Исходящее сообщение «А во вторник в Ульяновске буду». В 21:13 переписка с «Сезон Дождей»: Исходящее сообщение «Завтра в сторону Ульяновска что-нибудь есть?». 17.07.2023 в 1:18 переписка с «Сезон Дождей»: Входящее сообщение «Найдем», в 1:24 Исходящее сообщение «Отлично». 

17.07.2023 в 20:14 переписка с «Сезон Дождей»: Входящее сообщение «Почистил чат», в 20:18 «Хорошо». В 21:46 переписка с «Сезон Дождей»: Исходящее сообщение «Сегодня здесь остаться не вариант?», Входящее сообщение «В челны нужно», Исходящее сообщение «Ладно». 

18.07.2023 в 9:56 переписка в категории «Кудымкар»: сообщение от «Тибетский Монах» - «ты в челнах?». Исходящее сообщение – «да». В 11:40 сообщение от «Тибетский монах» - «Потому что возможно будет адрес в челнах». В 12:49 сообщение от «Тибетский Монах» - «Водитель -Давид От Алексея Павловича», исходящее сообщение – «Ок». В 12:59 от «Тибетский Монах» - « есть загвоздка», Исходящее сообщение-«в чем», от «Тибетский Монах»- «мы не знаем подъезд», «№», Исходящее сообщение – «Ой блин». В 13:01 от «Тибетский Монах» - «Только не звони», «скажи как будешь возле подъезда», Исходящее сообщение – «Через 5 подъездов буду». В 13:02 от Тибетский Монах» - давай шуруй к подъезду)». В 13:03 Исходящее сообщение – «Я у подъезда», «Звоню». В 13:06 исходящее сообщение – «Пусть в подъезде отдаст», от «Тибетский монах» - «идет открывать дверь», Исходящее сообщение – «Открывает». В 13:09 исходящее сообщение – «Бл тут пачка жирная да?, сообщение от «Тибетский монах» - «Ну ты же увидел)» «зачем спрашиваешь?)». В 13:11 Исходящее сообщение – «Короче тут маленькая пачка 5000 тысячные», «Че просто по дороге пересчитать», «?». Сообщение от «Тибетский Монах» - «конечно нет», «через дорогу есть тц Омега», «вот туда и в туалет». В13:26 Исходящее сообщение – «Я туалет еле нашел», в 13:33 «375 штук должно быть?». Сообщение от «Тибетский монах» - «375 тяс.», «или 375 купюр». Исходящее сообщение – «тыс». Сообщение от «Тибетский Монах» - «380 должно быть», «раздели сразу 3 пачки», «и сразу 10 себе забери». В 13:34 Исходящее сообщение – «Хорошо». В 13:37 сообщение от «Тибетский Монах» - «сколько получилось?», Исходящее сообщение – «Думаю 380 есть я просто на пачки поделил». В 13:38 сообщение от «Тибетский Монах»- 10 забрал?, Исходящее сообщение – «да». В 13:39 сообщение от «Тибетский Монах»- «выходи, щас карты дам», Исходящее сообщение –« Окей». В 13:45 сообщение от «Тибетский Монах» - «4246», Исходящее сообщение – «Есть». В 13:48 сообщение о «Тибетский Монах» - «4916», Исходящее сообщение – «Добавил». В 13:50 сообщение от «Тибетский монах» - «возле банкомата», Исходящее сообщение – «Да». В 13:51 сообщение от «Тибетский Монах» - «ложм одну пачку», «и скажешь сумму которую положил». Исходящее сообщение – «145 отправил», в 13:55 «110 отправил», в 13:57 « 115 отправил». Сообщение от «Тибетский Монах» - «Окей», «щас проверяю», №карты пока не удаляй». В 14:55 Исходящее сообщение – «Вот в Заинск» такси вызываю». В 14:56 сообщение от «Сезон Дождей» - «№», Моя новая карта». В 15:19 Исходящее сообщение – «Я такси еду». В 17:16 сообщение от «Тибетский Монах» - «карты удали», Исходящее сообщение – «Ок». В 17:52 сообщение от «Тибетский Монах»- «Ул. –

<

адрес>», исходящее сообщение –«500 метров я пешком». В 18:03 сообщение от «Тибетский Монах»- «водитель Давид от –Татьяны Алексеевны». В 18:06 Исходящее сообщение – «Подъезд, кв и тд». В 18:06 сообщение от «Тибетский Монах» - «

<

адрес>». В 18:10 Исходящее сообщение –«Забрал», сообщение от «Тибетский Монах» - «Выходи», Исходящее сообщение – «Че по старой?», сообщение от «Тибетский Монах» - «да» «только без пересчета». В 18:13 Вызывай такси и поехали в Альметьевск», Исходящее сообщение –«Оке». В 18:53 сообщение от «тибетский Монах» - «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>». В 19:12 сообщение от «Тибетский Монах»- «давай карту пока привяжем», «№», Исходящее сообщение - «код», сообщение от «Тибетский Монах» - «0883», Исходящее сообщение «Добавил». В 19:16 сообщение от «Тибетский Монах» - «№», «3024», Исходящее сообщение- «Есть». В 19:22 сообщение от «Тибетский Монах» -«пошли к банкомату». В 19:24 Исходящее сообщение «Себе сколько беру», сообщение от «тибетский Монах» -«10», в 19:25 «Пусть будут пачки по 5 по 2 по 1 и по 500», «такими пачками будем кидать». В 19:29 исходящее сообщение – «130 закинул». В 19:32 Исходящее сообщение – «нецензурная брань она купюра по одной штучке отправляет», сообщение от «Тибетский Монах» - «ну ты же у нас уже на опыте)». В 19:38 Исходящее сообщение –«77 отправил». В 19:40 сообщение от «Тибетский Монах» - «на первую карту пин 0316», «все по 1 тыс». В 19:49 Исходящее сообщение –«109 отправил». В 19:54 Исходящее сообщение –«16 отправил», «Еще 5 докидываю». В 20:055 сообщение от «Тибетский Монах» «все карты удаляй». 19.07.2023 в 14:45 сообщение от «Тибетский Монах» -«вызывай поехали в бугульму», в 15:00 «через сколько будешь?», Исходящее сообщение –«40-45 мин». В 17:54 сообщение от «Тибетский Монах» - «давай поработаем», Исходящее сообщение –«давай». В 17:55 сообщение от «Тибетский Монах» -«скоро дам адрес», в 17:56 «

<

адрес>», «поехали». В 18:13 «Водитель Давид от Алексея Сергеевича». В 18:19 Исходящее сообщение – «я поехал». В 18:22 сообщение от «Тибетский Монах» - «открыла?», «бабка просто глухая». В 18:26 Исходящее сообщение –«Люди рядом», сообщение от «Тибетский Монах» - «пока не звони», «отойди пока от подъезда». В 19:45 Исходящее сообщение – «Все короче встреча отменяется», в 19:46 «Види меня туда, где дох… бабла)», сообщение от «Тибетский Монах» «окей», Исходящее сообщение – «че тут я так понял отменяется?», сообщение от «Тибетский Монах» - «да брат)», Исходящее сообщение – «блин», «На сегодня 10 тыс на завтра 5000 надо было». 

19.07.2023 в 20:35 сообщение от «Тибетский Монах» - «Покупай билет в Челны», Исходящее сообщение – «Ок». 19.07.2023 в 22:36 сообщение от «Сезон Дождей» - «Ночуем в Ижевске, утром в игру». В 23:45 Исходящее сообщение – «Я доехал», «До челнов», сообщение от «Сезон дождей» - «А не до Ижевска?», Исходящее сообщение «Автобусов не было же». В 23:53 переписка с «Сезон дождей»: Исходящее сообщение « Да поскорее бы в Дубай, у меня голова на махинации хорошо работает, в Дубае норм движуха наворили бы)», Входящее сообщение «Да не проблема)», «Завтра тяжелый день будет, братух», Исходящее сообщение «Почему тяжелая?)», входящее сообщение « 3 с чем-то приезжаешь в Ижевск», «И в 6 с чем-то выезд в игру». 

20.07.2023 в 1:40 переписка в категории «Кудымкар»: Исходящее сообщение-надеюсь завтра норм будет», «Хотя пару заказов будет». В 9:17 Исходящее сообщение «Да я в игре», «Что мне делать?». В 18:32 сообщение от «Тибетский Монах»- «пошли узнавать билеты», «В Пермь», Исходящее сообщение - «Ок», в 19:37 «До Перми нет билетов», сообщение «Тибетский монах» - «а в Ижевск?», Исходящее сообщение – «До Ижевска», «Есть но сказали оплата только наличными», а наличкой у меня нет», сообщение от «Сезон дождей»- «5 на карту сейчас кинет». В 19:51 Исходящее сообщение – «Я выехал», «В ижевск». В 21:21 сообщение от «Кудымкар» - «До Чаковского думаю за 1800 доеду», «на такси». В 21:26 сообщение от «Сезон дождей»- «вызываем, едем». В 21:29 сообщение от «Тибетский монах» - «гуляй пока по ижевску», «и бронируй поездку в кудымкар на 5.30», Исходящее сообщение – «Ок». В 21:54 сообщение от «Тибетский монах» - «

<

адрес>», «поехали», в 2:00 «Водитель –Давид от Алексея Павловича», Исходящее сообщение – «Окей», в 22:10 «Через 4 минуты буду», «Подъезд какой?», в 22:15 «На месте». В 22:16 сообщение от «Тибетский монах» - «

<

адрес> 

<

адрес>», «пошли», Исходящее сообщение – «Ок». В 22:18 «Забрал», сообщение от «Тибетский Монах»- «давай жду пересчет». В 22:22 Исходящее сообщение – 100 тыс ровно», сообщение от «Тибетский Монах» - «5 себе», «Супермаркет «Магнит», 

<

адрес>», «Пока идешь, давай карту давай привяжем», в 22: 27 «№ 07/33 342», «6209», сообщение от «Кудымкар»- «Есть». В 22:34 сообщение от «Тибетский Монах»- «пин №», Исходщее сообщение –«Все закинуть?», сообщение от «Тибетский Монах»- «да», в 22:36 сообщение от «Кудымкар» «Закинул», сообщение от «Тибетский Монах» - «а теперь вызывай такси и поехали в чайку», Исходящее сообщение- «Ок», 22:39 сообщение от «Тибетский монах» - «удаляй карту», сообщение от «Кудымкар» - «Ок». В 22:47 сообщение от «Тибетский Монах» - «смотри сразу где заночевать». 

21.07.2023 в 8:52. Исходящее сообщение – «Короче меня где то высадили», «Он прямо в город не заезжает», в 09:04 «Ща мне таксист должен позвонить», сообщение от «Тибетский монах» - «А че в кудымкар они не ехали что ли?», Исходящее сообщение – «Нуу он по трасе остановил», в 09:19 Исходящее сообщение – «На попутках бл поеду», в 10:19 «Еду», в 11:38 «Адрес есть?», сообщение от «Тибетский Монах» - «В процессе». В 13:12 сообщение от «Тибетский Монах» - «

<

адрес>», в 13:15 «водитель Давид от Татьяна ФИО22», в 13:25 Исходящее сообщение- «Забрал», сообщение от «Тибетский Монах»-«жду пересчет», Исходящее сообщение – « В хостеле сделаю», сообщение от «Тибетский Монах» - «там банкомат через дом, «давай щас», «Откинемся и пойдешь в хостел», в 13:23 «Супермаркет «Пятерочка», 

<

адрес>», в 13:29 «вытягивай оттуда 5 к», «остальное на карту», Исходящее сообщение – «Ок», «А сегодня я здесь остаюсь?», в 13:30 сообщение от «Сезон дождей» - «Неа», Исходящее сообщение – «А почему тогда 5?)», сообщение от «Сезон дождей» - «Потому что сотка», «И работаем дальше». В 13:38 Исходящее сообщение «Закинул», «95», сообщение от «Тибетский монах»-«карту скажу когда удалять», в 13:48 «Удаляй», Исходящее сообщение – «Ок». В 14:16 сообщение – «Ок». В 14:16 сообщение от «Тибетский монах» - «

<

адрес>», «пошли», «только в темпе», в 14: 24 «водитель Давид от – Елены Николаевны», в 14:31 «

<

адрес>», «открыла?», Исходящее сообщение – «да», в 14:33 «Она что-то собирает», «забрал», в 14:34 сообщение от «Тибетский Монах» - «потому что там денег много», «нужно разложить их», Исходящее сообщение –«нецензурная брань… у нее рассыпались деньги», в 14:36 сообщение от «Тибетский монах»- «ладно тогда выкинь пакет, а деньги нужно разложить по пачкам на глаз», «а то потом еще адрес», «деньги в сумку к себе», «и поехали на другой адрес сразу заберем». В 14:41 сообщение от «Тибетский монах»- «

<

адрес>», «только это частный дом, к дому прям же не подъезжай», в 14:44 «бро только нужно все очень быстро делать», « к банкомату далеко?», в 14:47 Исходящее сообщение «7 мин», сообщение от «Тибетский монах» - «пошли», «давай карты добавлять», в 14:55 «№», «0656, Исходящее сообщение – «Добавил». В 15:13 сообщение от «Тибетский Монах» - «Очередь?». После этого переписка прекращается (т.1 л.д.156-160);

- заключением эксперта № 243 от 09 августа 2023 года, согласно которому во внутренней памяти предоставленного на исследование мобильного телефона с маркировочным обозначением «TECNO SPARK» (значения IMEI: №, № имеются: графические файлы (см. каталог «Файлы» и файл «Атрибуты файлов. хlsx»; электронная переписка пользователя приложений «Telegram», «WhatsApp»; учетные записи и пароли пользователя (см. каталог «Учетные записи и пароли» и файл «Учетные записи. хlsx”); информация интернет-обозревателя «Chrome» о посещениях пользователем интеренет–ресурсах и поисковых запросах пользователя (см. файлы «Chrome (история).avi», «Chrome (запросы).avi». Каталоги «Telegram.files», «WhatsApp.filles», Учетные записи и пароли», «Файлы», и файлы «Telegram.avi», «WhatsApp.avi», «Chrome (история).avi», «Chrome (запросы).avi», «Telegram. хlsx», «WhatsApp. хlsx», «Атрибуты файлов. хlsx» «Учетные записи. хlsx» были упакованы в файл-архив «243.zip» размером 1 633 635 893 байт, записаны на DVD-диск однократной записи (т.1 л.д.150-155);

- протоколом осмотра предметов от 21 августа 2023 года, входе которого был осмотрен DVD-диск однократной записи, содержащий Каталоги «Telegram.files», «WhatsApp.filles», Учетные записи и пароли», «Файлы», и файлы «Telegram.avi», «WhatsApp.avi», «Chrome (история).avi», «Chrome (запросы).avi», «Telegram. хlsx», «WhatsApp. хlsx», «Атрибуты файлов. хlsx» «Учетные записи. хlsx», полученные по результатам заключения эксперта № 243 от 09 августа 2023 года, имеющие содержание аналогичное содержанию каталогов, исследованных в ходе осмотра предметов от 27 июля 2023 года (т.1 л.д.156-160), иной значимой информации не установлено (т.1 л.д.201-202). 

Вина ФИО1 в совершении преступления в отношении ФИО5 №6 и ФИО5 №7 подтверждается следующими доказательствами:

показаниями потерпевшего ФИО5 №6, данными в ходе предварительного следствия и исследованными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 12 июля 2023 года в 15 часов 49 минут с абонентского номера №, в 16 часов 10 часов минут с абонентского номера +№, в 16 часов 14 минут с абонентского номера №, в 16 часов 17 минут с абонентского номера №, в 17 часов 14 минут с абонентского номера №, в 18 часов 10 минут с абонентского номера №, в 19 часов 01 минуту с абонентского номера №, в 19 часов 14 минут, с абонентского номера №, в 19 часов 17 минут с абонентского номера №, в 19 часов 19 минут с абонентского номера № на его мобильный телефон с абонентским номером №, а также на городской телефон с абонентским номером № звонила женщина, представилась следователем ФИО42, сообщила о том, что его внучка ФИО6 №12 переходила дорогу в неположенном месте, а водитель автомобиля, избегая столкновения совершила ДТП, получила травмы, произошел выкидыш, вследствие чего срочно нужны деньги на операцию 500000 рублей, 300000 рублей на реабилитацию. Также с ним по телефону стала разговаривать женщина, голос которой был похож на голос внучки, которая попросила дать денег, не жалеть, в связи с чем, он и его супруга ФИО5 №7, также разговаривавшая по телефону, поверив, что разговаривают с внучкой, согласились передать имевшиеся у них 200000 рублей. Действуя по указаниям девушки-следователя, он и его супруга ФИО5 №7 сложили имевшиеся денежные средства в сумме 200000 рублей (купюры достоинством 5 000 рублей - 7 штук, остальные купюры были достоинством 1000 рублей), завернули их в полотенце, и вместе с куском мыла положили в пакет, которые впоследствии по указанию девушки-следователя передал водителю Давиду, пришедшему к ним в квартиру, которого он позже опознал как ФИО1 Спустя какое-то время к ним пришла его дочь и внучка ФИО6 №12, после чего он понял, что их обманули. Причиненный ущерб в сумме 200000 рублей является значительным, так как он и его супруга являются пенсионерами, он ежемесячно получает пенсию в размере 27000 рублей, у супруги пенсия 25000 рублей, ежемесячно тратят на лекарства около 10000 рублей, коммунальные платежи - 8000 рублей, остальное тратят на питание. Пенсия является единственным источником дохода (т.3 л.д.32-34; т.3 л.д.245-247);

- показаниями потерпевшей ФИО5 №7, данными в ходе предварительного следствия и исследованными в порядке ст.281 УПК РФ, аналогичными по содержанию показаниям потерпевшего ФИО5 №6 (т.4 л.д.1-3);

- показаниями свидетеля ФИО6 №12, данными в ходе предварительного следствия и исследованными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 12 июля 2023 года около 18 часов 45 минут она приехала к ФИО5 №6 и ФИО5 №7, от которых узнала, что неизвестные лица по телефону сообщили ФИО5 №6 и ФИО5 №7, что она якобы явилась виновницей ДТП, в ходе которого сильно пострадала другая девушка, а на лечение и реабилитацию требуются денежные средства. ФИО5 №6 и ФИО5 №7, поверив звонившим, передали 200000 рублей через прибывшего курьера. Она ни в каком ДТП не участвовала, о необходимости передачи денежных средств никому не сообщала (т.3 л.д.242-243);

- заявлением ФИО5 №7 от 12 июля 2023 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые 12 июля 2023 г. под предлогом передачи денежных средств для операции, в том числе для внучки, попавшей в ДТП, похитили денежные средства в сумме 200000 рублей, причинив значительный материальный ущерб (т.3 л.д.17);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 11 августа 2023 года, в которой ФИО1 сообщил о совершении им преступления, а именно в том, что 12 июля 2023 года он в 

<

адрес> по указаниям пользователя «Telegram» с именем аккаунта «Тибетский монах» забрал у ФИО5 №6 денежные средства в размере 200000 рублей (т.3 л.д.77);

- протоколом осмотра места происшествия от 12 июля 2023 года, согласно которому осмотрен подъезд 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т.3 л.д.18-21);

- протоколом осмотра предметов с участием ФИО1 от 11 августа 2023 года, согласно которому в присутствии обвиняемого ФИО1 был осмотрен DVD-R диск, содержащий видеофайл с именем «15(91-е15)[2023-07-12 (17-46-00)_2023-0712 18-13-53) с записями камер видеонаблюдения ТЦ «

<

данные изъяты>» от 12 июля 2023 года, зафиксировавших нахождение ФИО1 в помещении торгового центра. Участвовавший в осмотре ФИО1 показал, что на видеозаписи зафиксировано как он, находясь в торговом центре 

<

адрес>, через терминал «Тинькофф», следуя указаниям пользователя интернет-мессенджера «Telegram» с псевдонимом «Тибетский монах», зачислил на указанный ему счет 195000 рублей, а 5000 рублей оставил себе (т.3 л.д.68-70);

- протоколом осмотра предметов от 18 сентября 2023 года, согласно которому была осмотрена выписка операций совершенных с использованием банкомата «Тинькофф» № по адресу: 

<

адрес>, из которой следует, что произведены операции по внесению наличных бесконтактным способом пополнения карты (т.3 л.д.88-91); 

- протоколом осмотра документов от 10 апреля 2024 года, согласно которому осмотрены сведения ООО «Яндекс. Такси» исх. №423980 от 03 августа 2023 года, содержащие сведения о заказах ФИО1 с использованием абонентского номера +№ услуг такси: заказ №19, время создания: 12 июля 2023 в 19:00:55, время подачи автомобиля: 12 июля 2023 года 19:05:16, время завершения заказа: 12 июля 2023 года 19:49:06, откуда: 

<

адрес>, куда: Россия 

<

адрес>, способ оплаты: безналичный расчет (т.7 л.д.89-104);

- протоколом осмотра документов от 11 апреля 2024 года, согласно которому осмотрена детализация соединений абонентского номера № за 12 июля 2023, предоставленная ПАО «Башинформсвязь» Ростелеком рег.№50701/05/7912/23 24 июля 2023 года, содержащая сведения о том, что 12 июля 2023 года на абонентский номер ФИО31 и ФИО32 № имеются входящие соединения: в 15:49:48 +05:00, с номера №, длительностью 1625 секунд; в 16:17:02 +05:00, с номера №, длительностью 3413 секунд; 17:14:00 +05:00 с номера №, длительностью 3368 секунд; в 18:10:16 +05:00, с номера №, длительностью 3086 секунд; в 19:01:57 +05:00, с номера №, длительностью 699 секунд; в 19:14:56 +05:00, с номера №, длительностью 151 секунда; в 19:17:45 +05:00, с номера №, длительностью 105 секунд; в 19:19:50 +05:00, с номера №, длительностью 105 секунд (т. 7 л.д. 178-181);

- протоколом осмотра документов от 11 апреля 2024 года, согласно которому осмотрена детализация соединений абонентского номера № за период 12 июля 2023 года и установлено, что с номера SIM карты/ виртуального номера № ФИО5 №6 имеются входящие соединения: 

в 16:10:42, номер +№, длительность 3:02; 

в 16:14:03, номер +№, длительность 33:29; 

в 16:47:35, номер SUPP +№, услуга cf nrich, услуга переадресация, длительность 0:05; номер +№, услуга телефон, длительность 0:05; 

в 16:47:48, номер SUPP +№, услуга cf nrich, услуга переадресация, длительность 0:06; номер +№, услуга телефон, длительность 0:06; 

в 16:47:59, номер SUPP +№, услуга cf nrich, услуга переадресация, длительность 0:10; номер +№, услуга телефон, длительность 0:10; 

в 16:48:15, номер SUPP +№, услуга cf nrich, услуга переадресация, длительность 0:07; номер +№, услуга телефон, длительность 0:07; 

в 16:49:02, номер SUPP +№, услуга cf nrich, услуга переадресация, длительность 0:06; номер +№, услуга телефон, длительность 0:06; 

в 16:49:12, номер SUPP +№, услуга cf nrich, услуга переадресация, длительность 0:04; номер +№, услуга телефон, длительность 0:04; 

в 16:49:32, номер +№, услуга переадресация, услуга cf nrich длительность 0:07; номер +№, услуга телефон, длительность 0:07; 

в 16:54:25, номер SUPP +№, услуга cf nrich, услуга переадресация, длительность 0:29; номер +№, услуга телефон, длительность 0:29; 

в 16:56:21, номер SUPP +№, услуга cf nrich, услуга переадресация, длительность 0:05; номер +№, услуга телефон, длительность 0:05; номер +№, услуга телефон, длительность 0:05; 

в 16:59:42, номер +№, услуга переадресация услуга cf nrich, длительность 1; номер +№, услуга телефон, длительность 0:04; 

в 17:02:39, номер SUPP +№, услуга cf nrich, услуга переадресация длительность 0:08; номер +№, услуга телефон длительность 0:08; 

в 17:02:50, номер SUPP +№, услуга cf nrich, услуга переадресация, длительность 0.04; номер +№, услуга телефон, длительность 0:04; 

в 17:04:54, номер SUPP +№, услуга cf nrich, услуга переадресация, длительность 0:03; номер +№, услуга телефон, длительность 0:03; 

в 17:07:50 номер SUPP +№ услуга cf nrich, услуга переадресация длительность 0:06; номер +№ услуга телефон длительность 0:06; 

в 17:08:00 номер +№ услуга переадресация, услуга cf nrich, длительность 0:08; номер +№ услуга телефон длительность 0:08; 

в 17:13:59 номер +№ услуга переадресация, услуга cf nrich, длительность 0:03номер +№ услуга телефон длительность 0:02;; 

в 17:17:02 номер SUPP +№ услуга cf nrich, услуга переадресация длительность 1; номер +№ услуга телефон длительность 0:04; 

в 17:50:13 номер SUPP +№ услуга cf nrich, услуга переадресация длительность 0:05; номер +№ услуга телефон длительность 0:05; 

в 17:50:25 номер SUPP +№ услуга cf nrich, услуга переадресация длительность 0:05; номер +№ услуга телефон длительность 0:05; 

в 17:51:44 номер SUPP +№ услуга cf nrich, услуга переадресация длительность 0:03; номер +№ услуга телефон длительность 0:03; 

в 18:05:24 номер SUPP +№ услуга cf nrich, услуга переадресация длительность 0:04; номер +№ услуга телефон длительность 0:04; 

в 18:19:17 номер SUPP +№ услуга cf nrich, услуга переадресация длительность 0:03; номер +№ услуга телефон длительность 0:03 (т.7 л.д.186-192);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 июля 2023 года, (т.1 л.д.8-13); протоколом осмотра предметов от 23 июля 2023 года (т.1 л.д.126-129); протоколом осмотра предметов от 25 июля 2023 года (т.1 л.д.130-132); протоколом осмотра предметов от 27 июля 2023 года (т.1 л.д.156-160); заключением эксперта № 243 от 09 августа 2023 года (т.1 л.д.150-155), протоколом осмотра предметов от 21 августа 2023 года (т.1 л.д.201-202) содержание которых уже приводилось судом ранее в обоснование иных, инкриминируемых подсудимому деяний.

Вина ФИО1 в совершении преступления в отношении ФИО5 №9 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей ФИО5 №9, из которых следует, что 13 июля 2023 года, около 16 часов, ей на домашний телефон позвонили неизвестные и сказали, что ее дочь попала в ДТП, когда переходила дорогу в неположенном месте, и ее сбила машина, вследствие чего находится в больнице, что у нее сломаны 2 ребра, разбита голова и губа и для избежания уголовной ответственности нужно заплатить, с чем она согласилась и сказала, что готова передать 200000 рублей. Денежные средства по указанию звонившего мужчины она завернула в полотенце которые впоследствии передала пришедшему ранее незнакомому ФИО1 Вечером она узнала, что ее дочь в ДТП не попадала, никакие денежные средства не просила и поняла, что ее обманули мошенники, похитив у нее деньги в размере 200000 рублей, вследствие чего ей причинен значительный имущественный ущерб, исковые требования поддерживает;

- показаниями свидетеля ФИО6 №6, из которых следует, что 13 июля 2023 года около 20 часов, ей позвонили ее родственники и спросили не попадала ли она в ДТП и не находится ли она в больнице, на что она ответила, что с ней все в порядке, что находится дома. Как выяснилось позже, ее маме - ФИО5 №9 13 июля 2023 года позвонили по телефону, сообщили о мнимом ДТП с ее участием и обманным путем похитили денежные средства в размере 200000 рублей, заставив написать какие-то заявления. Ущерб для ее матери, с учетом размера пенсии, является значительным; 

- показаниями свидетеля ФИО6 №7, из которых следует, что вечером 13 июля 2023 года от своей бабушки ФИО5 №9 ей стало известно о том, что той позвонили неизвестные и сообщили, что дочь ФИО5 №9 – ФИО6 №6, попала в ДТП и для оказания помощи попросили передать 200000 рублей, которые ФИО5 №9 передала молодому человеку, пришедшему в квартиру. Она сразу же позвонила ФИО6 №6, но та сказала, что в ДТП не попадала; 

- заявлением ФИО5 №9 от 13 июля 2023 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые 13 июля 2023 года, около 18 часов находясь по адресу: 

<

адрес>, похитили денежные средства в сумме 200000 рублей (т.4 л.д.123);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 06 сентября 2023 года, согласно которому ФИО5 №9 опознала ФИО1, как мужчину, который 13 июля 2023 года приходил к ней домой и завладел ее денежными средствами в размере 200000 рублей (т.4 л.д.187-194);

- протоколом осмотра места происшествия от 13 июля 2023 года, которым была осмотрена однокомнатная квартира, расположенная на втором этаже пятиэтажного многоквартирного дома по адресу: РБ, 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т.4 л.д.124-126);

- протоколом осмотра места происшествия от 13 июля 2023 года, которым был осмотрен участок местности расположенный около подъезда 

<

адрес>, где на скамье обнаружено вафельное полотенце с разноцветным рисунком (т. 4 л.д.128-129);

- протоколом выемки от 05 сентября 2023 года, согласно которому у потерпевшей ФИО5 №9 изъяты тетрадные листы в количестве 5 штук с рукописным текстом (т.4 л.д.167);

- протоколом осмотра предметов от 05 сентября 2023 года, согласно которому осмотрены бумажные листы в клетку, в количестве 5 штук, изъятые у ФИО5 №9, с рукописным текстом, представляющий собой заявление на имя полковника полиции ФИО33 о добровольной компенсации ФИО5 №9 материального ущерба ФИО40 в размере 200000 рублей, для того что бы не возбуждалось уголовное дело по статье 264 часть 3 (т.4 л.д.168-169);

- протоколом выемки от 06 сентября 2023 года, согласно которому у оперуполномоченного ОУР ОМВД России по городу Кумертау капитана полиции ФИО34 изъят компакт диск DVD-R с видеозаписями с камер наблюдения (т.4 л.д.173);

- протоколом осмотра предметов от 06 сентября 2023 года, согласно которому осмотрен компакт диск DVD-R, изъятый у ОУР ОМВД России по городу Кумертау ФИО34, на котором содержатся видеофайлы с записями: камеры видеонаблюдения домофона подъезда №6 во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксировавшими передвижения ФИО1; запись камеры видеонаблюдения во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксировавшей как ФИО1 вешает полотенце на скамейку возле подъезда №; камер видеонаблюдения, зафиксировавшими передвижение ФИО1 по дворам 

<

адрес> (т.4 л.д.174-179);

- протокол осмотра документов от 10 апреля 2024 года, согласно которому были осмотрены сведения ООО «Яндекс. Такси» исх. №423980 от 03 августа 2023 года, из которых следует, что ФИО1 посредством мобильного телефона с абонентским номером +№ пользовался услугами такси: заказ №21, время создания 13 июля 2023 года 17:17:15, время подачи: 13.07.2023 17:20:24, время завершения: 13.07.2023 17:53:44, откуда: 

<

адрес>, Куда: Россия 

<

адрес>, способ оплаты: наличный расчет; заказ №22, время создания 13 июля 2023 года 18:13:29, время подачи: 13.07.2023 18:18:46, время завершения: 13.07.2023 18:24:47, откуда: 

<

адрес>, Куда: 

<

адрес>, способ оплаты: наличный расчет (т.7 л.д.89-104);

- протоколом осмотра документов от 11 апреля 2024 года, согласно которому осмотрена детализация соединений абонентского номера №, установленного в квартире ФИО5 №9, за 13 июля 2023 года, предоставленного ПАО «Башинформсвязь», из которой следует, что 13 июля 2023 года на абонентский номер ФИО5 №9 поступали входящие соединения: в 12:34:39 +05:00, с номера №, длительность 142 секунды; в 16:05:43 +05:00, с номера №, длительность 151 секунда; в 16:05:44 +05:00, с номера №, длительностью 152 секунды; в 16:08:23 +05:00, с номера №, длительностью 114 секунд; в 16:08:24 +05:00, с номера №, длительностью 115 секунд; в 16:10:24 +05:00, с номера №, длительность 6654 секунды; в 16:10:25 +05:00, с номера №, длительностью 6 655 секунд; в 18:01:25 +05:00, с номера № длительностью 7201 секунда; в 18:01:26 +05:00, с номера №, длительность 7201 секунда; в 20:51:02 +05:00, с номера №,, длительностью 24 секунды; в 20:51:03 +05:00, с номера №, длительностью 24 секунды (т.7 л.д.202-204);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 июля 2023 года, (т.1 л.д. 8-13); протоколом осмотра предметов от 23 июля 2023 года (т. 1 л.д.126-129); протоколом осмотра предметов от 25 июля 2023 года (т. 1 л.д.130-132); протоколом осмотра предметов от 27 июля 2023 года (т.1 л.д.156-160); заключением эксперта № 243 от 09 августа 2023 года (т.1 л.д.150-155), протоколом осмотра предметов от 21 августа 2023 года (т.1 л.д.201-202) содержание которых уже приводилось судом ранее в обоснование иных, инкриминируемых подсудимому деяний.

Вина ФИО1 в совершении преступления в отношении ФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей ФИО2, данных ею в ходе предварительного следствия и исследованных в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, 13 июля 2023 года около 16 часов 00 минут на ее стационарный телефон с абонентским номером № позвонила женщина, плакала, сказала, что является ее внучкой и пояснила, что переходила дорогу в неположенном месте и это стало причиной дорожно-транспортного происшествия, при котором водитель автомобиля пострадал, и чтобы ее не привлекли к уголовной ответственности нужны денежные средства. Поверив звонившей, она сказала, что готова передать 100 000 рублей. После этого, девушка, представившаяся ее внучкой, передала трубку женщине-следователю, которая попросила ее пересчитать денежные средства, завернуть их в полотенце и положить с туалетной бумагой в пакет, в, который будет нужно передать водителю. Она пересчитала денежные средства в сумме 100000 рублей, которые были в количестве 20 штук номиналом по 5000 рублей, завернула их в полотенце, после чего вместе с туалетной бумагой положила в пакет, а также по указанию женщины-следователя утопила свой мобильный телефон в кастрюле с водой, так как он создавал помехи, после чего по указанию женщины-следователя стала писать заявление. Затем женщина-следователь сказала выйти во двор и передать пакет с деньгами водителю. Выйдя на улицу, она увидела молодого парня, позже опознала его к ФИО1, которому передал пакет с деньгами, после чего тот ушел. Позже выяснилось, что внучка в ДТП не попадала, и она поняла, что у нее похитили принадлежащие ей 100000 рублей, тем самым причинив ей значительный материальный ущерб, так как она является пенсионером, ее ежемесячная пенсия составляет 27116 рублей 20 копеек, она является инвалидом 3 группы в связи с общим заболеванием, в пенсию входит надбавка за инвалидность. За вывоз мусора платит 206 рублей 38 копеек, за электричество платит 200 рублей, за газоснабжение платит 7 700 рублей, кредитов не имеет, на лекарства тратит 4000 рублей, иногда больше. Туалетная бумага и полотенце ценности не представляют (т.4 л.д.55-57; т.4 л.д.105-108; т.7 л.д.137-142).

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 13 июля 2023 года, в котором ФИО5 №8 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 13 июля 2023 года путем обмана, под предлогом того, что ее внучка попала в ДТП, похитили у нее 100000 рублей, причинив значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму (т.4 л.д.22);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 25 августа 2023 года, согласно которому, потерпевшая ФИО5 №8 опознала ФИО1, как лицо, которому 13 июля 2023 года передала денежные средства в размере 100 000 рублей около своего дома по адресу 

<

адрес> (т.4 л.д.101-104);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 07 августа 2023 года, согласно которому он сообщил, что в соответствии с указаниями кураторов в мессенджере «Telegram» с именами-пользователей «Тибетский монах» и «Сезон дождей» получил по адресу 

<

адрес> пакет с денежными средствами в размере 100000 рублей, которые перечислил через банкомат по реквизитам, указанным кураторами (т.4 л.д.83-84);

- протоколом осмотра места происшествия от 13 июля 2023 года, согласно которому был осмотрен 

<

адрес>, зафиксирована обстановка. Изъяты 3 листа формата А4 с рукописным текстом (т.4 л.д.24-30).

- протоколом осмотра предметов и документов от 28 июля 2023 года, согласно которому были осмотрены 3 листа формата А4, содержащие рукописный текст, по содержанию представляющий заявления. Первое заявление на имя начальника управления МВД полковника полиции ФИО33 от ФИО2 с просьбой о прекращении уголовного дела по ст.264 ч.3 по примирению сторон, и просьбой принять моральный и материальный вред для потерпевшей ФИО40 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Второе заявление на имя заместителя ст. советника юстиции ФИО65 Прокофьевича Министерство юстиции, отдел юридической помощи и консультации, гр, по уголовному делу и административному праву, от гражданки ФИО2 

<

адрес> телефон № без иного содержания (т.4 л.д.67-72);

- протоколом осмотра предметов от 28 июля 2023 года, согласно которому осмотрена детализация соединений абонентского номера ФИО2 № за период с 10 июля 2023 года по 01 августа 2023 года, предоставленная ПАО «Башинформсвязь» Ростелеком рег.№ от 25 августа 2023 года, согласно которой 13 июля 2023 года имелись следующие входящие соединения: в 15:15:13 +05:00, с номера №, длительность 3363 секунды; в 15:47:04 +05:00, с номера №, длительностью 3364 секунды; в 16:11:24 +05:00, с номера №, длительностью 3334 секунды; в 16:43:15 +05:00, с номера №, номер №, длительностью 3335 секунд; в 17:07:04 +05:00, с номера №, длительностью 277 секунд; в 17:12:16 +05:00, с номера №, длительностью 11 секунд; в 17:12:37 +05:00, с номера №, длительностью 7 секунд; в 17:12:49 +05:00, с номера №, длительностью 6 секунд; в 17:13:52 +05:00, с номера №, длительностью 11 секунд; в 17:15:30 +05:00, с номера №, длительностью 20 секунд; в 17:18:12 +05:00, с номера №, длительностью 33 секунды; в 17:38:55 +05:00, с номера №, длительностью 277 секунд; в 17:44:07 +05:00, с номера №, длительностью 12 секунд; в 17:44:28 +05:00, с номера №, длительностью 7 секунд; в 17:44:41 +05:00, с номера №, длительностью 6 секунд; в 17:45:43 +05:00, с номера №, длительностью 12 секунд; в 17:47:21 +05:00, с номера №, длительностью 20 секунд; в17:47:46 +05:00, с номера №, длительностью 5 секунд; в 17:50:03 +05:00, с номера №, длительностью 33 секунды (т.7 л.д.195-198);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 июля 2023 года, (т.1 л.д.8-13); протоколом осмотра предметов от 23 июля 2023 года (т.1 л.д.126-129); протоколом осмотра предметов от 25 июля 2023 года (т.1 л.д.130-132); протоколом осмотра предметов от 27 июля 2023 года (т.1 л.д.156-160); заключением эксперта № 243 от 09 августа 2023 года (т.1 л.д.150-155), протоколом осмотра предметов от 21 августа 2023 года (т.1 л.д.201-202) содержание которых уже приводилось судом ранее в обоснование иных, инкриминируемых подсудимому деяний.

Вина ФИО1 в совершении преступления в отношении ФИО5 №10 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей ФИО5 №10, данными ею в ходе предварительного следствия и исследованными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут ей на домашний телефон с абонентским номером № позвонил мужчина, представился следователем ФИО4, сказал, что ее дочь ФИО35 стала участником ДТП, в результате которого пострадала другая девушка, в отношении ее дочери решается вопрос о возбуждении уголовного дела, и с целью прекратить его необходимо возместить ущерб в размере 900000 рублей. При этом к разговору подключалась женщина, которая представлялась ее дочерью, говорила, что у нее разбита губа, потому не может нормально говорить, в связи с чем, она поверила звонившим. Пересчитав денежные средства, она сказала мужчине-следователю, что готова передать 420000 рублей (60 купюр по 2000 рублей, 300 купюр по 1000 рублей), которые по указанию мужчины-следователя она завернула в полотенце и вместе с туалетными принадлежностями, не представляющими для нее ценности, положила в пакет, после чего, следователь-мужчина сказал, что за пакетом подъедет водитель Давид, которому нужно будет отдать пакет. Спустя какое-то время в домофон позвонили, она открыла дверь в подъезд и входную дверь в квартиру, поднялся молодой человек, которого она позже опознала как ФИО1, которому передала пакет, после чего под диктовку следователя-мужчины стала писать заявления. Через некоторое время к ней домой пришла дочь, заявившая, что в ДТП не попадала, после чего она поняла, что ее обманули. Ей причинен материальный ущерб на сумму 420000 рублей, данная сумма для нее является значительной, так как она является пенсионером, «ветеран труда», имеет удостоверение «Дети войны», ежемесячно получает пенсию в размере 25395 рубля 32 копейки, из которых она оплачивает платежи «ЖКХ» на сумму около 5000 рублей, приобретает лекарства на сумму 5000 рублей и помогает своей дочери. Сбережений не имеет, транспортных средств не имеет (т.5 л.д.62-66; т.5 л.д. 113-117; т.7 л.д.153-157);

- показаниями свидетеля ФИО35, данными в ходе предварительного следствия и исследованными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым около 16 часов 17 июля 2023 года она разговаривала со своей матерью ФИО5 №10 по телефону, все было в порядке, но около 17 часов 50 минут ей позвонила свекровь и сказала, что не может дозвониться до ФИО5 №10 Она также пыталась дозвониться до матери, но не смогла и около 19 часов поехала к матери и когда зашла в квартиру, увидела что мама с кем-то разговаривает по телефону и очень удивилась тому, что она не находится в больнице. После этого мама ей рассказала, что позвонил следователь и сообщил, что она находится в больнице и в отношении нее решается вопрос о возбуждении уголовного дела, с целью прекращения которого та передала 420000 рублей курьеру (т.5 л.д.58-61);

- показаниями свидетеля ФИО6 №8, данными в ходе предварительного следствия и исследованными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым он оказывает услуги такси через приложение «Яндекс Такси». 17 июля 2023 года в 17 часов 45 минут на его сотовый телефон через приложение «Яндекс Такси» пришла заявка по перевозке пассажира с адреса: 

<

адрес>. По данной заявке он перевозил молодого человека невысокого роста, плотного телосложения (т.5 л.д.118-120);

- заявлением ФИО5 №10 от 17 июля 2023 года, в котором она просит привлечь неизвестное ей лицо к установленной законом ответственности, которое 17 июля 2023 года в период времени с 17 часов 30 минут до 19 часов 00 минут обманным путем завладело ее денежными средствами в сумме 420000 по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.24);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 15 сентября 2023 года, согласно которому ФИО5 №10 опознала ФИО1, как лицо, которому 17 июля 2023 года по адресу: 

<

адрес> передала пакет, в котором находились денежные средства в сумме 420000 рублей (т.5 л.д.110-112);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 17 сентября 2023 года, согласно которому ФИО6 №8 опознал ФИО1, как молодого человека, которого 17 июля 2023 года он подвозил на своей автомашине такси с адреса: 

<

адрес> до дома по адресу 

<

адрес> (т.5 л.д.121-123);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 июля 2023 года, согласно которому осмотрен вход в подъезд № 

<

адрес> и вход в 

<

адрес> (т.5 л.д.25-29).

- протоколом осмотра места происшествия от 17 июля 2023 года, согласно которому осмотрено помещение зала оперативного дежурного ОМВД России по Бирскому району, где установлен компьютер, подключенный к системе «Безопасный город», в памяти которой обнаружены три видеофайла с камер видеонаблюдения, которые изъяты путем копирования на DVD-R диск (т.5 л.д.49-52);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 15 сентября 2023 года с участием ФИО5 №10, согласно которому на просмотренных видеозаписях камер видеонаблюдения по адресу: 

<

адрес>, зафиксированы передвижения молодого человека, первоначально без предметов в руках, а в дальнейшем держащего в руках пакет белого цвета. Участвующая в осмотре потерпевшая ФИО5 №10 опознала в молодом человеке лицо, которому 17 июля 2023 года в подъезде дома расположенного по адресу: 

<

адрес> передала наличными денежные средства в сумме 420000 рублей (т.5 л.д.100-107);

- протоколом осмотра документов от 10 апреля 2024 года, согласно которому были осмотрены сведения ООО «Яндекс. Такси» исх. №423980 от 03 августа 2023 года о заказах услуг такси ФИО1 с абонентского номера +№: заказ № время создания 17 июля 2023 года 17:41:34 время подачи: 17 июля 2023 года 17:49:42, время завершения: 17 июля 2023 года 17:56:39, откуда: 

<

адрес> Куда: 

<

адрес>, способ оплаты: безналичный расчет (т.7 л.д.89-104);

- протоколом осмотра документов от 11 апреля 2024 года, согласно которому были осмотрены сведения ООО «Яндекс. Такси» аналогичные сведениям ООО «Яндекс. Такси» исх. №423980 от 03 августа 2023 года (т.7 л.д.202-204);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 июля 2023 года, (т.1 л.д.8-13); протоколом осмотра предметов от 23 июля 2023 года (т. 1 л.д.126-129); протоколом осмотра предметов от 25 июля 2023 года (т.1 л.д.130-132); протоколом осмотра предметов от 27 июля 2023 года (т.1 л.д.156-160); заключением эксперта № 243 от 09 августа 2023 года (т.1 л.д.150-155), протоколом осмотра предметов от 21 августа 2023 года (т.1 л.д.201-202) содержание которых уже приводилось судом ранее в обоснование иных, инкриминируемых подсудимому деяний.

Вина ФИО1 в совершении преступления в отношении ФИО5 №5 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей ФИО5 №5, данными в ходе предварительного следствия и исследованными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 18 июля 2023 года, около 8 часов 30 минут на ее домашний телефон позвонил мужчина, представился Алексеем Павловичем, юристом БСМП г. Набережные Челны Республики Татарстан, сказал, что ее дочь попала в ДТП, находится в БСМП г. Набережные Челны, где ей проводят операцию и для лечения необходимо передать денежные средства в сумме 800000 рублей. Поверив звонившему, она согласилась передать имевшиеся у нее 400800 рублей, на что мужчина сказал, что деньги вместе с двумя полотенцами нужно положить в пакет, что она и сделала. Около 12 часов 00 минут 18 июля 2023 года к ней в домофон позвонили, она открыла дверь, зашел ранее не знакомый ей молодой человек, которого позже опознала на видеозаписи, которому она передала пакет с находящимися в нем денежными средствами в сумме 400800 рублей. Таким образом, ей причинен материальный ущерб в размере 400800 рублей и моральный вред в размере 150000 рублей (т.2 л.д.33-36; т.2 л.д.66-67; т.7 л.д.109).

- показаниями свидетеля ФИО6 №4, данными в ходе предварительного следствия и исследованными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 18 июля 2023 года около 13 часов 00 минут ему позвонила ФИО5 №5 и спросила все ли в порядке с его супругой, пояснив, что той по телефону мужчина сказал о произошедшем ДТП. Он, сообщив о том, что с его супругой все в порядке, сразу понял, что ФИО5 №5 стала жертвой мошенников. Позже от ФИО5 №5 ему стало известно, что под предлогом оплаты лечения его супруги – дочери ФИО5 №5, якобы попавшей в ДТП, ФИО5 №5 передала мошенникам 400800 рублей, хотя первоначально утверждала о том, что у нее похитили 380000 рублей. От переживаний вследствие хищения денег у ФИО5 №5 резко ухудшилось состояние здоровья (т.2 л.д.71-72);

- показаниями свидетеля ФИО6 №3, данными в ходе предварительного следствия и исследованными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым он на автомобиле Хендай Солярис», государственный регистрационный знак 

<

***>, оказывает услуги такси, получая заказы через приложение «ЯндексТакси». 18 июля 2023 года он получил заказ о перевозе молодого человека от поселка ЗЯБ, 

<

адрес> до адреса 

<

адрес> на сумму 267 рублей, за безналичный расчет. Пассажиром оказался молодой человек на вид около 20 лет, одетый в темную спортивную одежду, без головного убора, у которого при себе на плече имелся спортивный рюкзак темного цвета. На адрес 

<

адрес> он привез молодого человека около 11 часов 00 минут (т.2 л.д.76-77);

- заявлением ФИО5 №5 от 18 июля 2023 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного ей молодого мужчину, который 18 июля 2023 года в 11 часов 05 минут по адресу: 

<

адрес> под предлогом оказанной медицинской помощи ее дочери похитил ее денежные средства в сумме 400800 рублей (т.2 л.д.17);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 июля 2023 года, согласно которому была осмотрена трехкомнатная квартира, расположенная на 3 этаже девяти этажного панельного 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т.2 л.д.18-23);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 июля 2023 года, согласно которому был осмотрен автомобиль «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак №, припаркованный на участке местности возле здания 

<

адрес> (т.2 л.д.41-45);

- протоколом выемки от 10 августа 2023 года, согласно которому у оперуполномоченного старшего лейтенанта полиции ФИО36 был изъят: DVD-r диск с видеозаписями от 18 июля 2023 года с системы «умный домофон с 14-го подъезда 

<

адрес> бульвара 60 лет Октября, 

<

адрес> Республики Татарстан (т.2 л.д.53-54);

- протоколом осмотра предметов от 11 августа 2023 года, согласно которому был осмотрен DVD-r диск, содержащий видеозаписи с системы «умный домофон с 14-го подъезда 

<

адрес>, при воспроизведении которых установлено, как ФИО1, пользуясь мобильным телефоном 18 июля 2024 года около 11 часов 05 минут входит в подъезд, затем выходит из подъезда, держа в руках пакет белого цвета, в левой руке телефон. Участвовавшая в осмотре потерпевшая ФИО5 №5 опознала зафиксированного на записи ФИО1 как лицо, которому 18 июля 2023 года около 11 часов 06 минут передала белый пакет с денежными средствами в сумме 400800 рублей (т.2 л.д.60-63);

- протоколом осмотра документов от 10 апреля 2024 года, согласно которому были осмотрены сведения ООО «Яндекс. Такси» исх. №423980 от 03 августа 2023 года о заказах услуг такси ФИО1 с абонентского номера +№, в которых содержатся сведения о заказе №, время создания 18 июля 2023 года 10:46:22, время подачи: 18 июля 2023 года 10:47:31, время завершения: 18 июля 2023 года 10:56:59, откуда: 

<

адрес> Куда: 

<

адрес> способ оплаты: безналичный расчет (т.7 л.д.89-104);

- протоколом осмотра документов от 10 апреля 2024 года, согласно которому осмотрена детализация звонков поступивших на стационарный номер ФИО5 №5 № и установлено, что 18 июля 2023 года на указанный номер поступали входящие соединения: в 9:32:13 с номера №, продолжительностью 20 минут; в 9:37:08 с номера №, продолжительностью 20 минут; в 10:05:19 с номера № продолжительностью 4 минуты; в 10:09:23 с номера № продолжительностью 57 минут; в 11:07:53 с номера №, продолжительностью 53 минуты; в 12:01:46 с номера № продолжительностью 3 минуты; в 12:49:43 с номера №, продолжительностью 24 минуты, в 13:13:43 с номера №, продолжительностью 1 минута; в 13:14:23 с номера № продолжительностью 19 минут (т.7 л.д.172-175);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 июля 2023 года, (т.1 л.д.8-13); протоколом осмотра предметов от 23 июля 2023 года (т.1 л.д.126-129); протоколом осмотра предметов от 25 июля 2023 года (т.1 л.д.130-132); протоколом осмотра предметов от 27 июля 2023 года (т.1 л.д.156-160); заключением эксперта № 243 от 09 августа 2023 года (т.1 л.д.150-155), протоколом осмотра предметов от 21 августа 2023 года (т.1 л.д.201-202) содержание которых уже приводилось судом ранее в обоснование иных, инкриминируемых подсудимому деяний.

Вина ФИО1 в совершении преступления в отношении ФИО5 №12 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей ФИО5 №12, данными в ходе предварительного следствия и исследованными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 18 июля 2023 года в 15 часов 00 минут на ее домашний телефон позвонила женщина, которая сообщила, что ее дочь ФИО6 №10 попала в ДТП и сбила беременную женщину, у которой случился выкидыш, и в целях прекращения уголовного дела необходимо заплатить 900000 рублей. Поверив звонившей, она сообщила, что готова передать 354000 рублей: 28 купюр по 5 000 рублей, 33 купюры по 2 000 рублей, 137 купюр по 1 000 рублей, 22 купюры по 500 рублей. Далее по указанию женщины она денежные средства завернула в полотенце и вместе с еще одним полотенцем и мылом, которые ценности не представляют, положила в пакет, за которым около 16 часов 00 минут пришел молодой человек по имени Давид, позвонил в домофон, она открыла дверь и передала тому пакет с денежными средствами и иными вещами, после чего разговор с женщиной не заканчивался еще 2 часа. Около 18 часов 00 минут она позвонила ФИО6 №9, который ей сообщил, что ФИО6 №10 дома и в ДТП не попадала, после чего она поняла, что ее обманули мошенники (т.5 л.д.220-224; т.6 л.д.34-36; т.7 л.д.167-169);

- показаниями свидетеля ФИО6 №9, данными в ходе предварительного следствия и исследованными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 18 июля 2023 года около 18 часов 00 минут ему позвонила ФИО5 №12 и спросила не попадала ли его супруга ФИО6 №10 в ДТП, на что он ответил, что та находится дома и в ДТП не попадала. По приезду к ФИО5 №12 стало известно, что последней неизвестные по телефону сообщили о том, что ФИО6 №10 попала в ДТП и под предлогом оказания помощи похитили у ФИО5 №12 354000 рублей, которые забрал пришедший в квартиру парень (т.5 л.д.232-235);

- показаниями свидетеля ФИО6 №10, данными ею в ходе предварительного следствия и исследованными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 18 июля 2023 года около 18 часов 00 минут ФИО37 у ее супруга по телефону интересовалась не попала ли она в ДТП. Позже со слов ФИО5 №12 ей стало известно, что неизвестные по телефону сообщили ФИО5 №12 о том, что она совершила ДТП и под предлогом оказания медицинской помощи похитили у той 354000 рублей, которые забрал парень, пришедший в квартиру ФИО5 №12 (т.6 л.д.1-4);

- заявлением ФИО5 №12 от 18 июля 2023 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с 15 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 18 июля 2023 года путем обмана под предлогом, того что дочь попала в ДТП, завладело денежными средствами 354000 рублей (т.5 л.д.192);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 11 октября 2023 года, согласно которому ФИО5 №12 опознала ФИО1 как молодого человека, который 18 июля 2023 года пришел к ней домой по адресу: 

<

адрес> которому она передала деньги в сумме 354000 (т.6 л.д.29-33)

- протоколом осмотра места происшествия от 18 июля 2023 года, согласно которому была осмотрена 

<

адрес> расположенная в 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т.5 л.д.194-200);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 июля 2023 года, согласно которому был осмотрен двор 

<

адрес>, РТ и в урне обнаружены и изъяты: один рулон туалетной бумаги «Челнинская», махровое полотенце желто-зеленого цвета, мыло, полимерный пакет (т.5 л.д.201-205);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 июля 2023 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон, принадлежащий ФИО5 №12, в журнале вызовов которого обнаружены входящие соединения с 15 часов 21 минуты до 17 часов 02 минут с абонентских номеров: №, №, № (т.5 л.д.206-209);

- протоколом осмотра предметов от 01 ноября 2023 года, согласно которому были осмотрены полимерный сейф-пакет №, светло серого цвета, полотенце, рулон туалетной бумаги, мыло (т.6 л.д.40-44).

- протоколом осмотра документов от 10 апреля 2024 года, согласно которому осмотрены сведения ООО «Яндекс. Такси» исх. №423980 от 03 августа 2023 года о заказах услуг такси ФИО1 с абонентского номера +№, в которых содержатся сведения о заказе №41, время создания 18 июля 2023 года 16:28:45, время подачи: 18 июля 2023 года 16:38:25, время завершения: 18 июля 2023 года 17:19:25, откуда: 

<

адрес> Куда: 

<

адрес>. Способ оплаты: безналичный расчет (т.7 л.д.89-104);

- протоколом осмотра документов от 15 апреля 2024 года, согласно которому была осмотрена детализация входящего трафика с сетей присоединенных операторов связи по абонентскому номеру ФИО5 №12 №, предоставленная ПАО «Мобильные ТелеСистемы» 21 августа 2023 года №, и 18 июля 2023 года зафиксирован входящий трафик с сетей операторов: в 15:21:39 с номера №, продолжительностью 3343 секунды; в 16:17:32 с номера №, продолжительностью 2689 секунд; в 17:02:59 с номера №, продолжительностью вызова 3276 секунд (т.7 л.д. 220-222);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 июля 2023 года, (т.1 л.д.8-13); протоколом осмотра предметов от 23 июля 2023 года (т.1 л.д.126-129); протоколом осмотра предметов от 25 июля 2023 года (т.1 л.д.130-132); протоколом осмотра предметов от 27 июля 2023 года (т.1 л.д.156-160); заключением эксперта № 243 от 09 августа 2023 года (т.1 л.д.150-155), протоколом осмотра предметов от 21 августа 2023 года (т.1 л.д.201-202) содержание которых уже приводилось судом ранее в обоснование иных, инкриминируемых подсудимому деяний.

Вина ФИО1 в совершении преступления в отношении ФИО5 №1 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей ФИО5 №1, данными в ходе предварительного расследования и исследованными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 20 июля 2023 года около 19.00 часов ей на домашний телефон позвонила девушка, представилась ее внучкой и сообщила, что переходила дорогу в неположенном месте, попала в аварию, ее сбила машина, за рулем которой сидела женщина, что находится в больнице, сломаны нижние ребра, порвана верхняя губа и травма головы, что срочно нужны деньги на операцию, что родителей забрали в отдел полиции для дачи показаний. Поверив звонившей, она сказала, что готова передать 100000 рублей. Затем трубку взял мужчина, которого «внучка» представила как следователя, который сообщил, что деньги нужно завернуть в полотенце и сложить в пакет. Примерно через 5 минут позвонили в дверь квартиры, она открыла, на пороге стоял мужчина, которого позже она опознала как ФИО1, которому передала пакет черного цвета, в который положила два махровых полотенца, желтого и зеленого цвета, пачку мыла, рулон туалетной бумаги и денежные средства в размере 100000 рублей, купюрами по 5000 рублей, после чего мужчина ушел. Затем мужчина-следователь перезвонил и сообщил, что деньги ему привезли. Ей причинен материальный вред в размере 100000 рублей, ущерб для нее значительный, ее пенсия составляет 35000 рублей, является инвалидом 1 группы (т.2 л.д.189-194; т.2 л.д.197-201);

- показаниями свидетеля ФИО6 №5, данными в ходе предварительного следствия и исследованными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым поздним вечером 20 июля 2023 года ему позвонила мама – ФИО5 №1 и сообщила, что его дочь и какой-то мужчина, сообщили той, что его дочь Соня стала виновницей ДТП, и необходимы денежные средства, которые его мама передала курьеру, приехавшему к ней в этот же вечер. Он понял, что в отношении матери были совершены мошеннические действия, так как дочь в этот период находилась в пионерлагере «Дзержинец» и в ДТП не попадала. В дальнейшем от матери он узнал, что по инструкции звонивших та положила денежные средства в пакет вместе с полотенцем, туалетной бумагой, тапочками, зубной щеткой и пастой, который забрал пришедший молодой человек (т.2 л.д.237-240);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 14 августа 2023 года, согласно которому потерпевшая ФИО5 №1 опознала ФИО1 как молодого человека, которому 20 июля 2023 года в вечернее время по адресу: 

<

адрес> передала денежные средства в сумме 100000 рублей (т.2 л.д.202-208).

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 09 августа 2023 года, в которой он сообщил, что по указанию в интеренет-мессенджере «Telegram» от пользователя с псевдонимом «Тибетский Монах» по адресу Удмуртская Республика, 

<

адрес>, подъезд № от пожилой женщины получил пакет с денежными средствами в размере 100000 рублей, и через банкомат по адресу: 

<

адрес> в супермаркете «Магнит» перевел 95000 рублей на счет, указанный «Тибетским монахом», оставив себе 5 000 рублей (т.2 л.д.216-217);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 августа 2023 года, согласно которому была осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т.2 л.д.158-161);

- протоколом осмотра документов от 10 апреля 2024 года, согласно которому были осмотрены сведения ООО «Яндекс. Такси» исх. №423980 от 03 августа 2023 года о заказах услуг такси ФИО1 с абонентского номера +№, в которых содержатся сведения о заказе №48: время создания 20 июля 2023 года 20:57:05, время подачи: 20 июля 2023 года 21:03:12, время завершения: 20 июля 2023 года 21:14:57, откуда: 

<

адрес>, Куда: 

<

адрес>, способ оплаты: безналичный расчет (т.7 л.д.89-104);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 июля 2023 года, (т.1 л.д.8-13); протоколом осмотра предметов от 23 июля 2023 года (т. 1 л.д.126-129); протоколом осмотра предметов от 25 июля 2023 года (т. 1 л.д.130-132); протоколом осмотра предметов от 27 июля 2023 года (т.1 л.д.156-160); заключением эксперта № 243 от 09 августа 2023 года (т.1 л.д.150-155), протоколом осмотра предметов от 21 августа 2023 года (т.1 л.д.201-202) содержание которых уже приводилось судом ранее в обоснование иных, инкриминируемых подсудимому деяний.

Вина ФИО1 в совершении преступления в отношении ФИО5 №3 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей ФИО5 №3, данными в ходе предварительного расследования и исследованными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 21 июля 2023 года около 13 часов 00 минут ей на домашний телефон позвонила женщина, которая представилась ее знакомой Маргаритой и стала говорить, что попала в ДТП, когда переходила дорогу в неположенном месте и ее сбила автомашина под управлением девушки, после чего машина врезалась в дерево, и девушка-водитель сильно пострадала, просила деньги в сумме 900000 рублей для лечения девушки-водителя и защиты в полиции, чтоб не возбудили уголовное дело. Поверив звонившей, она согласилась передать 100000 рублей, после чего с ней по телефону стала разговаривать девушка, представившаяся следователем ФИО28, по инструкциям которой она собрала деньги в сумме 100000 рублей, купюрами по 5000 рублей, которые вместе с двумя полотенцами, туалетной бумагой и мылом положила в пакет, и стала ожидать сотрудника полиции, который его заберет. Параллельно девушка-следователь позвонила ей на сотовый телефон и просила не класть трубку стационарного телефона. Через некоторое время к ней пришел молодой человек, которому она передала пакет с деньгами, после чего под диктовку следователя написала заявления о прекращении уголовного дела по ст.264 ч.3 УК РФ и квалификации деяния как административного правонарушения. В вечернее время от знакомой ФИО63 она узнала, что стала жертвой мошенников. Причиненный ущерб в размере 100000 рублей является для нее значительным, так как ее пенсия составляет около 30000 рублей, в собственности однокомнатная квартира, кредитных обязательств нет (т.1 л.д.93-95);

- заявлением ФИО5 №3, от 22 июля 2023 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности лиц, которые 21 июля 2023 года в дневное время под предлогом передачи денежных средств на лечение подруги похитили у нее 100000 рублей (т.1 л.д.76);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 июля 2023 года, согласно которому была осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес> мобильный телефон, из журнала входящих звонков которого установлено, что также принят входящий вызов с номера № дата 21.07.2023 время 14:59 время разговора 46 мин. 14 сек. Так же принят входящий вызов с номера № длительностью 17 мин. 01 сек время вызова 14:42 мин., входящий с номера № время 13:42 мин, длительность 59 мин. 46 сек, входящий с номера № время 13:24 мин. длительность 17 мин. 51 сек., входящий с номера № время 13:17 мин длительность 06 мин 07 сек., входящий с номера № время 13:05 мин. длительность 10 мин. 53 сек., входящий с номера № время 13:02 мин. длительность 02 мин. 09 сек., входящий с номера № время 13:01 мин. длительность 1 мин 27 сек., а также обнаружен лист с записями (т.1 л.д.77-85);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 июля 2023 года, согласно которому осмотрено помещение по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен банкомат желтого цвета с надписью черного цвета «Тинькофф» № (т.1 л.д.143-146);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 июля 2023 года, согласно которому осмотрен кабинет №30 МО МВД России «Кудымкарский» по адресу: 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты вещи ФИО1: микро-сим карта белого цвета и изображением яйца красного цвета, билет пассажирский № от 19 июля 2023 года (т.1 л.д.26-28);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 июля 2023 года, согласно которому осмотрена комната № хостела в здании 

<

адрес> и обнаружены вещи ФИО1: мужская сумка–рюкзак темно-коричневого цвета, наушники «HOCO», пауэрбанк со шнуром зарядки марки «BOROFONE». В рюкзаке обнаружены: олимпийка бело-зеленого цвета, две футболки черного цвета, одни трусы черного цвета, упаковка ватных палочек, упаковка влажных салфеток; тюбик с кремом для лица, наручные часы, блок зарядного устройства «TechNo» в корпусе белого цвета, блок зарядного устройства со шнуром; USB кабель белого цвета, USB кабель черного цвета, переходник под наушники 3,5 мм, переходник USB, шнур AUX, визитница Тинькофф. В ходе осмотра визитницы в одном из отсеков обнаружена сим-карта оператора «Мегафон» № два слота из-под сим-карт оператора МТС. 1 слот имеет сведения о номере +№ Komplekt MTS TRIO Chelyabinsk; кроме того в сумке обнаружен стеклянный сосуд с парфюмом без названия. Также обнаружен полиэтиленовый пакет в котором имеются 3 одноразовых станка бля бритья, тюбик зубной пасты, шампунь, ножницы косметические для стрижки ногтей. Так же в сумке обнаружен чек на сумму 500 рублей об оплате Тинькофф банк ИП ФИО7 Кудымкар; билет на рейсовый автобус из 

<

адрес> до пгт. Игра от 20 июля 2023 г; билет на самолет авиакомпании «Победа» на имя Saldatov/Ramis MR из г. Москва в г.Челябинск от 09 июля 2023 (т.1 л.д.29-35);

- протоколом осмотра предметов от 24 августа 2023 года, согласно которому осмотрены тетрадный лист бумаги с рукописными записями, изъятый в ходе осмотра места происшествия 22 июля 2023 года по адресу 

<

адрес> следующего содержание в форме 2 заявлений:

от 21 июля 2023 года на имя заместителя советника юстиции ФИО38, Министерство юстиции, отдел юридической помощи консультации граждан по уголовному и административному праву от ФИО5 №3 с просьбой провести бесплатную консультацию и проинформировать нарушителя ФИО39 и пострадавшую ФИО40,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о прекращении уголовного дела по ч.3 ст.264 УК РФ, в связи с примирением сторон и переквалификацией происшествия в административное правонарушение, предусмотренное ст.12.29 КоАП РФ со штрафом в размере 900 000 рублей, оплачиваемый виновником ДТП гражданкой ФИО39, с принятием документов, подготовленных следователем - капитаном полиции ФИО41; 

от 21 июля 2023 года на имя начальника управления МВД полковника полиции ФИО33 от ФИО5 №3 с просьбой прекращения уголовного дела по ч.3 ст.264 УК РФ в связи с примирением сторон и просьбой принять компенсацию морального вреда и материального ущерба для ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в частичной форме в размере 100 000 рублей и просьбой предоставления копии расписок ФИО40 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о получении денежных средств (т.1 л.д.215-223);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 июля 2023 года, (т.1 л.д.8-13); протоколом осмотра предметов от 23 июля 2023 года (т.1 л.д.126-129); протоколом осмотра предметов от 25 июля 2023 года (т.1 л.д.130-132); протоколом осмотра предметов от 27 июля 2023 года (т.1 л.д.156-160); заключением эксперта № 243 от 09 августа 2023 года (т.1 л.д.150-155), протоколом осмотра предметов от 21 августа 2023 года (т.1 л.д.201-202) содержание которых уже приводилось судом ранее в обоснование иных, инкриминируемых подсудимому деяний.

Вина ФИО1 в совершении преступления в отношении ФИО5 №2 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей ФИО5 №2, данными в ходе предварительного расследования и исследованными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 21 июля 2023 года в дневное время, около 13 часов 00 минут, на домашний телефон позвонила женщина, представилась следователем ФИО29 и сказала, что ее дочь попала в ДТП. Параллельно она услышала женщину, которая представилась ее дочерью, сказала, что переходила дорогу в неположенном месте, и девушка-водитель для предотвращения ДТП вынужденно врезалась в столб, вследствие чего девушка-водитель получила серьезные травмы, произошел выкидыш. Затем девушка-следователь сказала, что в целях отказа в возбуждении уголовного дела и переквалификации деяния как административного правонарушения, необходимо передать деньги пострадавшей девушке на лечение денежные средства в сумме 807000 рублей. Поверив звонившим, переживая за дочь, она согласилась передать денежные средства, после чего по указанию девушки-следователя денежные средства в сумме 807000 рублей, купюрами по 5000 рублей, 2000 рублей и 1000 рублей, два полотенца, мыло и туалетную бумагу, сложила в пакет и стала ожидать курьера по имени Давид. Примерно через минут 20 позвонил домофон, она открыла, все это время разговаривая по телефону, в квартиру вошел молодой человек, сказал, что его зовут Давид и что он курьер, а она передала ему пакет с деньгами и тот ушел. После ухода курьера женщина-следователь сказала написать заявление в трех экземплярах о прекращении уголовного дела по ст.264 ч. 3 УК РФ. Во время разговора связь прерывалась, но та сразу ей перезванивала с различных незнакомых номеров. Когда она писала заявление к ней в домофон позвонили сотрудники полиции и звонившая женщина-следователь положила трубку. В дальнейшем она звонила дочери, которая опровергла факт ДТП и просьбу передать деньги. Ущерб для нее является значительным, ее пенсия составляет 20000 рублей. В собственности имеет двухкомнатную квартиру, кредитных обязательств нет. 31 июля 2023 года от сотрудников полиции она денежные средства в сумме 796180 рублей в счет возмещения причиненного ей ущерба. Оставшаяся сумма ущерба 10820 рублей. Деньги курьеру она передала в сумме 807000 рублей, сумму помнит точно, так как во время телефонного разговора она готовила и пересчитывала деньги (т.1 л.д.64-66; т.1 л.д.174-175);

- заявлением ФИО5 №2 от 21 июля 2023 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые 21 июля 2023 года в дневное время под предлогом возмещения вреда, причиненного дочерью в ходе ДТП похитили у нее 807000 рублей (т. 1 л.д.4);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 июля 2023 года, согласно которому была осмотрена 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка и обнаружены 2 листа бумаги формата А4 с записями ФИО5 №2, а также мобильный телефон марки «PHILLIPS», в журнале звонков которого имеются входящие вызовы: в 13:50 с номера № длительность звонка 59 минут 20 секунд, в 13:39 мин. с номера № длительность 10 минут 24 секунды, в 14:49 мин. с номера № длительность 40 минут 30 секунд, в 15:30 мин. в номера № длительность 8 минут 4 секунды (т.1 л.д.19-23);

- протоколом осмотра предметов от 28 июля 2023 года, согласно которому установлено, что были осмотрены денежные средства, изъятые 21 июля 2023 года в ходе осмотра места происшествия: 

130 купюр номиналом 5000 рублей: 

<

данные изъяты>.

26 купюр номиналом 2000 рублей: 

<

данные изъяты>.

93 купюры номиналом 1000 рублей: 

<

данные изъяты>.

2 купюры номиналом 500 рублей: 

<

данные изъяты>.

1 купюра номиналом 100 рублей: 

<

данные изъяты>.

1 купюра номиналом 50 рублей: 

<

данные изъяты>.

2 монеты номиналом 10 рублей;

1 монета номиналом 5 рублей;

2 монеты номиналом 2 рубля;

1 монета номиналом 1 рубль.

Общая сумма денежных средств 796180 рублей.

Так же осмотрена сумка-кошелек черного цвета, банковская карта «TINKOFF Black» Мир на имя ФИО1 №, дисконтная карта «Пятерочка», карта «Московский транспорт», дисконтная карта «СушиWOK», пластиковая карта черного цвета, посадочный талон авиакомпании «Победа» на имя ФИО1 вылет 09 июля в 20:20 из Москвы в Челябинск, посадка в 22:55 (т.1 л.д.161-169);

- протоколом осмотра предметов от 23 августа 2023 года, согласно которому осмотрены два листа бумаги формата А4 с записями ФИО5 №2 изъятые в ходе осмотра места происшествия 21 июля 2023 года по адресу: 

<

адрес>, имеющие текст в форме заявления на имя начальника управления МВД полковника полиции ФИО33 от ФИО5 №2 с ходатайством о прекращении уголовного дела по ч.3 ст.264 УК РФ в связи с примирением сторон и просьбой принять компенсацию морального вреда и материального ущерба, причиненного в ходе ДТП ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в полной форме в сумме 807 000 рублей. 

Также осмотрены сим-карта оператора «МТС» №; пассажирский билет ООО «ТрансферГрупп» 

<

адрес> отправление 19 июля 2023 года в 23:20 до Ижевска, прибытие 20 июля 2023 года в 03:30, ФИО пассажира ФИО1, безналичными получено 1500 рублей; сим-карта оператора «Мегафон» № G+; слот для сим-карты с надписью «МТС Тарифище», №, №, +№ Komplekt MTC Trio Chelyabinsk; слот для сим-карты с надписью «МТС Тарифище», PIN №, PUK №, №, +№ Komplekt MTC Trio Chelyabinsk; (т.1 л.д.205-210);

- сведениями интернет-приложений «Яндекс Карты» и «Гугл Карты», согласно которых время в пути при передвижении пешком по маршруту: 

<

адрес> составляет от 8 до 15 минут в зависимости от выбираемого маршрута движения; 

- рапортом начальника смены ДЧ МО МВД России «Кудымкарский» от 21 июля 2023 года, согласно которого 21 июля 2023 года около 15 часов 15 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> задержан ФИО1 (т.1 л.д.3);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 июля 2023 года, (т.1 л.д.8-13); протоколом осмотра предметов от 23 июля 2023 года (т.1 л.д.126-129); протоколом осмотра предметов от 25 июля 2023 года (т.1 л.д.130-132); протоколом осмотра предметов от 27 июля 2023 года (т.1 л.д.156-160); заключением эксперта № 243 от 09 августа 2023 года (т.1 л.д.150-155), протоколом осмотра предметов от 21 августа 2023 года (т.1 л.д.201-202) содержание которых уже приводилось судом ранее в обоснование иных, инкриминируемых подсудимому деяний.

Вина ФИО1 в совершении преступления в отношении ФИО5 №4 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей ФИО5 №4, данными ею в ходе предварительного расследования и исследованными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 21 июля 2023 года около 14 часов 00 минут ей на домашний телефон позвонила женщина, представилась ее дочкой, плакала, сказала, что попала в ДТП, когда переходила дорогу в неположенном месте вместе с какой-то девочкой, которая находится в реанимации районной больницы, а также пострадали женщина-водитель и ребенок. При этом в ходе телефонного разговора несколько раз трубку брала женщина, которая представилась сотрудником полиции, и сказала, что для того, чтоб не возбуждать уголовное дело в отношении ее дочери, необходимо потерпевшей стороне заплатить 830000 рублей. Поверив звонившим, она сказала, что готова передать 140000 рублей. Затем женщина-полицейский сказала приготовить пакет, в который необходимо положить деньги, два полотенца, мыло, туалетную бумагу, что она и сделала, после чего стала ожидать курьера. Затем она под диктовку женщины-полицейского написала два заявления, а также по ее указанию убрала мобильный телефон в морозильную камеру холодильника. Затем к ней пришла дочь с внуком, с которыми она стала разговаривать и звонившие сбросили вызов. Ущерб на сумму 140000 рублей являлся бы для нее значительным, т.к. ее ежемесячный доход составляет 26000 рублей (т.1 л.д.118-120);

- показаниями свидетеля ФИО6 №2, данными ею в ходе предварительного следствия и исследованными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 21 июля 2023 года в дневное время, около 16 часов 00 минут, она пришла в гости к маме – ФИО5 №4, которая в этот момент разговаривала по стационарному телефону и что-то писала на тетрадном листе. После того как она заговорила с мамой, разговор прервался. В дальнейшем со слов матери ей стало известно, что на телефон позвонила женщина, которая представилась сотрудником полиции и сказала, что она, то есть ФИО6 №2, попала в ДТП и находится в больнице, и нужны денежные средства, чтобы не возбуждать уголовное дело, в связи с чем ее мама приготовила 140000 рублей, которые нужно будет передать мужчине, который подойдет к квартире (т.1 л.д.233-235);

- заявление ФИО5 №4 от 22 июля 2023 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые по предлогом необходимости оказания помощи ее дочери, якобы попавшей в ДТП пытались похитить у нее 140000 рублей (т.1 л.д.103);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 июля 2023 года, согласно которому осмотрен жилой дом по адресу: 

<

адрес>, и на столе обнаружена тетрадь коричневого цвета с рукописным текстом в виде заявления с просьбой прекратить уголовное дело по ч. 3 ст. 264 УК РФ. Первое заявление адресовано Начальнику МВД полковнику ФИО33 от ФИО5 №4, второе заявление было адресовано Заместителю старшего советника юстиции ФИО8 Министерства юстиции отдел юридической помощи и консультации граждан по уголовному и административному праву от ФИО5 №4 (т.1 л.д.104-110);

- протоколом осмотра мест происшествия от 26 июля 2023 года согласно которому осмотрено помещение 

<

адрес> и изъяты видеозаписи камер видеонаблюдения за 21 июля 2023 года с 13:36:06 по 13:37:03; за 21 июля 2023 года с 13:36:46 по 13:37:57; видеозапись за 21 июля 2023 года с 13:37:53 по 13:38:04; видеозапись за 21 июля 2023 года с 15:08:50 по 15:08:58; видеозапись за 21 июля 2023 года с 15:08:59 по 15:10:20 (т.1 л.д.143-146);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24 августа 2023 года, согласно которому были осмотрены 6 листов, изъятых при осмотре места происшествия 22 июля 2023 года по адресу: 

<

адрес>», на которых содержится 2 заявления: 

на имя начальника управления МВД полковника полиции ФИО9 от ФИО5 №4 с просьбой прекратить уголовное дело ч.3 ст.264 УК РФ и просьбой передать ФИО40 частичную компенсацию морального вреда в размере 140000 рублей и предоставлением копий расписок о получении денежных средств; 

на имя заместителя старшего советника юстиции ФИО8 министерства юстиции, отдел юридической помощи и консультации граждан по уголовному и административному праву от ФИО5 №4 с просьбой проконсультировать нарушителя ФИО6 №2 и пострадавшую ФИО40 о прекращении уголовного дела по ч.3 ст.264 УК РФ в связи с примирением сторон и переквалификации содеянного в административное правонарушение, предусмотренное ст.12.29 КоАП РФ с назначением штрафа в размере 900 рублей, с подготовкой материалов следователем капитаном ФИО42 21 июля 2023 года (т.1 л.д.215-223);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 июля 2023 года, (т.1 л.д.8-13); протоколом осмотра предметов от 23 июля 2023 года (т. 1 л.д.126-129); протоколом осмотра предметов от 25 июля 2023 года (т.1 л.д.130-132); протоколом осмотра предметов от 27 июля 2023 года (т.1 л.д.156-160); заключением эксперта № 243 от 09 августа 2023 года (т.1 л.д.150-155), протоколом осмотра предметов от 21 августа 2023 года (т.1 л.д.201-202) содержание которых уже приводилось судом ранее в обоснование иных, инкриминируемых подсудимому деяний.

Сопоставив вышеприведенные доказательства, оценив их в совокупности, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого в совершении всех инкриминируемых ему преступлений доказана и нашла свое полное подтверждение.

В основу выводов о виновности подсудимого судом кладутся показания: подсудимого ФИО1 в той их части, где он указывает об обстоятельствах получения указаний от кураторов посредством интернет-мессенджера «Telegram», получения денежных средств у потерпевших, своего передвижения между городами; показания потерпевших ФИО5 №13, ФИО5 №10, ФИО5 №5, ФИО5 №2, ФИО5 №12, ФИО5 №6 и ФИО5 №7, ФИО5 №9, ФИО2, ФИО5 №1, ФИО5 №3, ФИО5 №4, показавших об обстоятельствах введения их в заблуждение неустановленными лицами и дальнейшей передаче по их указанию денежных средств ФИО1; свидетелей ФИО6 №2, ФИО6 №3, ФИО6 №4, ФИО6 №5, ФИО6 №6, ФИО6 №7, ФИО6 №8, ФИО6 №9, ФИО6 №10 ФИО6 №11, ФИО6 №12, пояснивших об обстоятельствах введения их родственников в заблуждение и передаче теми денежных средств курьеру, передвижениях ФИО1 на такси; письменные доказательства, подтверждающие осуществление звонков неустановленными лицами потерпевшим, сообщение им заведомо ложных сведений, передвижение ФИО1 на такси, зачисление денежных средств на счета банковских карт, ведение переписки между ФИО1 и кураторами в интернет-мессенджере «Telegram».

Приведенные выше в обоснование вины ФИО1 доказательства, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны и взаимосвязаны, дополняют друг друга, соотносятся между собой по времени, месту, способу и мотиву совершенных подсудимым преступлений и объективно соответствуют их обстоятельствам, устанавливают единую картину произошедшего.

Данных, подтверждающих наличие неприязненных отношений к подсудимому у потерпевших и свидетелей, их личной заинтересованности в исходе уголовного дела и незаконном осуждении ФИО1, как и иных обстоятельств, способных оказать влияние на объективность указанных лиц, в судебном заседании добыто не было.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии в присутствии защитников, после разъяснения прав и предупреждения о возможности использования его показаний в процессе доказывания после его отказа от показаний, подсудимый фактические обстоятельства получения денежных средств от потерпевших и факт выполнения указаний кураторов не отрицал, при этом, данных о том, что на досудебной стадии производства по делу на него оказывалось физическое либо психическое воздействие, в результате чего он себя оговорил, у суда не имеется. 

Сомневаться в правильности заключения эксперта не приходится, поскольку оно соответствует требованиям ст.204 УПК РФ, является полными, научно обоснованными, выполнено лицом, имеющим достаточный стаж работы, с указанием проведенных исследований и их результатов, противоречий в выводах не усматривается; поэтому суд оценивает его в совокупности с другими доказательствами, без придания ему заранее установленной силы либо какого-то преимущества.

Оснований для признания вышеприведенных доказательств недопустимыми суд не находит.

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, относимыми и достоверными, непротиворечивыми, в своей совокупности достаточными для признания доказанной вины подсудимого по всем преступлениям, в связи с чем, суд берет их за основу приговора. 

Показания свидетеля ФИО6 №1 суд относит к обстоятельствам, характеризующим личность подсудимого; показания свидетеля ФИО36 суд относит к обстоятельствам производства оперативно-розыскных и следственных действий. 

Заключения экспертов: № 278 от 14 августа 2023 года, № 662 от 14 августа 2023 года, № 663 от 14 августа 2023 года, № 664 от 15 августа 2023 года (т.2 л.д.85-91; 168-171; 174-177; 181-183); №228 от 21 июля 2023 года, № 227 от 21 июля 2023 года (т.3 л.д.44-45; 50-51); №139 от 18 июля 2023 года, №16967 от 01 августа 2023 года (т.4 л.д.43-44; 145-149; №133 от 01 августа 2023 года (т.5 л.д.79-80); №55 от 25 июля 2023 года, №861 от 2 октября 2023 года (т.6 л.д.8-10; 16-19); №63 от 09 апреля 2024, №64 от 09 апреля 2024, №65 от 09 апреля 2023 года, №66 от 11 апреля 2023 года, №67 от 11 апреля 2023 года, (т.7 л.д.56-57; 61-62; 66-67; 71-72; 76-78), а также протокол осмотра предметов от 15 апреля 2024 года (т.7 л.д.214-216) суд оценивает как неотносимые доказательства, поскольку они не опровергают и не подтверждают совершение именно ФИО1 инкриминируемых ему преступлений.

Каких-либо существенных нарушений процессуальных прав и интересов участников уголовного судопроизводства органом предварительного следствия не допущено и судом не установлено, суду представлено достаточное количество доказательств, позволяющих разрешить уголовное дело по существу.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период с 7 по 21 июля 2023 года, путем обмана похитил денежные средства у ФИО5 №13 в размере 600000 рублей, ФИО5 №10 - 420 000 рублей, ФИО5 №5 - 380000 рублей, ФИО5 №2 - 807000 рублей, ФИО5 №12 - 354000 рублей, ФИО5 №6 и Л.С. - 200000 рублей, ФИО5 №9 - 200000 рублей, ФИО2 - 100000 рублей, ФИО5 №1 - 100000 рублей, ФИО5 №3 - 100000 рублей, а также совершил покушение на хищение путем обмана денежных средств ФИО5 №4 в размере 140000 рублей, не доведенное до конца в связи с его задержанием сотрудниками полиции.

Все преступления были совершены при идентичных обстоятельствах, а именно, организатор и руководитель организованной группы, действуя в рамках единого совместного умысла, в соответствии с заранее разработанным планом преступной деятельности и согласно отведенной роли в организованной группе, подыскал лиц пенсионного возраста, проживающих на территории г. Ефремов Тульской области, городов Сибай, Кумертау, Мелеуз и Бирск Республики Башкортостан, городов Набережные Челны и Заинск Республики Татарстан, г. Ижевска Удмуртской Республики и г. Кудымкар Пермского края и сведения об абонентских номерах их стационарных телефонов, которые передал неустановленным членам организованной группы, исполнявшим отведенные им в организованной группе роли «Технического отдела».

После чего, неустановленные лица из числа мужчин и женщин, исполняя заранее отведенные им в организованной группе функциональные роли «Технического отдела», используя заранее подготовленные средства мобильной связи и определенные навыки общения, посредством телефонных звонков на абонентские номера стационарных телефонов потерпевших сообщали им заведомо ложные сведения о дорожно-транспортных происшествиях, произошедших с близкими родственниками, свойственниками и знакомыми, а также о возможности избежать привлечения к уголовной ответственности посредством передачи денежных средств, получали от потерпевших согласие на передачу денежных средств в счет оказания помощи близким родственникам, свойственникам и знакомым, о чем сообщали ФИО1, который действуя в рамках единого преступного умысла, исполняя отведенную ему в организованной группе роль «Курьера», приходил в жилые помещения потерпевших, где получал от потерпевших денежные средства, которыми распоряжался по своему усмотрению, в том числе часть переводил на подконтрольные членам организованной группы счета по реквизитам, указанным ими, а часть похищенного оставлял себе для использования в личных целях. 

Установленные судом обстоятельства указывают на прямой умысел подсудимого на совершение хищений чужого имущества путем обмана в каждом отдельном преступлении, так как он осознавал общественную опасность своих противоправных действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшим и желал их наступления.

Стремление подсудимого в целях удовлетворения своих потребностей к незаконному обогащению за счет денежных средств, принадлежащих потерпевшим, свидетельствует о его корыстном мотиве.

При этом, учитывая то, что потерпевшие соглашались передать денежные средства именно под влиянием обмана, поскольку им сообщались заведомо ложные сведения о произошедших дорожно-транспортных происшествиях с их родственниками, свойственниками и знакомыми и возможности избежать их привлечения к уголовной ответственности путем передачи денежных средств, а доказательств использования в целях хищения имущества доверительных отношений с потерпевшими, а равно принятия на себя ФИО1 или неустановленными лицами обязательств перед потерпевшими, исполнять которые данные лица заведомо не намеревались, не предоставлено, суд исключает из объема обвинения и квалификации деяния по всем преступлениям указание на совершение мошенничества путем злоупотребления доверием как излишне вмененного. 

Действия подсудимого образуют самостоятельные преступления, а не единое продолжаемое преступление, поскольку они совершены в отношении разных потерпевших и умысел на их совершение возникал каждый раз заново. 

Преступления, совершенные в отношении ФИО5 №13, ФИО5 №6 и Л.С., ФИО5 №9, ФИО2, ФИО5 №10, ФИО5 №5, ФИО5 №12, ФИО5 №1, ФИО5 №3, ФИО5 №2 являются оконченными, подсудимый полученными в результате хищения денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

В тоже время преступление в отношении ФИО5 №4 ФИО1 не удалось довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как его действия, направленные на хищение денежных средств у ФИО5 №4, уже приготовленных той под воздействием обмана к передаче и ожидающей прибытия ФИО1, получившего от куратора в интернет-мессенджере «Telegram» адрес потерпевшей и соответствующие указания, не были доведены до конца вследствие его задержания сотрудниками полиции, то есть по независящим от него обстоятельствам. Каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о том, что ФИО1 добровольно отказался от совершения преступления в отношении ФИО5 №4 судом не установлено.

Размер причиненного потерпевшим ФИО5 №13, ФИО5 №6 и Л.С., ФИО5 №9, ФИО2, ФИО5 №10, ФИО5 №12, ФИО5 №1, ФИО5 №3, ФИО5 №2 ущерба, а также размер ущерба, который мог быть причинен ФИО5 №4, определен на основании совокупности доказательств, в том числе показаний потерпевших, содержания составленных ими заявлений о прекращении уголовных дел, с указанием сумм передаваемых денежных средств, показаний подсудимого, пересчитывавшего денежные средства, сведений о зачислении денежных средств на расчетные счета, переписки в интернет-мессенджере «Telegram», содержащей отчеты ФИО1 кураторам о размере полученных от потерпевших денежных средств.

Вопреки доводам стороны защиты размер ущерба, причиненного ФИО5 №2 установлен на основании совокупности доказательств, а именно подробных и последовательных показаний последней о сумме похищенных у нее денежных средств, которые в свою очередь согласуются с содержанием заявлений, написанных потерпевшей под диктовку неустановленных лиц, в котором она просит передать в счет возмещения вреда 807 000 рублей и каких-либо оснований ставить под сомнение совокупность данных доказательств у суда не имеется.

Напротив, показания подсудимого, в той их части, где он утверждает, что после получения денег от ФИО5 №2 сразу же направился в банкомат и по дороге не мог распоряжаться денежными средствами суд оценивает критически, поскольку из исследованных доказательств следует, что ФИО1 получил денежные средства от потерпевшей в 14 часов 36 минут, согласно сведений приложений «Яндекс Карты» и «Гугл Карты», которыми пользовался подсудимый, путь от дома потерпевшей до банкомата по адресу: 

<

адрес> занимает от 8 до 15 минут в зависимости от маршрута, однако ФИО1 задержан возле банкомата в 15 часов 15 минут, то есть спустя 39 минут после получения денежных средств, то есть имел достаточное количество времени для того, чтобы распорядиться частью денежных средств по своему усмотрению. 

Кроме того, показания подсудимого в части того, что при передаче денежных средств ФИО5 №2 рассыпала денежные средства объективно противоречат показаниям потерпевшей, указавшей, что денежные средства ею были приготовлены заранее, и уже с подготовленными денежными средствами она ожидала ФИО1 около 20 минут, после чего просто передала ему пакет с денежными средствами.

При таких обстоятельствах суд показания подсудимого ФИО1 в указанной выше части оценивает как защитную позицию, направленную на уменьшение ответственности за содеянное. 

В тоже время, совокупностью исследованных доказательств установлено, что у ФИО5 №5 было похищено 380000 рублей. К такому выводу суд пришел на основании совокупного анализа исследованных доказательств, а именно первоначального сообщения ФИО43 в полицию о хищении у ФИО5 №5 именно 380000 рублей, а также из изъятой переписки в интернет-мессенджере «Telegram», в которой куратор указывает ФИО1, что ФИО5 №5 должна была передать ФИО1 именно 380000 рублей, что ФИО1 подтвердил. При этом сама потерпевшая обстоятельства, вследствие которых изменила размер суммы похищенных денежных средств, не указала.

Принимая во внимание то, что все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены, толкуются в пользу обвиняемого, суд снижает размер похищенных денежных средств у ФИО5 №5 до 380000 рублей, что в свою очередь не свидетельствует об отсутствии в действиях ФИО1 состава преступления по данному эпизоду преступной деятельности.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» по преступлениям в отношении ФИО5 №6 и Л.С., ФИО5 №9, ФИО2, ФИО5 №1, ФИО5 №3, ФИО5 №4 нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания исходя из семейного и имущественного положения потерпевших, являющихся лицами престарелого возраста, доходы которых состоят исключительно из пенсионных выплат, несущих относительно размера получаемой пенсии существенные расходы на оплату жилищно-коммунальных услуг и приобретение лекарственных препаратов, что с учетом размера похищенных у них денежных средств, который многократно превышает как размер получаемой ими пенсии, так и размер минимального прожиточного минимума для пенсионеров в соответствующем субъекте Российской Федерации, свидетельствует о том, что хищение у них денежных средств, безусловно, поставило их в трудное материальное положение, в связи с чем, значительность причинения им ущерба в том смысле, который сформулирован в данном квалифицирующем признаке, какого-либо сомнения не вызывает.

Тот факт, что преступление в отношении ФИО5 №4 не было доведено ФИО1 до конца об обратном не свидетельствует, поскольку умысел всех членов организованной группы, в том числе ФИО1, был направлен на хищение денежных средств в размере, который причинил бы значительный ущерб данной потерпевшей.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» по преступлениям в отношении ФИО5 №13, ФИО5 №10, ФИО5 №5, ФИО5 №2, ФИО5 №12 также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку размер похищенных денежных средств каждой из указанных потерпевших превышает установленный пунктом 4 примечания к ст.158 УК РФ размер в 250 000 рублей и не превышает 1 000 000 рублей.

Квалифицирующий признак «организованной группой» также нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания.

Согласно ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

Все преступления совершены именно организованной группой, поскольку ФИО1 и неустановленные лица, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, рассчитывали улучшить незаконным способом свое материальное положение, путем обмана и хищения денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации, под предлогом оказания помощи их родственникам или знакомым, якобы попавшим в дорожно-транспортное происшествие, заранее объединились в устойчивую, сплоченную организованную группу под руководством неустановленного лица, осознавая, что выполняют согласованную часть единого преступного посягательства, осуществляемого в связи с их участием в организованной группе, и исполняли определенные обязанности для достижения общего преступного результата, понимали, что действуют не одни.

Так, из совокупного анализа показаний подсудимого, всех без исключения потерпевших, изъятой переписки в интернет-мессенджере «Telegram», детализации телефонных переговоров, выписок о движении денежных средств и иных доказательств следует, что преступления совершены несколькими лицами, заранее объединившимися с целью их совершения, в том числе: неустановленными лицами осуществлявшими звонки потерпевшим и введение потерпевших в заблуждение; неустановленного лица с псевдонимом «Тибетский монах», передававшим ФИО1 адреса потерпевших, указания по получению денежных средств и их перечислению на предоставленные реквизиты банковских карт; неустановленного лица с псевдонимом «Сезон дождей», привлекшего ФИО1 к участию в группе в роли курьера, осуществлявшего общее руководство действиями ФИО1 и «Тибетского монаха», а также контролировавшего финансовую сторону противоправной деятельности; ФИО1, осуществлявшего роль «Курьера»; организатора и руководителя, контролировавшего действия иных лиц и осуществлявшего в режиме реального времени координацию и синхронизацию деятельности членов организованной группы, без которых исполнение каждым из них своей самостоятельной роли совместно и синхронно с иными лицам объективно невозможно.

Несмотря на то, что функционально объем выполняемых соучастниками преступных действий был неравнозначен, однако в конечном итоге именно совокупность действий, выполняемых каждым из них, приводила к достижению общего преступного результата. 

Таким образом, судом на основе совокупности исследованных доказательств установлено, что каждый из участников организованной группы имел свою роль, обязанности и задачи, которые четко выполнялись для достижения единой цели. Действия каждого участника группы дополняли действия других соучастников, были согласованными, и являлись необходимым условием для осуществления единого умысла на хищение денежных средств путем обмана с целью получения преступного дохода.

При этом совокупность приведенных выше доказательств свидетельствует о том, что организованная группа, созданная неустановленным лицом, в состав которой входил, в том числе ФИО1 характеризовалась:

- наличием лидера (организатора) организованной группы – неустановленного лица, которое подобрало состав, распределило роли, разработало план подготовки и совершения преступлений, предоставляло сведения об абонентских номерах телефонов потерпевших, распределяло доходы от преступной деятельности между участниками группы в зависимости от степени их участия в совершении преступлений, осуществляло координацию и синхронизацию деятельности членов организованной группы в режиме реального времени; 

- наличием единого преступного умысла, направленного на совершение хищений путем обмана денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории различных субъектов Российской Федерации, под предлогом оказания помощи их родственникам, свойственникам и знакомым, якобы попавшим в дорожно-транспортное происшествие;

- осознанием участниками организованной преступной группы общности целей - незаконного обогащения путем совместного совершения преступлений, связанных с хищением путем обмана денежных средств у пожилых граждан, проживающих на территории Российской Федерации под предлогом оказания помощи их родственникам, свойственникам и знакомым, якобы попавшим в дорожно-транспортное происшествие, в связи с чем сознание и воля каждого участника организованной преступной группы охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других участников организованной преступной группы;

- устойчивостью, выразившейся в стабильности ее состава, единства средств и методов преступной деятельности, осуществлении систематической преступной деятельности на территории нескольких субъектов Российской Федерации, что свидетельствует о наличии при создании преступной группы предварительного соглашения между ее участниками на длительную преступную деятельность, то есть на систематическое совершение преступлений; 

- масштабностью преступных действий, о чем свидетельствует осуществление преступной деятельности в разных населенных пунктах в нескольких субъектах Российской Федерации в течение длительного периода времени;

- сплоченностью, о чем свидетельствует создание неустановленным лицом преступной группы именно с людьми, разделяющими его систему ценностей, ориентированную на получение личной выгоды за счет совершения преступлений, члены преступной группы поддерживали общение посредством телефонной связи и интернет-мессенджера «Telegram», были объединены общими преступными интересами и единой целью, связанной с получением стабильного преступного дохода, их поведение и отношения между собой были связаны исключительно с преступной деятельностью;

- планированием и тщательной подготовкой преступлений, которая выражалась в тщательной и детальной проработке плана совершаемых преступлений с распределением ролей, тщательном выборе объектов преступного посягательства, использовании заранее приготовленных технических средств, привлечении новых соучастников и расширении состава группы;

- четким распределением ролей при совершении преступлений между участниками организованной группы и закреплением за ними определенных функций, иерархичностью структуры («Организатор», «Рекламщик», «Технический отдел», «Курьер»), в результате чего при систематическом совершении преступных действий участники группы действовали слаженно и организованно; 

- организованностью, о чем свидетельствует тщательная подготовка участников группы к совершению преступлений, их совершение по заранее разработанному плану с четким распределением ролей и функций, устоявшаяся схема распределения преступных доходов, внутренняя упорядоченность, согласованность, отлаженность действий, взаимодействие участников преступной группы с координацией и синхронизацией в реальном времени, без которых выполнение роли каждого из членов группы согласованно с иными членами группы в ограниченный отрезок времени невозможно, что в свою очередь, свидетельствует о наличии в группе определенной системы принятия решений, которая разделялась и признавалась всеми участниками и обеспечивала планомерность ее деятельности по достижению общих целей;

- обеспечением конспирации для сокрытия преступной деятельности организованной группы от посторонних лиц, включающее использование псевдонимов при общении с потерпевшими, иерархическую структуру без прямого общения между членами группы посредством сообщений в интернет-мессенджере «Telegram» с использованием псевдонимов «@DA1_VID», «Сезон Дождей», «Тибетский монах» в специально созданном для этого чате, перевод похищенных денежных средств потерпевших на счета различных банковских карт с последующим удалением данной информации не только из приложения «МИР Pay», но и из переписки в интернет-мессенджере «Telegram», а также систематическое удаление истории общения в интернет-мессенджере «Telegram» с распределением функций между «Сезоном дождей» и Тибетским монахом» по виду удаляемой информации;

- технической оснащенностью, о чем свидетельствует использование заранее подготовленных средств телефонии, системы бесконтактных платежей в целях ускорения распределения полученного преступным путем;

- мобильностью, которая обеспечивалась членами организованной преступной группы, в том числе, за счет нанимаемого ими автотранспорта.

Таким образом, судом на основе совокупности всех исследованных доказательств установлено, что созданная и руководимая неустановленным лицом организованная группа, включающая ФИО1 и иных неустановленных лиц, характеризовалась стабильностью, единством целей и задач ее участников, наличием руководителя, указания которого носили обязательный характер, распределением ролей, тщательным планированием преступления, выполнением каждым из участников отведенной ему роли, согласованностью своих действий, что свидетельствует о совершении всех преступлений организованной группой.

Доводы стороны защиты о том, что ФИО1 не осознавал противоправный характер своих действий и не осознавал, что действует в составе организованной группы судом не принимаются, поскольку исходя из объективно установленных обстоятельств совершения преступлений, ФИО1, получая денежные средства от потерпевших, являвшихся исключительно лицами пожилого возраста, достоверно зная, что действует под псевдонимом и представляет вымышленных лиц, поскольку данные представляемых им лиц постоянно менялись, не передавая потерпевшим взамен каких-либо документов, подтверждающих получение им денежных средств и их размер, достоверно зная о совместных действиях с иными лицами, разговаривавшими с потерпевшими по телефону и дававших ему указания, каждый раз получая денежные средства совместно с полотенцами и туалетной бумагой, упакованными в пакеты, которые в дальнейшем выкидывал по указанию кураторов, незамедлительно удаляя реквизиты счетов, как из приложения «МИР Pay», так и из переписки с иными лицами, не мог не осознавать противоправный характер совершаемых действий и то, что выполняет свою часть взаимосвязанных групповых действий и совместно с другими соучастниками организованной группы совершает единое с ними преступление, за что получал вознаграждение с похищенных у потерпевших денежных средств, а также оставляя часть похищенного в целях финансирования своего передвижения и проживания.

Об осознании подсудимым противоправности его деятельности свидетельствует и переписка подсудимого и иных участников организованной группы в интернет-мессенджере «Telegram», изъятая из телефона подсудимого, из содержания которой прямо следует, что подсудимый осознавал противоправный характер деятельности, рекомендовал себя иным членам организованной группы в качестве лица, обладающего достаточными навыками для совершения иных, требующих большей «квалификации» чем роль «Курьера» противоправных деяний.

Ссылки стороны защиты на то обстоятельство, что ФИО1 не знал никого из членов организованной группы, не влияет на квалификацию содеянного ими, поскольку осужденный выполнял строго отведенную ему роль в совершении преступлений и его действия, так же как и действия других членов организованной группы, были направлены на достижение единого преступного результата - хищение имущества потерпевших. Кроме того, специфика организации преступной группы заключается, в том числе, в максимальной конспирации, исключающей контакт и знакомство участников между собой.

Доводы стороны защиты о том, что преступления могли быть совершены одним неустановленным лицом, использовавшим ФИО1, судом не принимаются, поскольку являются необоснованными, противоречащими прежде всего показаниям самого подсудимого, указавшего об участии нескольких лиц, которые выполняли разные роли и функциональные обязанности, в итоге приводившие к достижению преступного результата в виде хищения имущества потерпевших.

Также не принимает суд и доводы стороны защиты о том, что подлежат учету и противоправные действия потерпевших, передававших денежные средства за совершение иными лицами незаконных действий, поскольку данные доводы противоречат всей совокупности доказательств, исследованных судом, в том числе показаниям потерпевшим и содержаниям заявлений, написанных ими, в своей совокупности свидетельствующими о том, что денежные средства передавались потерпевшими в счет возмещения якобы причиненного вреда и в целях оплаты штрафа за якобы совершенные правонарушения, то есть членами организованной группы у потерпевших создавалась иллюзия возможности совершения именно правомерных действий в интересах их родственников, свойственников и знакомых, что и являлось составной частью обмана потерпевших. 

При таких обстоятельствах, суд оценивает занятую подсудимым позицию о его неосведомленности о противоправной деятельности и действий в составе организованной группы как способ защиты, направленный на избежание привлечения к уголовной ответственности и не усматривает каких-либо оснований для оправдания подсудимого, как на том настаивала сторона защиты.

При таких обстоятельствах, 

действия ФИО1 по каждому из преступлений в отношении ФИО5 №13, ФИО5 №10, ФИО5 №5, ФИО5 №12, ФИО5 №2 суд квалифицирует по ч.4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в крупном размере;

действия ФИО1 по каждому из преступлений в отношении ФИО5 №6 и Л.С., ФИО5 №9, ФИО2, ФИО5 №1, ФИО5 №3 суд квалифицирует по ч.4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину;

действия ФИО1 по преступлению в отношении ФИО5 №4 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - ч.4 ст.159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Приходя к убеждению о виновности подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений, суд исходит из требований ст.307 УПК РФ, когда по делу в судебном заседании исследованы все возникшие версии, а имеющиеся противоречия выяснены и оценены, и вина подсудимого подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств. 

ФИО1 в силу ч. 1 ст. 11 УК РФ как лицо, являющееся иностранным гражданином и совершившее преступление на территории Российской Федерации, подлежит уголовной ответственности по уголовному закону Российской Федерации.

Принимая во внимание обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, его адекватное поведение в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ, согласно которым суду при назначении наказания необходимо учитывать характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи. 

Подсудимым ФИО1 совершено десять умышленных преступлений, отнесенных законом к категории тяжких преступлений и покушение на умышленное тяжкое преступление. 

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 является гражданином Киргизкой Республики, администрацией по месту временного пребывания в г. Москва, свидетелем ФИО6 №1 характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Ранее не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п.«и» ч.1. ст.61 УК РФ по преступлениям в отношении ФИО5 №1, ФИО2, ФИО5 №2, ФИО5 №4 и ФИО5 №3, суд признает явку с повинной, поскольку объяснения ФИО1 (т.1 л.д.14-18) по преступлениям в отношении ФИО5 №2, ФИО5 №4, ФИО5 №3, даны подсудимым до возбуждения уголовных дел и на момент его задержания у органов предварительного расследования не было достоверных сведений о причастности ФИО1 к совершению указанных преступлений, поскольку сообщения о преступлениях от данных потерпевших поступили уже после задержания ФИО1 и сообщения им сведений об указанных преступлениях (т.1 л.д.3; 4; 76; 103); явка с повинной по преступлению в отношении ФИО5 №1 (т.2 л.д.216) была дана ФИО1 до сообщения потерпевшей в правоохранительные органы о совершенном преступлении (т.2 л.д.157), а по преступлению в отношении ФИО2 ФИО1 написал явку с повинной после возбуждения данного уголовного дела, но явка с повинной дана ФИО1 сотруднику ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Пермскому краю, будучи задержанным по иному эпизоду его преступной деятельности, не знавшим о том, что уголовное дело по факту хищения денежных средств ФИО2 возбуждено сотрудниками правоохранительных органов г. Мелеуз Республики Башкортостан и не в рамках проверки его причастности к совершению данного преступления. 

В то же время явка с повинной ФИО1 о совершении им преступления в отношении ФИО44 и Л.С. была дана им в ходе проверки его причастности к совершению данного преступления следователем в рамках возбужденного уголовного дела и потому в качестве обстоятельства, смягчающего наказание в виде явки с повинной, признана быть не может.

В то же время, сведения, изложенные в явке с повинной по преступлению в отношении ФИО5 №6 и Л.С., ФИО1 в дальнейшем подтвердил как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства, что позволило органу предварительного следствия и суду сделать надлежащие выводы об обстоятельствах содеянного и его надлежащей квалификации, в связи с чем, суд признает данную явку с повинной в качестве смягчающего обстоятельства по указанному преступлению в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Также в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по всем иным преступлениям, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся не только в даче изобличающих его показаний, в том числе в ходе проверки показаний на месте, опознания себя на видеозаписях и фотографиях с камер наблюдения, но и сообщении иных обстоятельств, способствовавших закреплению доказательств противоправной деятельности как ФИО1, так и неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые позволили органу предварительного следствия и суду сделать надлежащие выводы об обстоятельствах содеянного и его надлежащей квалификации.

Также в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ по всем преступлениям учитывает: частичное признание вины (подтверждение обстоятельств получения денежных средств от потерпевших и дальнейшее распоряжение денежными средствами, выполнение указаний кураторов, участие нескольких лиц в совершении хищений), раскаяние в содеянном, выразившееся в сожалении о содеянном и принесении извинений потерпевшим, состояние здоровья отца подсудимого.

Сама по себе защитная позиция подсудимого, отрицавшего осознание противоправности своей деятельности и деятельности в составе организованной группы, при фактическом признании части фактических обстоятельств, изложенных в обвинении, свидетельствовать об отсутствии вышеуказанных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, не может.

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание по всем преступлениям, судом не установлено. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе отсутствие в материалах дела сведений о повышенной общественной опасности подсудимого, его посткриминальное поведение, все обстоятельства совершенных им преступлений, характер и степень фактического участия ФИО1 в преступлениях, совершенных в соучастии, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда, а именно исполнение роли «Курьера», наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, учитывая принципы гуманизма, справедливости и индивидуализации наказания, с целью восстановления социальной справедливости, суд, приходит к убеждению о назначении ФИО1 наказания по каждому преступлению в виде лишения свободы, полагая, что именно такое наказание будет в наибольше степени отвечать его целям, закрепленным в ст.42 УК РФ. 

В тоже время, учитывая вышеперечисленные обстоятельства, в том числе сведения о личности подсудимого, суд полагает возможным не назначать по каждому преступлению дополнительное наказание в виде штрафа, а учитывая положения ч.6 ст.53 УК РФ, правовых оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы не имеется. 

При назначении наказания по преступлению в отношении ФИО5 №4 суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Также в связи с наличием обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания по каждому преступлению применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым при наличии указанных выше обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, а по преступлению в отношении ФИО5 №4 с учетом положений п.34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания». 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, суд оснований для применения положений ст.73 УК РФ не находит, полагая невозможным достижение целей наказания без реального отбытия наказания в условиях изоляции от общества.

Правовых оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы не имеется, поскольку таковые в качестве наказания санкцией ч.4 ст.159 УК РФ не предусмотрены.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ, а также положений ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит. 

Окончательное наказание по совокупности преступлений подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Отбывание наказания в соответствии с п.«б» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО1, ранее не отбывавшему наказание в виде лишения свободы, необходимо определить в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Оснований для отмены или изменения меры пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу не имеется.

Судом установлено, что ФИО1 в порядке ст.91-92 УПК РФ задержан 22 июля 2023 года, 23 июля 2023 года срок задержания в качестве подозреваемого продлен на 72 часа, 26 июля 2023 года в отношении него была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая до настоящего времени не отменялась и не изменялась на более мягкую. 

Вместе с тем, из совокупности представленных суду доказательств с очевидностью следует, что фактически ФИО1 был задержан 21 июля 2023 года, с ним проводились проверочные мероприятия, однако сведений об его освобождении после задержания 21 июля 2023 года материалы уголовного дела не содержат. 

При таких обстоятельствах, учитывая положения п.1 ч.10 ст.109 УПК РФ, согласно которым срок задержания в качестве подозреваемого засчитывается в срок содержания под стражей, суд приходит к выводу о необходимости зачета срока содержания под стражей в период с 21 июля 2023 года до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания лица под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Потерпевшей ФИО5 №13 в ходе предварительного следствия заявлены исковые требования о возмещении материального ущерба в размере 600000 рублей (т.7 л.д.9). В судебное заседание потерпевшая ФИО5 №13 в силу состояния здоровья и возраста не явилась, согласно заявлению исковые требования поддерживает.

Потерпевшим ФИО5 №6, в ходе предварительного следствия заявлены исковые требования о возмещении материального ущерба в размере 200000 рублей (т.3 л.д.39). В судебное заседание потерпевший ФИО5 №6 в силу состояния здоровья и возраст не явился, согласно заявлению исковые требования поддерживает.

Потерпевшей ФИО5 №9 в ходе предварительного следствия заявлены исковые требования о возмещении материального ущерба в размере 200000 рублей (т.4 л.д.198), поддержанные ею в судебном заседании. 

Потерпевшей ФИО2, в ходе предварительного следствия заявлены исковые требования о возмещении материального ущерба в размере 100 000 рублей (т.4 л.д.59). В судебное заседание потерпевшая ФИО5 №8 в силу состояния здоровья и возраста не явилась, согласно заявлению исковые требования поддерживает.

Потерпевшей ФИО5 №10 в ходе судебного заседания заявлены исковые требования о возмещении материального ущерба в размере 420000 рублей, поддержанные ею в полном объеме (т.11 л.д.161). 

Потерпевшей ФИО5 №5 в ходе предварительного следствия заявлены исковые требования о возмещении материального ущерба в размере 400800 рублей (т.2 л.д.38) и морального вреда в размере 150000 рублей (т.2 л.д.50). В судебное заседание потерпевшая ФИО5 №5 в силу состояния здоровья и возраста не явилась, согласно заявлению исковые требования поддерживает.

Потерпевшей ФИО5 №1 в ходе предварительного следствия заявлены исковые требования о возмещении материального ущерба в размере 100 000 рублей (т.2 л.д.209). В судебное заседание потерпевшая ФИО5 №1 в силу состояния здоровья и возраста не явилась, согласно заявлению исковые требования поддерживает.

Потерпевшей ФИО5 №3 в ходе предварительного следствия заявлены исковые требования о возмещении материального ущерба в размере 100 000 рублей (т.1 л.д.100). В судебное заседание потерпевшая ФИО5 №3 в силу состояния здоровья и возраста не явилась, согласно заявлению исковые требования поддерживает.

Потерпевшей ФИО5 №2 в ходе предварительного следствия заявлены исковые требования о возмещении материального ущерба в размере 807000 рублей (т.1 л.д.67). В судебное заседание потерпевшая ФИО5 №2 в силу состояния здоровья и возраста не явилась, согласно заявлению исковые требования поддерживает.

Подсудимый ФИО1 исковые требования признал частично. 

В судебном заседании установлено, что противоправными действиями подсудимого ФИО1 потерпевшей ФИО5 №13 причинен ущерб в размере 600000 рублей, потерпевшему ФИО5 №6 - 200000 рублей, потерпевшей ФИО5 №9 - 200000 рублей, потерпевшей ФИО2, - 100 000 рублей, потерпевшей ФИО5 №10 - 420000 рублей, потерпевшей ФИО5 №5 - 380 000 рублей, потерпевшей ФИО5 №1 - 100000 рублей, потерпевшей ФИО5 №3 - 100000 рублей, а потерпевшей ФИО5 №2 - 807 000 рублей.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым, на основании ст.1064 ГК РФ исковые требования потерпевших ФИО5 №13, ФИО5 №6, ФИО5 №9, ФИО2, ФИО5 №10, ФИО5 №1, ФИО5 №3 о взыскании причиненного материального ущерба удовлетворить в полном объеме и взыскать с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшей ФИО5 №13 в счет возмещения материального ущерба 600000 рублей, потерпевшего ФИО5 №6 в счет возмещения материального ущерба 200000 рублей, потерпевшей ФИО5 №9 в счет возмещения материального ущерба 200000 рублей, потерпевшей ФИО2 в счет возмещения материального ущерба 100 000 рублей, потерпевшей ФИО5 №10 в счет возмещения материального ущерба 420000 рублей, потерпевшей ФИО5 №1 в счет возмещения материального ущерба 100000 рублей, потерпевшей ФИО5 №3 в счет возмещения материального ущерба 100000 рублей.

При этом исковые требования ФИО5 №2, с учетом возврата ей 796180 рублей, суд полагает необходимым удовлетворить частично и взыскать с ФИО1 в пользу ФИО5 №2 в счет возмещения материального ущерба 10820 рублей (807000 – 796180), отказав в удовлетворении остальной части исковых требований, а учитывая то, что судом установлен факт причинения ФИО5 №5 ущерба на сумму 380000 рублей, суд также полагает необходимым удовлетворить ее исковые требования частично и взыскать с ФИО1 в пользу ФИО5 №5 в счет возмещения материального ущерба 380000 рублей, отказав в удовлетворении остальной части исковых требований.

Разрешая исковые требования ФИО5 №5 о взыскании компенсации морального вреда суд, руководствуясь правовой позицией, содержащейся в постановление Конституционного Суда РФ от 26 октября 2021 года №45-П, на основе исследованных в судебном заседании доказательств, приходит к выводу о том, что в результате совершенного преступления нарушены принадлежащие ФИО5 №5 нематериальные блага – здоровье и семейные отношения, вследствие сообщения сведений о получении ее дочерью телесных повреждений, не соответствующих действительности, явившихся поводом для хищения ее денежных средств. Все эти обстоятельства, безусловно, причинили ФИО5 №5 душевные переживания и нравственные страдания, которые в данном случае сомнений не вызывают и потому в силу статей 151, 1099-1101 ГК РФ иск потерпевшей ФИО5 №5 в части компенсации морального вреда подлежит удовлетворению.

При определении размера компенсации морального вреда, суд учитывает существо и значимость нематериальных благ, которым причинен вред, а именно благополучие семейных отношений и ее здоровье, характер и степень причиненных ФИО5 №5 нравственных страданий, глубоко застрагивающих ее личностную структуру, настроение и самочувствие, степень и глубину перенесенных и переносимых в настоящий момент нравственных страданий, в их взаимосвязи с характером и объемом причиненного вреда здоровью потерпевшей, которая вследствие переживаний перенесла инфаркт миокарада (т.2 л.д.70), а также учитывает индивидуальные особенности потерпевшей, а именно ее возраст, степень вины гражданского ответчика, а также имущественное положение ФИО1, не усматривая оснований для применения положений ч.2 и 3 ст. 1083 ГК РФ.

Моральный вред по своему характеру не предполагает возможности его точного выражения в деньгах, в связи с чем, суд, принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, полагает, что заявленный к взысканию гражданским истцом ФИО5 №5 размер компенсации морального вреда в сумме 150 000 рублей является адекватным степени и тяжести перенесенных и переносимых гражданским истцом нравственных страданий и способен их компенсировать и сгладить их остроту, в связи с чем удовлетворяет исковые требования ФИО5 №5 в данной части в полном объеме. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- денежные средства в общей сумме 796 180 рублей возвращенные владельцу ФИО5 №2 – оставить во владении потерпевшей;

- мобильный телефон марки «TECNO SPARK Go», использованный при совершении преступлений в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ - конфисковать;

- сумку-кошелек с содержимым - в связи с не востребованностью уничтожить.

- два DVD-диска, DVD –диск (Приложение к Заключению эксперта №243); два листа бумаги с записями, сим-карту оператора «МТС», пассажирский билет, сим-карту оператора «Мегафон» и два слота из-под сим-карт; лист бумаги с записями и заявлениями на 6 листах; две видеозаписи на диске от 18 июля 2023 года с системы «умный домофон» с подъезда 

<

адрес>; 7 отрезков ТДП со следами рук, 1 отрезок ТДП со следом ткани, 1 отрезок ТДП со следом обуви; диск CD-RW с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, расположенной в МФК «Зауралье»; выписку операций по АТМ9011, выписку по банковскому счету АО «Тинькофф Банк» №; три отрезка темной дактилоскопической пленки по следами рук с каркаса калитки с внутренней стороны двора 

<

адрес>; три листа бумаги формата А4 с рукописными записями; 5 тетрадных листов с рукописным текстом; диск DVD-R с видеозаписями камер видеонаблюдения; диск DVD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения системы «Безопасный город»; диск розового цвета, с записью с камер видеонаблюдения; детализацию входящих соединений телефонного номера +№ за 07 июля 2023 года; ответ на запрос, предоставленный ООО «Яндекс.Такси» исх. 423980 от 03 августа 2023 года; детализацию звонков, поступивших на стационарный № за 18 июля 2023года ; детализацию соединений за 12 июля 2023 года абонентского номера №; детализацию соединений абонентского номера 

<

***> за период 12 июля 2023 года; детализацию соединений за 10 июля 2023 года абонентского номера №; ответ на запрос предоставленный ООО «Яндекс.Такси» исх. 422475 от 23 июля 2023 года; детализацию соединений за период 13 июля 2023 года абонентского номера №; ответ на запрос исх. 80/1665 от 19 июля 2023 года, предоставленный ИП ФИО45; информацию ПАО «Мобильные Теле Системы» от 21 августа 2023 года исх. № 47996-ПОВ-2023; информацию о принадлежности абонентского номера 

<

***>, CD-R диск ПАО «Мобильные Телесистемы», Выписку из ЕГРЮЛ, сведения об абонентском номере 

<

***> хранить в материалах уголовного дела.

- сейф-пакет с содержимым и опечатанную картонную коробку с содержимым, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Заинскому району Республики Татарстан – в связи с расследованием уголовного дела в отношении неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых было выделено в отдельное производство, - передать в МО МВД России «Кудымкарский».

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание:

- за преступление, предусмотренное ч.4 ст.159 УК РФ (преступление в отношении ФИО5 №2) в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы;

- за каждое из трех преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлениям в отношении ФИО5 №3, ФИО5 №1, ФИО2) в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы; 

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, (по преступлениям в отношении ФИО5 №6 и Л.С., ФИО5 №9,) в виде 3 лет лишения свободы; 

- за каждое из четырех преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлениям в отношении ФИО5 №13, ФИО5 №10, ФИО5 №5, ФИО5 №12) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - ч.4 ст.159 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражу.

В силу п.«б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 21 июля 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Исковые требования ФИО5 №13 удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО5 №13 в счет возмещения материального ущерба 600000 рублей. 

Исковые требования ФИО5 №6 удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО5 №6 в счет возмещения материального ущерба 200000 рублей. 

Исковые требования ФИО5 №9 удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО5 №9 в счет возмещения материального ущерба 200000 рублей.

Исковые требования ФИО2 удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 в счет возмещения материального ущерба 100000 рублей.

Исковые требования ФИО5 №10 удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО5 №10 в счет возмещения материального ущерба 420000 рублей.

Исковые требования ФИО5 №1 удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО5 №1 в счет возмещения материального ущерба 100000 рублей.

Исковые требования ФИО5 №3 Зои ФИО22 удовлетворить, взыскать с подсудимого ФИО1 в пользу ФИО5 №3 Зои ФИО22 в счет возмещения материального ущерба 100000 рублей.

Исковые требования ФИО5 №5 удовлетворить частично, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО5 №5 в счет возмещения материального ущерба 380 000 рублей, в счет компенсации морального вреда 150000 рублей, в удовлетворении остальной части исковых требований ФИО5 №5 отказать.

Исковые требования ФИО5 №2 удовлетворить частично, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО5 №2 в счет возмещения материального ущерба 10820 рублей, в удовлетворении остальной части исковых требований ФИО5 №2 отказать.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- денежные средства в общей сумме 796 180 рублей возращенные ФИО5 №2 – оставить во владении потерпевшей;

- мобильный телефон марки «TECNO SPARK Go» - конфисковать;

- сумку-кошелек с содержимым - уничтожить.

- два DVD-диска, DVD –диск (Приложение к Заключению эксперта №243); два листа бумаги с записями, сим-карту оператора «МТС»; пассажирский билет; сим-карту оператора «Мегафон» и два слота из-под сим-карт; лист бумаги с записями и заявлениями на 6 листах; две видеозаписи на диске от 18 июля 2023 года с системы «умный домофон» с подъезда дома 

<

адрес>; 7 отрезков ТДП со следами рук, 1 отрезок ТДП со следом ткани, 1 отрезок ТДП со следом обуви; диск CD-RW с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, расположенной в МФК «Зауралье»; выписку операций по АТМ9011, выписку по банковскому счету АО «Тинькофф Банк» №; три отрезка темной дактилоскопической пленки по следами рук с каркаса калитки с внутренней стороны двора 

<

адрес>; три листа бумаги формата А4 с рукописными записями; 5 тетрадных листов с рукописным текстом; диск DVD-R с видеозаписями камер видеонаблюдения; диск DVD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения системы «Безопасный город»; диск розового цвета, с записью с камер видеонаблюдения; детализацию входящих соединений телефонного номера +№ за 07 июля 2023 года; ответ на запрос, предоставленный ООО «Яндекс.Такси» исх. 423980 от 03 августа 2023 года; детализацию звонков, поступивших на стационарный № за 18 июля 2023года; детализацию соединений за 12 июля 2023 года абонентского номера №; детализацию соединений абонентского номера № за период 12 июля 2023 года; детализацию соединений за 10 июля 2023 года абонентского номера №; ответ на запрос предоставленный ООО «Яндекс.Такси» исх. 422475 от 23 июля 2023 года; детализацию соединений за период 13 июля 2023 года абонентского номера №; ответ на запрос исх. 80/1665 от 19 июля 2023 года, предоставленный ИП ФИО45; информацию ПАО «Мобильные Теле Системы» от 21 августа 2023 года исх. № 47996-ПОВ-2023; информацию о принадлежности абонентского номера №, CD-R диск ПАО «Мобильные Телесистемы»; выписку из ЕГРЮЛ, сведения об абонентском номере № - хранить при уголовном деле;

- сейф-пакет с содержимым и опечатанную картонную коробку с содержимым, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> Республики Татарстан - передать в МО МВД России «Кудымкарский».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Кудымкарский городской суд Пермского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному адвокату или ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. 

<

данные изъяты>

Судья А.В. Аккуратный